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ДЕЛ ПРВИ
Резиме, вовед, методологија и SWOT 

ДЕЛ ПРВИ
1. Резиме, вовед, методологија и SWOT
1.1. Резиме на Стратегијата 

Стратегијата за развој на рурален туризам во општина Зрновци претставува документ кој ги потенцира ресурсите и вредностите на општината и предлага креативни пристапи и конкретни проекти за реализација на стратешките насоки. Составена е од четири дела: во првиот дел се дадени резимето, воведот, основните методолошки елементи, како и SWOT aнализата на туристичките ресурси на општината; во вториот дел е даден профилот на општината со сите неопходни информации кои се нужни при планирање на било каква економска активност/интервенција; во третиот дел е направен преглед на современите трендови на туризмот во Македонија, преглед на туристичките ресурси и профилот на посакуван турист; четвртиот дел е посветен на визијата, стратешките насоки и преглед на вкупно 87 краткорочни и долгорочни проекти за развој и поддршка на руралниот туризам во општината. 

1.2. Вовед 

ЕПИ Центар Интернационал во рамките на проектот за развој на руралните општини во Република Македонија и Косово (РЕГС проектот) се одлучи за поддршка на локална стратегија за развој на рурален туризам  следејќи ги светските трендови во туризмот, побарувањата за рурален туризам, како на европско, така и на регионално ниво. Руралниот туризам е секогаш поволен избор на дополнителна активност за зголемување на приходот на населението. Стратегијата претставува документ кој го предвидува долгорочниот развој, ја одредува насоката на работата на општината во развојот на локалната економија, а пред се, претставува основа за барање на средства од меѓународните и домашни донатори со посебен акцент на новите достапни фондови.

1.3. Методологија 

ЕПИ Центар Интернационал ги следи принципите на партиципативно планирање и демократско одлучување на ниво на заедницата. Во таа смисла, беше формирана фокус група која директно учествуваше во подготовка на Стратегијата и овозможи да се земат предвид сите ставови од разни општествени групи и економски сектори, како и да се обезбедат сите видови информации, заедничко креирање на визијата за развој на туризмот во општината, согласност за главните стратешки насоки на развојот, како и поддршка во подготовка и усвојување на Стратегијата.  

При создавање на Стратегијата ЕПИ Центар Интернационал ја остваруваше својата соработка со канцеларијата за ЛЕР во општината, при што од ЛЕР координаторот беа добиени(или: преземени) сите податоци потребни за подготовка на стратегијата, создавање на профил на општината. 

Со фокус групата беа организирани четири работилници, при што техничкиот консултант (Натура Нова) ја подготви SWOT анализата на туристичките ресурси, и ги одреди визијата, стратешките подрачја за развој на туризмот, среднорочните цели за развој на туризмот, планот на активностите, времето на реализација, како и на можните партнери и донатори. 
ЕПИ Центар дополнително изработи и пазарно истражување на туристичката понуда во Македонија. Добиените податоци од ова истражување беа искористени за анализа на туристичките трендови и создавање на туристичкиот профил за посакуваниот турист во општината.
1.4. Партнери при реализација

ФОКУС ГРУПА
Фокус групата ја претставуваше заедницата. Од страна на ЛЕР координаторот беше составена група од 9 луѓе која го отсликува составот на заедницата во етничка, возрасна, образовна, професионална смисла.  При изборот на групата ЛЕР координаторот водеше грижа за избалансиран состав во однос на етничка припадност, пол, возраст, образование. Притоа во групата членуваа претставници на: деловниот сектор (од најсродни сектори поврзани со туризмот); невладиниот сектор (посебно еколошки, потоа женски организации-производство на сувенири, локални јадења, организирање на јавни активности; културно-уметнички и спортски друштва,); претставници на јавни/приватни претпријатија/институции засегнати со развојот на туризмот.
 Луѓето кои членуваа во фокус групата се активни членови во заедницата, заинтересирани за локалниот развој, кои ја гледаат иднината во својата општина, и ја гледаат својата улога во развојот на туризмот. 

НАТУРА НОВА

Младата консултантска куќа од областа на заштита на природата и развој на туризмот со искусен кадар ги фацилитираше работилниците за планирање на стратегијата и обезбеди соодветен експертски инпут во процесот на планирање и изработка на стратегијата.

1.5. SWOT анализа

	
ЈАКИ СТРАНИ

· Прекрасната планина Плачковица со патеки за пешачење

· Одлична клима и голем број сончеви денови

· Гостопримливоста на населението 

· Основана ЛЕР канцеларија 

· Млади луѓе заинтересирани за развој на туризам

· Три домаќинства искусни во понуда на сместување и исхрана за волонтери од САД 

· Четири кафе барови, три ресторани

· Амбуланта

· Десетина продавници

· Пошта, јавна говорница

· Развиена патна мрежа (автобуски и такси превоз)

· Манастирите во Зрновци, Мородвис и Видовиште, археолошко наоѓалиште во Мородвис

· Бербер, фризерница

· Традиционална храна, локални специјалитети

· Народна музика и песни

· Природни извори и чешми

· Хидроцентралата Зрновка


	СЛАБИ СТРАНИ

· Зрновци не е доволно промовирано 

· Долго патување со автобус од Скопје до Зрновци 2,5 часа

· Зрновци не е на главниот пат кон Грција или кон Бугарија

· Не постојат чести културни настани

· Граѓаните имаат ограничени средства за да инвестираат во своето село за туризам

· Јавната хигиена е на ниско ниво 

· Сиромашна општинска администрација и малуброен персонал

· Незаштитена стара архитектура

· Изумрени занаети



	
МОЖНОСТИ

· Странци кои живеат во Скопје со солидни примања и слободно време 

· Зголемен промет на делниците кон Бугарија (земја на ЕУ)

· Политичка и безбедносна стабилност во Источна Македонија

· Летна и есенска сезона во Зрновскиот крај богати со огромен број земјоделски производи, преработки, активности

· Реставрираниот дом на култура со капацитет за кино, интеркултурни настани и можна инфо точка за туризам

· Постоење на соодветна туристичка инфраструктура (мотел, ресторан)

· Интерес за дополнителен приход

· Планински места за кампување и пикник

· Риболов и лов (со дозвола)

· Можност за јавање на магариња

· Диво овошје (дренки, смокви, разни природни чаеви)

· Фотографирање на пејзажи и ретки видови растенија 

· Можност за велосипедизам


	ЗАКАНИ

· Македонија меѓу ретко посетувани туристички дестинации

· Можноста од губењето на статусот на Зрновци како посебна општина

· Охрид и останатите места во државава се веќе познати туристички места во Македонија

· Побогати соседни општини со слични ресурси за слична понуда

· Голем број туристи кои го нарушуваат социјалниот живот на општината



ДЕЛ ВТОРИ

Профил на општина Зрновци    

ДЕЛ ВТОРИ

2. Профил на општината

2.1. Претставување и кратка историја на општината
...Настанувањето и историскиот развој на Зрновци 

проф. д-р Лазар Лазаров

За настанокот на Зрновци, како и за многу други селски населби во Кочанската котлина, не се располага со конкретни изворни податоци. Плодната обработлива земја и поволните климатски услови го привлекле вниманието на преселните племиња (или:  народи) уште од најстарите времиња. Меѓу најстарите жители било племето Меди, кое припаѓало на народот Трачани. Меѓутоа, во II век пред нашата ера (од 148 г. п.н.е), Кочанско-Виничкиот регион потпаднал под власта на Римјаните. Нивното владеење имало позитивно влијание и мошне големо значење за регионот, бидејќи тие ја култивирале оваа географска средина и го интензивирале земјоделското производство. Со доаѓањето на Словените од VI-VIII век н.е., цивилизацијата со векови создавана на ова тло полека започнала да исчезнува. Во Зрновци, Видовиште, Истибања и др постојат значајни траги од римското владеење. Меѓутоа, Словенскиот елемент преовладувал уште во првата половина на VII век, создавајќи една компактна етничка основа која се одржала до денес.
За Зрновци, па и за многу други населби од Кочанската котлина, не наоѓаме веродостојни податоци за нивниот опстанок и развој во средновековниот период. Постои едно народно предание од првата половина на XIV век, за време на владеењето на Цар Душан и деспотот Јован Оливер, според кое еден богат човек од с. Зрновци имал три ќерки: Мара, Вида и Трајанка. Ќерките ги омажил — Мара во Мородвис, Вида во Видовиште, а Трајанка во Теранци, па така, по нивните имиња, се претпоставува, наведените села ги добиле своите имиња. Таткото на тие девојки наредил на подножјето од планината Плачковица да се изгради канал за вода за наводнување, кој се протегал од с. Зрновци  на исток до с. Теранци на запад. Каналот постои и ден денес.

По смртта на деспотот Јован Оливер во 1355 година со Зрновци и Кочанско-Виничкиот регион владееле браќата Константин и Јован Драгаш, а црковно потпаѓале првин под Мородвиската, а потоа под Злетовската епископија. Кон крајот на XIV век, поточно во 1395 година, со доаѓањето на Турците овој крај потпаднал под Османлиска власт. Поради турскиот зулум над незаштитеното македонско население, дел се иселиле од овој крај, а дел заминале во ајдути, така што во Зрновци и другите селски населби во Кочанската котлина с# повеќе се зголемувал бројот на турското население.
Малубројното македонско население што останало во селото работело на чифлизите на богатите Турци. Турците ги запоседнувале најбогатите села со најплодната земја, додека пак македонското население било принудено да се пресели во ридско-планинските области. Најголем дел од чифлик-сајбиите потекнувале од Кочани и „големото село Зрновци на подножјето на Плачковица“
Се претпоставува дека низ целиот Среден Век во селото Зрновци, но и во Лески, Теранци, Блатец и другите села во Кочанската котлина, постоеле стари словенски македонски родови „Корењаци“. За самиот назив Зрновци, постои предание меѓу народот дека настанал од „зрно“ и „овци“, што говори дека овој крај изобилувал со зрнени култури и со мошне развиено сточарство.
Со завршувањето на Балканските војни Зрновци, впрочем и целиот Кочанскиот регион, потпаднал под српска власт, со што се означил крајот на турското владеење во овој крај, но и во цела Македонија. Овие регионални превирања ќе добијат и глобална поддршка непосредно по Првата светска војна, кога големите сили со Версајскиот мировен договор од 1919 година и званично ќе одлучат, меѓу другото,  целата Вардарска Македонија да биде припоена кон новоформираното Кралство СХС (Кралството на Србите, Хрватите и Словенците). 

Во денешно време, во самостојна и независна Македонија, општината Зрновци е прогласена за посебна единица на локална самоуправа во 1996 год. Во својот состав ги вклучува трите села: Зрновци, Мородвис и Видовиште.                                                                                         

2.2.Географска положба и природни ресурси 

Општина Зрновци се наоѓа во источниот дел на Македонија, на трансверзалата која ги поврзува Скопје - Велес - Штип - Кочани - Делчево со  Р. Бугарија. Оддалечена е околу 8 км од Кочани. Сместена е во падините на Плачковица, т.е. во зоната на српско-македонскиот масив, или старите Родопски планини. 


Центарот на општината, селото Зрновци, се наоѓа на надморска височина од 345 м, и, сместено во кочанската котлина, заштитено е од силни северни ветрови со Осоговските планини, и од силни воздушни продори од југ со планината Плачковица. Следниве параметри ја илустрираат климата во овој регион: 

· просечна годишна температура: 13º C; 
· просечна средна годишна релативна влажност на воздухот: 71%;
· просечно годишно количество врнежи: 547,9 мм.



Трите населени места  кои се во составот на општината (Зрновци, Видовиште и Мородвис) се широко отворени кон р. Брегалница и Кочанското поле. Вкупната површина на општина Зрновци изнесува 51.764.076 м2. По населени места таа изнесува:

Зрновци......................................28.482.894 м2
Мородвис...................................14.521.860 м2
Видовиште.................................  8.759.322 м2
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На територијата на општината живеат вкупно 3.264 жители, од кои 3.252 се Македонци, а од останатите има Власи, Турци, Срби и др. Во Зрновци живеат 2.221, во Мородвис 549 и во Видовиште 494 жители.

                                        Слика 1: Местоположба на Зрновци

Низ селото Зрновци минува Зрновска река која претставува една од побогатите со вода притоки на Брегалница и во која живеат речната пастрмка и речниот рак. На реката Зрновка  има изградено хидроцентрала, една од првите после војната, во 1950 година, со моќност од 2 х 630 KW. Зрновска река е долга 24 км и има сливно подрачје со површина од 38 км2.


Реката и речното корито на реката Зрновка претставува богатство од непроценлива вредност за општината. Дотолку повеќе што истата е релативно незагадена и богата со жив свет.

По должината на речното корито, и воопшто на падините на Плачковица, постојат повеќе излетнички места кои локланото население го посетува за време на државните празници и викендите: Куков рид, Брана, Девичев вир, Вршник и сл.


Од природните реткости може да се спомнат и Буовичка и Поганечка чешма, кои имаат исклучително студена планинска вода, како и Дивата топола во Видовиште, и природниот воден басен Суљов ѓол.

Покрај природните убавини и поволната местоположба ова село има и своја специфична култура и социјални навики. 

2.2.1 Земјиште 

Атарот на општина Зрновци се простира на површина од 51.764 ха. На исток граничи со атарот на село Лески, на запад со атарот на село Теранци, на југ со планината Плачковица, и на север со реката Брегалница. Додека јужниот дел е претежно ритчест и со послаб квалитет, останатото земјиште е многу погодно за обработување. Кон јужниот дел преовладува глина и црвеница (место познато како Керамидница), додека пак по течението на реката Зрновка преовладува хумусна и квалитетна почва (Убаво Поле и Бавчите). Песокливо земјиште има по долниот тек на реката Зрновка и Брегалница (Песокот и Дупките).

2.2.2 Шумарство

Од вкупната површина на општината под шуми се наоѓаат 3.034 ха , од кои 3.018 ха се државни, а 16 ха се во приватна сопственост.


До височина од околу 600 м е распространет дабовиот регион, кој го сочинуваат два појаса. Најнискиот појас, до 600 м надморска височина, го градат шуми од дабот Благун – Quercus pubescens – а над него шуми од дабот Горун – Quercus petrraea. Почнувајќи од околу 900 м надморска височина на осојните места се развиваат букови шуми, т.е. буков регион, кој се расчленува на три појаса: подгорски појас (ги зафаќа најниските делови, до 1.200 м  надморска височина, а на присојните места се искачува и повисоко), горски појас (претставен со ацидофилна вегетација), и субалпски појас (претпланински појас, кој претставува посебен регион). Со шумите стопанисува шумското стопанство „Осогово“ од Кочани.


Оревот, дренот, лешникот и липата се почесто застапени шумски растенија од кои се користи плодот или цветот.

2.3. Демографски податоци
На територијата на општина Зрновци живеат вкупно 3.264 жители. Според возрасната структура, најголем број население има во групата од 40 до 44 години, вкупно 272 жители. Младата популација е бројна и соодветно застапена во споредба со другите возрасни групи, што укажува на присуството на млада работна сила која & стои на располагање на општина Зрновци. 

Во Табела 1 е даден приказ на вкупното население во Зрновци поделено по возрасни групи.
	Возрасни групи
	Број на жители по возрасни групи

	0-4
	173

	5-9
	208

	10-14
	215

	15-19
	278

	20-24
	251

	25-29
	192

	30-34
	223

	35-39
	244

	40-44
	272

	45-49
	263

	50-54
	183

	55-59
	158

	60-64
	149

	65-69
	161

	70-74
	121

	75-79
	95

	80-84
	58

	85+
	19

	Непозната возраст
	1

	Вкупно
	3.264


Табела  1: Структура на населението во општина Зрновци според возрасна структура
(извор: ЛЕР, 2006) 
Врз основа на пописот спроведен во 2002 година добиени се следниве податоци: во однос на етничка припадност најголем број од населението т.е. 3.264 жители се изјасниле како Македонци, 13 како Власи, двајца Срби, и двајца се во категоријата на други националности.  

Од вкупното население во општина Зрновци, 2.728 се писмени, а 155 се неписмени. Во Зрновци има вкупно 1.105 домаќинства, а просечниот број на членови по домаќинство е 2,95. Од регистрираните брачните парови 551 се со деца, додека останатите 276 се без деца.

Табелата 2 дава приказ на нивото на образование на жителите на Зрновци. Најголемиот дел од нив, 1.061, се со завршено основно образование, 831 се со средна стручна спрема, додека пак високо образовани се 24. 

	Степен на образование
	Број на жители по степен на образование

	Без училиште
	192

	Недовршено основно образование
	526

	Основно училиште
	1061

	Средно училиште
	831

	Виша школа
	32

	Високо образование (факултет, академија)
	24

	Магистратура
	-

	Докторат
	-

	Се уште се во процесот на основно образование
	2

	Вкупно население
	2.668


Табела  2: Образовна структура на населението во општина Зрновци
(извор: ДЗС, 2005)
2.4. Образование и образовен систем

Наставата во општината Зрновци се изведува во основното училиште „Тодор Арсов“ кое е изградено во далечната 1936 год. за да ги задоволи  воспитно-образовните потреби на населението во тоа време. Во согласност со зголемените потреби на двапати е доградувано, и тоа во 1965 и 1980 год. Во 2001 год. училиштето повторно е реновирано, иако новиот систем на кабинетска настава повторно не ги задоволува просторните потреби. Централното училиште е лоцирано во селото Зрновци, со две подрачни училишта во Мородвис и Видовиште. Во моментов во основното училиште во Зрновци наставата ја следат 229 ученици од кои 82 се од I до IV одделение, а останатите 147 се во групата од V до VIII. Во забавиште има 21 дете. Во училиштата во Мородвис и Видовиште, кои се приспособени за изведување на настава од  I до IV одделение, има вкупно 38 односно 12 деца. Во училиштето во Зрновци се вработени 30 луѓе, од кои 22 се професори, има еден директор, еден секретар, еден педагог и 5 лица се вработени како хигиеничари.

2.5. Култура,спорт и медиуми
Во општина Зрновци постојат три културни домови лоцирани во секое од трите населени места, од кое најголем е домот на културата во село Зрновци. Културниот дом е комплетно опремен за изведување на кино престави, театарски претстави и други манифестации. Во Зрновци постои и друг јавен објект – некогашната Соколана – која е реновирана од страна на општината, но моментално не се употребува за никакви културни активности.

На полето на спортот делува фудбалскиот клуб „Зрновка“ од Зрновци кој се натпреварува во меѓуопштинската лига и има свој стадион со фудбалско игралиште и соблекувална. Во рамките на овој клуб работи и фудбалскиот подмладок. За времето на државните празници, како и кога училиштето „Тодор Арсов“ го слави својот патронен празник, во школското игралиште се организираат спортски натпревари и турнири.


Во општина Зрновци не постои локално радио. Во општинската зграда во с. Зрновци е сместен локален систем за информирање (микрофон, засилувал, и звучници) кој се користи повремено за информирање на граѓаните. Од локалните ТВ куќи веќе не се добива сигнал поради нивна трансформација, додека пак од националните ТВ куќи се добива сигнал од сите: МТВ, Сител, А1, Канал 5, ТВ Телма. Во селото Зрновци постои и функционира и Кабелски оператор „Филаделфија“ со 23 канали кој сигналот го нуди во с. Зрновци и с. Грдовци.

2.6. Здравство, социјален сектор
На територијата на општина Зрновци постои една приватна амбуланта         во која работат еден доктор по медицина и две медицински сестри. Амбулантата работи секој работен ден, а во сабота и недела дежура само една медицинска сестра. Во рамките на амбулантата функционира и приватна стоматолошка амбуланта со еден лекар стоматолог и една медицинска сестра. Амбулантата работи секој работен ден и е опремена за комплетна превентивна заштита.  

Во општината постојат 14 инвалидизирани лица кои примаат паричен надомест како социјално загрозена категорија граѓани. Незгрижени стари и изнемоштени лица не се регистрирани.

2.7. НВО сектор

Невладиниот сектор  е претставен од Еколошкото друштво „Јавор“ од село Зрновци, кое постои од 1997 година. Има околу 170 членови, а има и свој подмладок кој работи во ОУ „Тодор Арсов“. Досега има реализирано бројни проекти и активности работејќи на полето на заштита и унапредување на животната средина, руралниот развој, развојот на земјоделството и селскиот туризам.

2.7. Инфраструктурни податоци

2.7.1. Водоводна и канализациона  мрежа

На територијата на општината фигурира еден државен водовод кој ги снабдува со вода за пиење најголемиот  број домаќинствата во Зрновци (385) и мал дел од село Мородвис. Со водоводот стопанисува КП „Водовод“ од Кочани. Бунарите на овој водовод се наоѓаат во непосредна близина на реката Брегалница, поточно во месноста Орман. Количината на вода што ја троши општината од овој водовод е од 8 л/сек во зимниот период, и до 15 л/сек во летниот период. Во општината постојат и приватни водоводи и бунари. 
2.7.2. Електроенергетска мрежа

На територијата на општина Зрновци постои и електрична централа која е изградена во далечната 1950 год. и е прва во Македонија. Тоа е централа со мал капацитет, со моќност од два пати по 900 VA (два пати по 630 kW активна моќност).

Годишно се произведува по 5,5 мил. kWh годишно. Централата се снабдува со вода од зафатот на реката Зрновка, кој се наоѓа на оддалеченост околу 8 км од селото, од каде што водата преку канал се води до водната кула, а од таму паѓа врз двете турбини во централата.


Електричната мрежа во општината е широко разгранета и се состои од претежно дрвени столбови и трансформатори 10 KV / 0,4 KV. Инаку, општината е поврзана со електроенергетската мрежа на Македонија: со Виница преку далновод од 10 KV, со Кочани преку 35 KV, и со Штип низ селото Теранци преку 10 KV далновод. Во моментов електричната мрежа ги  задоволува потребите на општината.

2.7.3. П Т Т мрежа

На територијата на општина Зрновци постои ПТТ мрежа која ги има опфатено трите населени места, модернизирана неодамна со нова автоматска централа со капацитет од 768 телефонски приклучоци, чиј капацитет е потполно исполнет. Во селото Зрновци постои пошта која работи секој работен ден, а во состав на објектот постои и јавна говорница.

2.7.4. Јавни површини 

Селото Зрновци не располага со официјални јавни паркинзи, освен плоштадот, кој се користи и за таа намена. Во центарот на селото постои јавен парк со површина од 3.000 м2. Паркот е уреден, озеленет и пошумен со липи, борови и брези. Истиот масовно се користи од населението за одмор и рекреација. Селото располага и со други јавни површини кои не се уредени, а населението ги користи за најразлични, најчесто земјоделски потреби (вршење на грав, сушење на влажно жито и сл.).


Селото Мородвис има организирано јавен простор (средсело) каде се одвиваат сите селски веселби и настани. Јавни паркинзи нема, но има јавни површини кои ја имаат таа улога.

Селото Видовиште има широк плоштад „Магила“ кој се наоѓа во центарот на селото. Во селото не постојат други организирани јавни површини.
2.8. Економски податоци

2.8.1 .  Активно население, невработеност, вработување 

Општина Зрновци спаѓа во редот на најмалите рурални општини во Р. Македонија. Населението претежно се занимава со земјоделство и мало стопанство. Дел од работоспособното население работи во фирми во соседниот град Кочани.
	Работна сила и стапка на невработеност во општина Зрновци

	Вкупен број на работна сила: 
	1099 лица

	Работна сила МАЖИ 
	700 лица

	Работна сила ЖЕНИ
	399 лица

	Вкупен број на вработени:
	684 лица

	Вкупен број невработени:
	415 лица

	Вкупен % на вработеност од работна сила
	62.23%

	Вкупен % на невработеност од работна сила
	37.77%

	Вкупен број вработени мажи
	421

	Вкупен број вработени жени
	263

	% вработеност во земјоделство
	29,80%

	% вработеност во индустрија
	51,50%

	% вработеност во услужни дејности
	18,60%

	Непознато
	0,10%


Табела  2: Население, работна сила и стапка на невработеност во општина Зрновци
(извор: ДЗС, 2005)
2.8.2 .  Деловни субјекти, БДП, јавни трошоци по глава на жител 

Во општината Зрновци заклучно со 30.09.2004 г. се регистрирани 131 деловен субјект, од кој активни заклучно со 31.12.2003 г. се 31. Пресметаниот БДП по жител за дадениот регион изнесува 5.104 американски долари. Трошоците по глава на жител изнесуваат 486 денари.

2.8.3 .  Мали и средни претпријатија 

Еден од најзначајните сектори во Зрновци е текстилната индустрија. Со четирите конфекции таа вработува околу 300 луѓе од Зрновци и соседните општини. 

Со преработка на земјоделски производи се занимава фабриката за ориз „БМФ“ која вработува до 15 луѓе и произведува неколку оризови преработки, најчесто за домашниот и пазарот во Србија. Фирмата „Mотекс 96“ се занимава со производство на јајца и одгледување ноеви, и има отворено фарма на диви и домашни свињи. 

Во општината постојат и неколку дрвопреработувачки работилници, кои се занимаваат со преработка на дрво, најчесто за врати и прозорци, но изработуваат и маси, столчиња и делови од мебел. 

По трансформацијата на ЗЗ „Зрновка“, отворени се голем број претпријатија за трговија со стока за широка потрошувачка и услужни дејности .

2.9.Локална самоуправа

За прв пат во поновата историја Општина Зрновци е формирана како посебна единица на локална самоуправа во 1996 г. според тогашниот Закон за територијална поделба на Р.М. Во својот состав, и тогаш а и сега, ги има трите населени места: Зрновци, седиште на општината; с. Мородвис и с. Видовиште. Спаѓа во редот на најмалите рурални единици на локална самоуправа.
Советот на општината е составен од вкупно 9 советници. Поради малиот обем на работа Општинската администрација се состои од вкупно 7 вработени и тоа сите сместени во едно одделение за општи и правни работи:

· Градоначалник;
· Раководител на одделението за општи и правни работи;
· Комунален инспектор;
· Советник за финансии, даноци и буџет;
· Самостоен референт – архивар;
· Самостоен референт за ЛЕР и проектен менаџмент; и
· Хигиеничар.
Општина Зрновци и општина Облешево-Чешиново имаат формирано заедничка служба во делот на урбанизмот.

2.10. Буџет на општината

Општината Зрновци спаѓа во најмалите општини со ограничени финансиски средства. Главните приходи се по основ на трансфери од Владата на РМ за плати, одржување и тековни трошоци, и наменски дотации за јавните субјекти (училиштето). Општината нема реализирано донации, ниту капитални дотации во 2006 година за проекти од јавно значење. 

Сите расходи на општината се проектирани и реализирани во целост. 

Буџетот на Општината Зрновци за 2006 година изнесуваше 11.998.865 денари.
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3. Туристички трендови, ресурси во Зрновци и профил на турист 

3.1. Македонија, туристички трендови и анализи

Од 1956 година Република Македонија активно го развива туризмот како економска дејност, засновајќи се врз своите природните и културни атракции. Туризмот како дејност го достигна својот максимум во 1987 година со повеќе од 1,6 милиони ноќевања, и рекорден број од 395 сместувачки капацитети. Денеска туризмот придонесува со 2% во вкупниот БДП
, меѓутоа приходот остварен од туризмот и услужните дејности поврзани со туризам учествуваат со околу 30% во вкупните приходи на државно ниво. 
Еден од најгорливите проблеми во туризмот е непостоењето на стратегија за развој на овој сектор, кој со години егзистира стихијно, со повремени стимулации и поддршка. Во однос на развојот на туризмот, компаративно гледано, Македонија заостанува зад сите соседни земји, а лошо котира и споредбено со туристичките сектори на европско ниво. 

Слабата организираност со ограничени средства за поддршка на секторот од страна на државата придонесуваат за минимална промоција на земјата, атракциите и ресурсите. Од друга страна човековите капацитети се многу мали и ограничени, со низок квалитет на услуги и несоодветни вештини во однос на барањата пазарот. Иако постојат голем број на атракции, туристичките активности се многу ниско развиени и несоодветно промовирани на пазарот. Трендот на постепено намалување на масовниот туризам & пружа шанса на Македонија за преориентирање на туристичката понуда опфаќајќи микро рурални региони со свои специфики, кои се разликуваат по својата понуда, но ги следат концептите на одржливост, претприемништво и се базирани на сопствените ресурси
.


Врз основа на достапните информации за развојот на туризмот во Македонија, статистичките податоци, и анкетата на странски туристи спроведена во 2005 година од страна на Државниот завод за статистика, направени се анализи на истите преку кои се прикажани туристичките трендови во Македонија со посебен акцент на периодот од 2001-2005 година.

3.1.1.Доаѓања на туристи во Македонија

3.1.1.1. Вкупен број на ноќевања 

Од 1956 година до денес најголем број на ноќевања се остварени во втората половина на 80-тите години, со максимален број на туристи во 1987 година, кога се остварени 1.180.806 ноќевања. Во тој период земјата ја посетиле главно туристи од просторите на поранешна Југославија, но и од земјите од Западна Европа, како Германија, Холандија и Франција. Следните години, кризата што го потресе Балканот, и крвавите војни при поделбата на државата, драстично го намали нивото на туризмот во регионот. Вкупниот број на ноќевања во периодот од 1995-2001 остана постојан, и не ја надмина бројката од околу 600.000 годишно. Кризата во 2001 и намаленото ниво на безбедност ја заматија уште повеќе сликата за земјата во очите на потенцијалните посетители, како и на странските туристички оператори кои што влијаат на гледиштата на глобалната туристичка индустрија. Во текот на 2001 год. земјата ја посетиле рекордно мал број туристи со вкупен број 333.308 ноќевања, што е најмала забележана бројка од 1966 до денеска.
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Графикон 1: Променлива на бројот на  ноќевања на туристи во последните 50 години
(извор; ДЗС, 2005)
Од 2002 до 2005 год. е забележан пораст од 15,3 % во туристичките доаѓања, достигнувајќи бројка од 509.706 ноќевања на туристи.   

Најновите податоци покажуваат дека Македонија повторно бележи пад во однос на туристичките ноќевања. Споредбено гледано, во периодот од 2006 до 2007 год. бројот на туристи е намален за 12 %.

3.1.1.2. Учество на странските туристи

Во вкупниот број на туристи, странските туристи учествува со 58,2% во 1987 год. кога бројот на странските туристи бил најголем, до 29,9% во 2001 год. кога нивниот број бил најмал (сметано од 1956 до 2006). Во 2005 год. бројот на странски туристи порасна на 38,6% од вкупниот број туристи. Намалувањето на туристите се должи на кризата која го зафати просторот на бивша Југославија, намалената безбедност и политичката нестабилност кои креираа лоша слика за Македонија во очите на странските туристи.
3.1.1.3. Вкупен број на туристи по општини 

Во однос на општините кои ги посетуваат туристите, водечката позиција му припаѓа на Охрид со вкупен број од 165.965 туристи во 2005 година, што претставува 32,5% од вкупниот број туристи во 2005 год.  

	Општина
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Вкупно
	333.308
	441.712
	483.151
	465.015
	509.706

	Охрид
	97.757
	163.428
	17.5810
	152.174
	165.965

	Скопје
	77.622
	83.746
	100.674
	97.010
	111.700

	Битола
	26.993
	31.128
	29.975
	28.126
	28.519

	Гевгелија
	20.682
	20.360
	24.064
	29.306
	36.151

	Струга
	18.649
	45.162
	57.660
	61.822
	61.522

	Ресен
	12.397
	14.754
	15.029
	10.651
	9.587

	Струмица
	11.264
	10.316
	9.864
	13.974
	24.518

	Тетово
	9.998
	6.146
	3.610
	7.849
	7.400

	Велес
	9.289
	7.539
	7.982
	4.437
	3.802

	Крушево
	8.421
	15.112
	16.377
	14.672
	16.928

	Гостивар
	6.817
	6.281
	12.645
	14.830
	13.155

	Берово
	4.977
	2.651
	1.600
	1.344
	1.364

	Куманово
	4.528
	4.894
	2.910
	2.007
	2.232

	Дебар
	4.107
	7.334
	6.222
	5.964
	6.410

	Кавадарци
	3.766
	4.240
	3.865
	2.814
	2.274

	Делчево
	2.899
	4.798
	1.389
	973
	531

	Штип
	2.483
	3.334
	2.715
	3.510
	4.449

	Кичево
	2.040
	1.697
	1.218
	2.556
	2.396


	Прилеп
	1.881
	1.514
	2.243
	3.261
	3.519

	Кочани
	1.806
	3.171
	1.823
	3.262
	2.186

	Радовиш
	1.099
	116
	269
	436
	510

	Неготино
	974
	1.809
	851
	1.083
	1.488

	Валандово
	766
	827
	1.116
	378
	672

	Брод
	756
	403
	470
	434
	141

	Свети Николе
	531
	175
	54
	19
	14

	Виница
	485
	461
	1.021
	747
	827

	Кратово
	144
	140
	126
	110
	62

	Пробиштип
	112
	102
	0
	10
	6

	Демир Хисар
	65
	74
	65
	0
	0

	Крива Паланка
	0
	0
	1.504
	1.256
	1.378




Табела  3: Број на туристи по општини 2001-2005
(извор: ДЗС 2006)
Веднаш зад Охрид следува Скопје со голем број на деловни туристи, а потоа следуваат Битола и Гевгелија, каде регионалниот туризам со Република Грција е во постојан подем. 
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Графикон 2: Однос на бројот на туристи во Македонија и Кочани 2001-2005
(извор: ДЗС 2006)
Регионот на Кочани во 2005 год. го посетиле само 2.186 туристи, што претставува само 0,42 % од вкупниот број туристи. Споредено со останатите општини бројката на туристи во Кочанскиот регион е многу мала и не бележи значителни промени во последните четири години. 

3.1.2. Број на туристи по видови туризам 

3.1.2.1 Вкупен број на туристи по видови на туристички места 

Во периодот од 2001 до 2005 година најатрактивна локација за туристите бил градот Скопје, што претставува реална слика, земајќи предвид дека најголемиот дел на деловните посети од странство се остварени во главниот град. 

Од вкупниот број на странски туристи во периодот од 2001 до 2004 год. 21% престојувале во Скопје, 5% во планински места, 2% во бањски места, а 47% во други туристички места, што ги подразбира природните и вештачки езера во Република Македонија. Вкупно 25 % од туристите одлучиле да ги посетат останатите општини во Република Македонија, каде не постојат бањи, езера или достапни планински локалитети. 
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Графикон 3: Просечен број на странски туристи 2001-2004,
(извор: ДЗС, 2006)
Домашните туристи во последните четири години 20% од остварените патувања ги оствариле во Скопје, 11% на планинските места, 5% во бањските места, 55% во други туристички места (најмногу езерата), и 9 % во останатите места од земјата. 
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Графикон 4: Просечен број на домашни туристи според место на посета
(извор: ДЗС, 2006)
3.1.3. Туристичка инфраструктура 

3.1.3.1. Број на туристички објекти, објекти за сместување

Големиот број туристи во минатото доведе до развој на широко распространета инфраструктура на хотели, разни сместувачки капацитети и ресторани. Во 2005 год. земјата имаше 336 сместувачки објекти, вклучувајќи 107 хотели, 35 мотели, 122 работнички одморалишта и 1.285 ресторани и угостителски објекти.

Во моментов инфраструктурата е неискористена поради падот на туристичките активности: степенот на искористеност на креветите во хотелите во моментов е само 18,1%. Таа исто така старее и се троши и покрај неколкуте напори за реконструкција и доградба. Од друга страна, земајќи ги предвид големината и населеноста, земјата има добра транспортна инфраструктура и покрај несоодветните локални пристапни патишта до поголемиот дел од спомениците и локалитетите.
3.1.4. Карактеристики на туристи по организирање на престој 

3.1.4.1. Број на претходни посети во Македонија

Најголем број од странските посетители во Македонија во 2004 год. веќе ја посетиле Македонија во минатото повеќе од четири пати, додека пак 18% од посетителите прв пат је посетиле земјата во таа година. Земајќи ги во предвид фактот дека процентот на посетители се зголемува со зголемувањето на бројот на  посетите покажува дека најголемиот број на посетител се враќаат во Македонија повторно. 
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Графикон 5: Број на претходни престои во Македонија 
3.1.4.2 Број на претходни посети во истиот објект  за сместување

Иако гореспоменатите индикатори покажуваат дека најголем број на посетители се враќаат во Македонија повторно, сепак треба да се има во предвид дека и покрај враќањето на посетителите, најголем број од нив, дури 50%, не биле во истиот објект за сместување, а процентот на оние кои што повторно се враќаат е значително помал. Овие проценти потенцијално укажуваат на потребата за подобрување на услугите или условите во објектите за сместување. 

3.1.4.3 Цел на престојот во Македонија 

Најголем број на посетители ја посетиле земјава поради деловни причини (40%), дoдека 25% заради одмор и рекреација, 10% биле транзитни патници, а 9% ја посетиле земјава поради конгресни настани. Оваа укажува дека с# уште најголемиот прилив на туристи се од деловна природа, а не поради природните и културни атракции на земјата. 
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Графикон 6: Цел на престој на туристи во Македонија
(извор: ДЗС, 2005)
3.1.4.4 Сообраќајно средство на пристигнување во Македонија 

Најголем број од посетителите пристигнале во земјава со сопствени автомобили и преку редовните авионски летови. Незначителен дел од нив патувале со автобуска тура и чартер авионски летови. Податоците ја одразуваат лесната пристапност на Македонија, која иако с# уште нема развиено евтини летови, сепак е достапна за голем број туристи. 
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Графикон 7: Структура на странски туристи според средство на пристигнување
(извор: ДЗС, 2005)
3.1.4.5 Начин на организирање на патувањето 

Од вкупниот број на посетители дури 47% индивидуално го организирале своето патување со претходна резервација, а 44% индивидуално без претходна резервација. Останатите 9% ги вклучуваат сите други видови на организиран туризам, како што е патување преку аранжман со туристички агенции, заедно со организирана група, и слично. Од овде може слободно да се укаже на фактот дека странските туристи кои ја посетуваат Македонија ретко користат туристички агенции или патуваат во организирани групи, што укажува на можен недостиг на организираност на домашните туристички агенции и/или нивна слаба промоција во други земји, како и недостиг на промоција и организираност во целиот сектор. 

3.1.5. Карактеристики на туристи по престој и трошоци

3.1.5.1. Просечна должина на престој на странци според видот на објектите

Најголем број на странски туристи (46%) престојуваат во Македонија до три дена, а воедно и најголем број на странски посетители кои престојуваат до три дена остануваат во еден ист објект. Вкупно 34% од посетителите престојуваат во истиот објект за сместување во времетраење од четири до седум дена. Незначителен дел од нив останале повеќе од петнаесет дена. 

3.1.5.2. Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и возраст 

Во хотелските сместувачки објекти највисоки просечни трошоци остварува возрасната група од 50 до 59 години, во слични објекти возрасната група од 35 до 39 години, и во други сместувачки капацитети возрасната група од 40 до 49 години. 
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Графикон 8: Просечни трошоци по ноќевање според видот на објекти и возраст

(извор: ДЗС, 2004)
3.1.6. Маркетинг и продажба 

Постојат бројни средства за пропаганда кои туристите ги користат со цел да го зголемат своето знаење за локацијата која планираат да ја посетат. Во случајот на Република Македонија е забележано дека најголем број од странските туристи се потпираат на своето поранешно искуство. 31% од вкупниот број на посетители во Македонија како репер го користат искуството доживеано при нивниот претходен претстој во оваа земја. Голем дел, односно 22% од посетителите, доаѓаат врз основа на добиените препораки од роднини и пријатели. Туристичките бироа се патоказ за 11% од странските посетители. Информациите пласирани преку пишаните и електронските медиуми очигледно се недоволни или пак недоволно атрактивни бидејќи преку нив се привлекуваат само 3-4% од странските туристи. Истата констатација важи и за туристичките саеми и изложби кои се покажале како привлечни за само 3% од туристите кои доаѓаат од надвор. Преку други канали на информирање дошле 26% од вкупниот број на странски туристи кои ја посетиле Македонија во 2004 година. 
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Графикон 9: Средство за пропаганда за странски туристи во 2004
(извор: ДЗС, 2005)
3.1.6.1. Соодветност на цени и услуги 

По однос на прашањето за соодветноста на цените со квалитетот на услугите 85% од странските посетители се целосно задоволни бидејќи потрошиле онолку колку што планирале. Според нив постои знак на еднаквост помеѓу цената која ја платиле и квалитетот на услугата која при тоа ја добиле. Вкупно 9% од странските туристи сметаат дека платиле повисоки цени за сместување споредено со условите за сместување кои го добиле. Само 4% сметаат дека квалитетот на храната која ја консумирале не соодветствувал на платената цена, додека 2% од испитаниците сметаат дека платиле повисоки цени за бензин.
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Графикон 10: Соодветност на цените со услуги на странски туристи во 2004
(извор: ДЗС, 2005)
3.2. Туристички ресурси на Зрновци

Во првиот дел на Стратегијата претставен е профилот на општината каде што се опфатени сите расположливи информации за инфраструктурата, економијата, стопанството, граѓанското општество, и воопшто социјалните и економски аспекти на животот во Зрновци. Затоа во обработка на делот за туристички ресурси, информациите се ограничени на најзначајните атракции, услуги, производи, човекови ресурси, и настани кои можат да бидат искористени за развојот на туризмот.  

Ресурсите произлегуваат од информациите доставени од ЛЕР канцеларијата и фокус групата за туризам. Во нив се потенцирани основните вредности без понатамошни поделби на примарни и секундарни дејности во потсекторот. Сите наведени податоци се однесуваат на централното село Зрновци, со оглед на фактот дека селото Зрновци ќе биде носител на туристичките активности. За другите две населени места се споменати само најзначајните податоци, најчесто поврзани со атракциите. 

3.2.1. Природни атракции
Селото Зрновци се наоѓа на падините на планината Плачковица: спаѓа во низински села, но веднаш над него се издига планината со сите свои убавини. Низ центарот на селото минува планинската река Зрновка која спаѓа во редот на ретко чистите, и со флора и фауна богатите реки (располага со 14 мг О2/л и е од рангот на реката Радика).

 
Пред неколку години од страна на општинската администрација беше покрената иницијатива за заштита на левата и десна страна на реката Зрновка со прв степен на заштита „Споменик на природата“. Над селото од левата и десната страна на реката Зрновка постојат повеќе патеки кои се погодни за планинарење и пријатни прошетки. Високо горе на планината постои мала пештера со име Бабина дупка позната повеќе по легендите за скриеното богатство на Александар Македонски. 

 
Овој крај во минатото, а и денес, е посетуван од огромен број на трагачи по скриено богатство. Во оптек се многу мапи, приказни и легенди кои постојано се надградуваат со нови и уште поинтересни. Поврзано со ова е и фактот дека овој крај од Штип спрема Виница бил стратешко место за починок и поминување на тогашните трговски каравани.

Познатата Буовичка чешма со ледена вода и пријатните сенки  (се наоѓа во близина на селото на околу 1 час одење), понатаму познатиот Суљов ѓол (вир), и легендата за младиот Турчин војсководец кој загинал во овој вир на реката; „црниот и бескрајно длабок“ Девичев вир за кој се испреплетени бројни легенди дека е поврзан со Дојранското езеро.


Во близина на селото Зрновци се наоѓа една од првите хидроцентрали во Македонија (од 1953 година) со автентичен изглед и функционална технологија за производство на струја.

Една од поновите и с# уште неутврдени и до крај неиспитани можности е капацитетот за параглајдерство на месноста викана Водна кула. Според тврдењата на поранешни членови на клубот од Кочани, Зрновци располага со одличен капацитет за овој екстремен спорт. Потребни се само мали уредувања на месноста.

Реката Зрновка во нејзиниот горен тек располага со Калифорниска пастрмка и речен рак кои ги има во доволни количини и кои нудат услови за спортски риболов. 
Термалната бања во селото Бање е на само 13 км од село Зрновци и таа може да биде една од опциите за посета и уживање.

3.2.2. Културни и историски атракции
Во самиот центар на селото Зрновци постои дом на културата, неодамна реновиран во целост, со капацитет од 200 седишта и можност за организирање и спроведување на најразлични културно-забавни манифестации и други настани. Истиот се користи и за организирање на локални приредби, концерти и случувања. Слични домови на култура постојат и во останатите две села Мородвис и Видовиште.

На само 2 км растојание од селото Зрновци се наоѓа археолошкиот локалитет Црквиште во тогашниот центар Морозбидон, а сегашен Мородвис. Тука е пронајден комплекс од раноантички средновековен период на цркви кој с# уште не е откриен докрај. Се верува дека станува збор за цела една населба која имала голема улога во тогашниот период.

Во општината постојат 4 манастири од 19 и 20 век со карактеристична внатрешност на познатите македонски зографи и раскошни иконостаси.

На само 5 км од селото Зрновци кон Виница се наоѓа познатото Виничко кале, уште повеќе познато по уникатните Винички теракоти кои се пронајдени тука. Станува збор за тврдина која се издига над самиот град Виница и зборува за тогашниот период кога овој крај бил надалеку познат по производството на грозје и вино.

3.2.3. Ресторани, кафе барови
Во селото Зрновци има два локала и еден ресторан каде можат да се уживаат националните и традиционални јадења. Како куриозитет во селото е постоењето на фармата за ноеви и можноста да се проба месо од ној во ресторанот „Зрновка“. Ресторанот располага со капацитет од 300 гости и летна бавча која собира до 400 гости. Постојат и два ресторани/барови и тоа Аминта и пријатната летна мансарда на Рио. Од неодамна во селото постои и кафе бар Парк.
Во селото Зрновци постојат уште три помали локали каде може да се седне под сенка и да се угаси жедта. 

Од неодамна постои и интернет клуб со капацитет од 10 компјутери. 

3.2.4. Продавници
Селото Зрновци, благодарение на долгата традиција и постоењето на сега веќе поранешна земјоделска задруга „Зрновка“, отсекогаш имало специфичен начин на живот. Во центарот постојат десетина продавница за прехрана, весници, облека, украси. Веднаш до паркот во селото постои пазар на земјоделски производи со десетина тезги.  

3.2.5. Производи 
Зрновци, како претежно земјоделски крај, нуди и една можност која е посебно интересна за странски туристи и посетители, а тоа е националната и традиционално домашно подготвена храна со производи изворно собрани од полињата на домашните фармери. Овошјето и зеленчукот се со висок квалитет, а посебно се истакнуваат „розевиот патлиџан“, зрновскиот лут пипер и зрновскиот праз.

Иако се најпознати земјоделските производи, во поново време месото од ној, млечните производи, мед, домашното вино и ракија со вкус на вишни, малини или мајчина душа, како и ракотворбите се меѓу главните атрактивни производи од општината.

3.2.6. Младо население, иселеници
Во Зрновци младото население претставува скоро половина од вкупното население. Младото население е пазарно ориентирано, во голем дел со познавање на англиски јазик и историските и природни вредности на општината.

Постои  традицијата од минатото, поретко и во поновото време, на економска миграција од општината. Постојат голем број на иселеници кои и покрај работата во странство си изградиле куќа овде и не го заборавиле родното огниште. Има голем број на куќи кои се со модерен стил и раскошни дворови.

Една од најважните одлики на населението од општина Зрновци е мотивираноста и спремноста да се учествува во активности кои ќе придонесат кон просперитет и подобрување на квалитетот на живот на граѓаните. Бројни активности, проекти и програми кои беа спроведени во минатото подржани од најразлични организации и донатори покажаа дека локалното население е секогаш подготвено да земе активно учество во овие иницијативи. 

3.2.7. Настани, традиции
Традицијата и главните празнувања во општината се поврзани со православните и државни празници. Празник на селото Зрновци и општината е Илинден (2 август). Останатите две села ги празнуваат: Ѓурѓовден (6 мај) во Видовиште и Света Троица (27 мај) во Мородвис.

Манастирот во Видовиште „Св. Петка“ празнува на 8 август, манастирот „Св. Симеон“ во Мородвис на 14 септември. Манастирот во Зрновци „Св. Томова недела“ го слави својот ден една недела после Велигден.

Црквата во с. Зрновци „Св. Димитрија“ го слави својот празник на 8 ноември, на Митровден.

3.3. Профил на турист

Пазарното истражување спроведено од ЕПИ Центар Интернационал врз основа на статистичките податоци за туристичките трендови, анкетата на странски туристи спроведена од Државниот завод за статистика во 2005 год., и постојната придружна документација овозможи дефинирање на профилот на посакуван турист во Зрновци. 

При дефинирањето на профилот на турист за Зрновци, беа земени предвид вредностите на Зрновци и пазарните потреби. Во согласност со нагласените туристички ресурси, трендовите во развој на туризмот, како и визијата во стратегијата, профилот на туристот ги вклучува следниве елементи:

· загрижени за одржливиот развој и животната средина; 

· желни за нови искуства на отворено (пешачење низ планината, велосипедизам, рибарење, собирање на шумски плодови);
· мотивирани за нови искуства во производство на домашни преработки од земјоделски производи (ајвар, слатка, сокови, ракии, сирење...); и
· верни на традицијата, домашната храна и културно-историските вредности.
Од горенаведените елементи, профилите на потенцијалните домашни и странски туристи во Зрновци се дадени  во следната табела. 

	
	ПОТЕНЦИЈАЛНИ ДОМАШНИ ТУРИСТИ

	
	Опис
	Посакувани активности
	Приоритетни потреби
	Времетраење

	1
	Семејства со деца од 3-15 години од урбани средини (Скопје и поголемите урбани центри во Македонија)
	Пешачење, велосипедизам, риболов, живот на село (едукативни активности за деца)
	Соби со организиран појадок, хигиена, посебно внимание за едукативни активности за деца 
	3-5 дена

	2
	Млади луѓе, парови (21-40), авантуристи, и загрижени за одржливиот развој 
	Пешачење, собирање на шумски плодови, посета на пештера, параглајдерство, јавање на магариња
	Организирани активности низ природата, водичи, сувенири од природата  
	2 дена

	3
	Религиозни туристи (возрасни парови над 50 години заинтересирани за религиозното наследство)
	Посета на манастири, цркви, археолошки локалитети, легенди
	Организирано високо квалитетно водство низ културно-историско наследство, добра хигиена, сувенири со мистична симболика
	2 дена

	4
	Регионални посетители (посетители од поширокиот регион на Зрновци) 
	Организирана понуда на традиционална храна и специфични производи (ноево месо, речен рак)
	Организирана постојана понуда на традиционална храна и локални производи 
	1 ден


	
	ПОТЕНЦИЈАЛНИ СТРАНСКИ ТУРИСТИ

	
	Опис
	Посакувани активности
	Приоритетни потреби
	Времетраење

	1
	Меѓународна заедница од амбасади, НВОи од Скопје 
	Пешачење, риболов, локална храна, јавање магариња, рачно изработена облека, сувенири и земјоделски преработки 
	Соби со организиран појадок, хигиена, организирано водство
	2 дена

	2
	Роднини и пријатели на Peace Corps волонтери  
	Пешачење, риболов, производство на локална храна, посета на цркви и манастири 
	Соби со организиран појадок, хигиена, организирано водство  
	3 дена

	3
	Религиозни туристи од Бугарија (возрасни парови над 50 години)
	Посета на манастири, цркви, археолошки локалитети, легенди
	Организирано високо квалитетно водство низ културно-историско наследство беспрекорна хигиена, сувенири со мистична симболика
	2 дена

	4
	Млади луѓе, парови (21-40), авантуристи, антиглобалисти и загрижени за одржливиот развој од регионот и Европа
	Пешачење, собирање на шумски плодови, посета на пештера, параглајдерство, јавање на магариња
	Организирани активности низ природата, водичи, сувенири од природата  
	2 дена


Табела  4: Профил на потенцијални домашни и странски туристи 
ДЕЛ ЧЕТВРТИ

Развој на туризмот 

во Зрновци             

ДЕЛ ЧЕТВРТИ

4. Развој на туризмот во Зрновци 

4.1. Визија 

Зрновци во 2012 година како туристичка дестинација со препознатлив имиџ, која нуди организирана туристичка понуда и услуги преку кои локалното население остварува дополнителен приход.

4.2. Визијата е базирана на пазарните потреби и вредности 

Методолошки визијата е создадена преку идеите искажани од членовите на фокус групата за туризам на втората планирачка работилница, надградена со реалните  можности и трендови во развој на туризмот. 

При дефинирање на визијата во предвид се земени потребите кои ги наметнува пазарот, но и вредностите кои го одликуваат Зрновци како туристичка дестинација. Во таа смисла и двата пристапи на развојот, value-driven, вредносно воден, и market-driven, пазарно воден, се избалансирани во единствен пристап при развојот на туризмот во Зрновци.

Визијата за развој на туризмот во Зрновци ги определува насоките за развој на потсекторот туризам во општината. Стратешки, визијата ги вклучува предизвиците и промените кои се резултат на последиците од глобализацијата, демографските движења и технолошки развој. Визијата се темели на потребите за зголемена препознатливост, организација на услугите и производните дејности во туристичка понуда, и развој на туристичката околина. Принципите кои ги промовира визијата се поттикнување на одржлив развој, заштита на природните реткости и животната средина, развој на човекови ресурси, промовирање на јaвно-приватни партнерства, и поттикнување на развојот на мали и средни претпријатија, со посебен акцент на семејните бизниси. 

Во својот досегашен развој Зрновци успеало да остане автентична средина со сопствен идентитет. Лоцирана на падините на Плачковица, на крајниот југоисток од Кочанската котлина, Зрновци претставува мала заедница со големи вредности.

Имајќи ги предвид овие вредности Зрновци несомнено ќе стане пријатна туристичка дестинација привлечна во сите периоди од годината која нуди еднодневни и кратки викенд-престои. 

Во Зрновци ќе се развие туристичка понуда, која ќе биде препознатлива по единствениот пристап до гостите, кои сакаат да ја запознаат и почувствуваат зачуваната природа и културното наследство. Преку уникатни доживувања во домашен амбиент, кој ве враќа во минатото и ве запознава со историјата, Зрновци ви ги нуди традиционалните локални јадења, специјалитети од ориз, и неповторливиот вкус на домашните сокови, вина и ракии.

4.3. Стратешки насоки 

По дефинирањето на визијата, фокус групата во Зрновци дефинираше систем на цели. Системот на цели е составен од три основни стратешки насоки, од кои произлегуваат три подрачја на развојот, преведени во мерливи долгорочни и краткорочни цели.

	ВИЗИЈА


	СТРАТЕШКА НАСОКА 1

Подобрување на препознатливоста
	Краткорочни цели 

	
	
	Долгорочни цели

	
	СТРАТЕШКА НАСОКА 2

Развој на туристичка понуда
	Краткорочни цели 

	
	
	Долгорочни цели

	
	СТРАТЕШКА НАСОКА 3

Подобрување на туристичка околина 
	Краткорочни цели 

	
	
	Долгорочни цели


При дефинирањето на целите, а во согласност со потребите и условите, фокус групата ги подели целите на:

· краткорочни, кои ќе се постигнат за период од една година; и
· долгорочни, кои ќе се постигнат во период од една до пет години.
При определувањето на стратешките цели, подрачја на развојот на туризмот, фокус групата ја зема во предвид SWOT анализата на туристичките ресурси како и усогласеноста со потребите на пазарот. 

Трите подрачја, стратешки насоки за развојот се:

1. Подобрување на Препознатловоста на Зрновци

зрновци, претставува с# уште неоткриена туристичка дестинација. Како општина која брои само 3.500 жители со трите населени места, познавањето на Зрновци е ограничено. Позитивните предуслови за препознатливост се: регион кој во минатото бил надалеку познат по производството на ориз во минатиот век, планината Плачковица со природните убавини, реката Зрновка со високо ниво на квалитет на вода, како и првата хидроцентрала изградена на слаповите од оваа река, близината на Виничкото кале, и традиција за производство на керамика, автохтоните сорти на Зрновски праз и палета на специфични гастрономски специјалитети.

Оттука, постои потенцијал за зголемување на препознатливоста на Зрновци преку градење на имиџ за единствена туристичка дестинација, производ посакуван од специфична целна група на пазарот.  

Краткорочни цели:

· Ажурирана интернет страна на општината со посебен осврт на туризам

· Туристичка понуда на интернет

· Достапни и дистрибуирани промотивни материјали за Зрновци

· Воспоставена соработка со локални/национални медиуми

· Развиена туристичка понуда со една национална туристичка агенција

· Развиен концепт за промотивен настан на годишно ниво

Долгорочни цели:

· Ажурирана интернет страна и туристичка понуда на интернет

· Континуирана соработка со медиуми

· Подобро вмрежување на понудата за Зрновци во туристичката мрежа (минимум 3 агенции)

· Промотивен настан кој се одржува на годишно ниво

· Инфо-центар во Зрновци

· Постоечка локална организација одговорна за координација и соработка

2. развој на туристичката понуда

Во општината постојат голем број на туристички ресурси, чија искористеност во моментов е минимална. Од друга страна не постои поврзаност помеѓу примарните туристички дејности и услуги, односно недостига организација на туристичката понуда и координација во потсекторот. Од тие причини развојот на туристичката понуда, односно организирање на постојните и поттикнување на нови туристички производни и услужни дејности е еден од столбовите на стратегијата.  

Краткорочни цели:

· Оспособени куќи за Б+Б

· Оспособен мотел за прием на гости

· Обучени луѓе за работа со туристи:

· Домаќинства

· Водичи

· Луѓе за логистика (резервација, координација)

· Понуда на традиционална храна

· Правни лица (мотел, ресторани, кафе барови)

· Домаќинства

· Оспособени туристички природни патеки

· Оспособени културно-историски патеки

· Оспособени туристички атракции (објекти + знаменитости)

· Организирани велосипедски тури

· Развиена понуда за учество во подготовка на храна

· Развиена понуда за учество во земјоделски активности

· Развиена понуда на сувенири

Долгорочни цели:

· Оспособени манастири за прием на туристи

· Организирана понуда на земјоделски производи (ајвар, слатко, ракија, и сл.)

· Организирана понуда за тури со магариња

· Организирана понуда за екстремни спортови

3. подобрување на туристичката околина

Зрновци ги има основните предуслови како околина во која може да се развијат соодветни туристички дејности. Основните предуслови се диктирани од позитивната географска местоположба, постоењето на основната инфраструктура (канализација, водовод, телефонска мрежа, електрична енергија), патна инфраструктура, и основните комунални дејности. Сепак, многу од нив работат со ограничен капацитет, и не се целосно одржливо искористени. Предностите во развојот на околината се и постојните човекови ресурси, лесната прилагодливост и координација, бидејќи станува збор за мала општина, и мотивираноста на луѓето и општината за посветеност во развојот на туризмот. 

Краткорочни цели:

· Едуцирано население и правни лица за селектирање на отпадот

· Расчистени депонии и развиен систем за собирање отпад и одржување на зелени површини

· Развиен систем за мотивирање на населението за одржување на убавиот изглед на општината

Долгорочни цели:

· Објектот за селекција на отпад и правење хумус ставен во функција (се подготвува проект)

· Подигнати зелени појаси во индустриската зона, јавни чешми и бунари 

· Уредени влезови и излези на населените места

· Регулирана река Зрновка во централното јадро

· Подготвена документација за нови заштитени подрачја

· Одржливо користење на речната пастрмка и речниот рак 
4.4. Систем на цели  

	SG 1
	Стратешка насока 1
	Подобрување на препознатливоста на Зрновци 

	SG.1-LO 1
	Долгорочна цел 1
	Промотивен настан кој се одржува на годишно ниво 

	SG.1-LO 2
	Долгорочна цел 2
	Инфо-центар во Зрновци

	SG.1-LO 3
	Долгорочна цел 3
	Локална организација за координација и соработка

	SG.1-LO 4
	Долгорочна цел 4
	Вмрежување на понудата за Зрновци во туристичката мрежа на Македонија 

	SG.1-LO 5
	Долгорочна цел 5
	Продажба и резервација на туристичка понуда на интернет

	S.G.1-SO 1
	Краткорочна цел 1
	Ажурирана интернет страница на општината со посебен осврт на туризмот

	S.G.1-SO 2
	Краткорочна цел 2
	Промоција на туристичка понуда за Зрновци на интернет

	S.G.1-SO 3
	Краткорочна цел 3
	Достапни и дистрибуирани промотивни материјали за Зрновци

	S.G.1-SO 4
	Краткорочна цел 4
	Воспоставена соработка со локални/национални медиуми

	S.G.1-SO 5
	Краткорочна цел 5
	Развиена туристичка понуда со една национална туристичка агенција

	S.G.1-SO 6
	Краткорочна цел 6
	Развиен концепт за промотивен настан на годишно ниво   


	SG 2
	Стратешка насока 2
	Развој на туристичка понуда

	SG.2-LO 1
	Долгорочна цел 1
	Организирана понуда на 10 домаќинства кои нудат Б+Б 

	SG.2-LO 2
	Долгорочна цел 2
	Организирана понуда за сместување на 40 луѓе во манастирот Св. Петка

	SG.2-LO 3
	Долгорочна цел 3
	Организирана понуда за сместување во Планинарскиот дом „Зрновци“

	SG.2-LO 4
	Долгорочна цел 4
	Организирана понуда за традиционална храна во 10 домаќинства

	SG.2-LO 5
	Долгорочна цел 5
	Организирана понуда на земјоделски производи (по домаќинства) 

	SG.2-LO 6
	Долгорочна цел 6
	Организирана понуда  за тури со магариња

	SG.2-LO 7 
	Долгорочна цел 7
	Организирана понуда за екстремни спортови 

	SG.2-LO 8
	Долгорочна цел 8
	Организирана патека на историското наследство на Зрновци

	SG.2-LO 9 
	Долгорочна цел 9
	Организирана патека на религиозните објекти низ општината

	SG.2-LO 10
	Долгорочна цел 10
	Оспособување на знаменитостите и историски објекти

	SG.2-LO 11
	Долгорочна цел 11
	Создавање на предуслови за нови спортски терени за мини-голф

	SG.2-LO 12
	Долгорочна цел 12
	Организирана велосипедска патека низ падините на Плачковица

	SG.2-LO 13
	Долгорочна цел 13
	Организирање на нови содржини за постојните културни домови во општината

	SG.2-LO 14
	Долгорочна цел 14
	Организација на традиционална ликовна колонија во Зрновци 

	S.G.2-SO 1
	Краткорочна цел 1
	Организирана понуда на 3 куќи за Б+Б за 10 гости 

	S.G.2-SO 2
	Краткорочна цел 2
	Организирана понуда во мотел со капацитет од 20 гости 

	S.G.2-SO 3
	Краткорочна цел 3
	Оспособени луѓе за работа со туристи (домаќинства, водичи, луѓе за логистика)

	S.G.2-SO 4
	Краткорочна цел 4
	Организирана понуда на традиционална храна 

	S.G.2-SO 6
	Краткорочна цел 5
	Оспособена туристичка патека низ природата за пешачење „Природното благо на Зрновци“

	S.G.2-SO 7
	Краткорочна цел 6
	Оспособена туристичка патека на културно-историско наследство

	S.G.2-SO 8
	Краткорочна цел 7
	Организирање на велосипедски тури низ планината

	S.G.2-SO 9
	Краткорочна цел 8
	Развиена понуда за учество при подготовка на храна

	S.G.2-SO 10
	Краткорочна цел 9
	Развиена понуда за учество во земјоделски активности

	S.G.2-SO 11
	Краткорочна цел 10
	Организирана понуда на сувенири


	SG 3
	Стратешка насока 3
	Подобрување на туристичка околина  

	SG.3-LO 1
	Долгорочна цел 1
	Организирано селектирање на отпад и преработка  

	SG.3-LO 2
	Долгорочна цел 2
	Зелени појаси во индустриската зона

	SG.3-LO 3
	Долгорочна цел 3
	Озеленување на јавни места

	SG.3-LO 4
	Долгорочна цел 4
	Оспособување на јавни чешми и бунари

	SG.3-LO 5
	Долгорочна цел 5
	Уредување на влезовите и излези на населените места Зрновци, Мородвис, Видовиште

	SG.3-LO 6
	Долгорочна цел 6
	Регулирана река Зрновка во централното јадро на с. Зрновци 

	SG.3-LO 7
	Долгорочна цел 7
	Прогласување на ново заштитено подрачје

	SG.3-LO 8
	Долгорочна цел 8
	Одржливо користење на речен рак 

	SG.3-LO 9
	Долгорочна цел 9
	Постојана едукација на населението за заштита на природата и одржливо користење

	SG.3-LO 10
	Долгорочна цел 10
	Создавање на примамливи услови за нови инвестиции во туризмот

	SG.3-LO 11
	Долгорочна цел 11
	Организирање на центар за обука и поддршка на претприемачи во туризмот

	S.G.3-SO 1
	Краткорочна цел 1
	Едуцирано население и правни лица за селектирање на отпадот

	S.G.3-SO 2
	Краткорочна цел 2
	Расчистени депонии, развиен систем за собирање отпад, и одржување на зелени површини 

	S.G.3-SO 3
	Краткорочна цел 3
	Систем за мотивирање на населението за одржување на убавиот изглед на општината


4.5. Акционен план на краткорочни цели и проекти/акции 

	СТРАТЕШКА НАСОКА 1
	ПОДОБРУВАЊЕ НА ПРЕПОЗНАТЛИВОСТА НА ЗРНОВЦИ 

	Шифра
	Цели
	Пр.

број
	Шифра
	Проекти /Акции
	Индикатори за успех
	Потребно

време
	Одговорен субјект
	Буџет

МКД

	S.G.1-SO 1
	Ажурирана интернет страница на општината со посебен осврт на туризмот
	001
	S.G.1-SO1-PO1
	Анализа на постојни содржини за туризам 
	Изготвени предлози за промена на сајтот
	2 месеци
	ЛЕР
	3.000

	
	
	002
	S.G.1-

SO1-PO2
	Развој на концепт за доуредување на постојната интернет страна
	Изработен и прифатен пазарно ориентиран концепт
	1 месец
	ЛЕР, фокус група
	6.000

	
	
	003
	S.G.1

SO1-PO3
	Изработка на нови содржина на постојната интернет страна со зголемен број на аудио-визуелни информации
	Број на посетители на сајтот / зголемен број на туристи
	2 месеци
	ЛЕР, приватна фирма
	18.000

	
	
	004
	S.G.1-

SO1-PO4
	Организирање на систем за одржување и мониторинг 
	Постојан квалитет на пристап и услуги на сајтот 
	2 месеци
	ЛЕР
	18.000

	S.G.1-SO 2
	Воспоставен линк за туристичка понуда на Зрновци
	005
	S.G.1-

SO2-PO1
	Концептуално поврзување со постоечката интернет страна
	Нова страна за туристичка понуда во склоп на постојниот концепт
	3 месеци
	ЛЕР, туристички домаќинства
	6.000

	
	
	006
	S.G.1-SO2-PO2
	Создавање на аудио-визуелни содржини и нивно поставување и одржување
	Број на посети и коментари за постојните содржини и нивниот квалитет
	2 месеци
	ЛЕР, фокус група
	6.000

	S.G.1-SO 3
	Подобрување на промоцијата на Зрновци
	007
	S.G.1-SO3-PO1
	Идентификација на јавни промотивни точки низ национални институции и дистрибуција на постоечки промотивни материјали за Зрновци
	Зголемена заинтересираност / количество на дистрибуиран материјал
	2 месеци
	ЛЕР, фокус група
	3.000

	
	
	008
	S.G.1-SO3-PO2
	Дефинирање на типот на промотивни средства / материјали врз база на направени пазарни анализи и истражувања.
	Најмалку 5 современи

промотивни концептирани
	6 месеци
	ЛЕР, приватна фирма 
	25.000

	
	
	009
	S.G.1.-SO3-PO3
	Развој, графички дизајн и печатење на промотивни материјали
	Произведени 5 современи промотивни средства
	2 месеци
	ЛЕР
	150.000

	
	
	010
	S.G.1-SO3-PO4
	Идентификација на дистрибутивни канали (агенции, интернет портали и сл.) и дистрибуција
	Дистрибуцијата го зголемува интересот одразен преку коментари/број на посети 
	2 месеци
	Фокус група
	10.000

	S.G.1-SO4
	Постојана медиумска покриеност на туризмот во Зрновци
	011
	S.G.1-SO4-PO1
	Организирање на постојана комуникација со неколку медиуми
	Идентификувани медиуми и воспоставена соработка
	2 месеци
	ЛЕР
	6.000

	
	
	012
	S.G.1-SO4-PO2
	Континуирана дистрибуција на  информации за активности во Зрновци  
	Функционален систем за постојан пренос на информации, број на написи во медиуми 
	6 месеци
	ЛЕР
	6.000

	
	
	013
	S.G.1-SO4-PO3
	Организирање на тест туристичка посета од страна на медиуми
	Најмалку 6 новинари запознаени со понудата на Зрновци, фотографии и квалитет на написи, прилози
	2 месеци
	ЛЕР
	24.000

	
	
	014
	S.G.1-SO4-PO4
	Изработка на видео клип и дистрибуција до медиуми 
	Фреквенција на прикажување

Број на посети/туристи
	2 месеци
	ЛЕР, фокус група
	30.000

	S.G.1-SO5
	Креирање на туристичка понуда и организирање на продажба на пакети
	015
	S.G.1-SO5-PO1
	Идентификација на туристички агенции и воспоставување  на  соработка 
	Заинтересираност на туристички агенции за соработка 
	3 месеци
	ЛЕР, фокус група
	10.000

	
	
	016
	S.G.1-SO5-PO2
	Организирање на постојана понуда на Зрновци во постоечките туристички аранжмани на две национални агенции
	Број на продадени туристички пакети на национално ниво
	4 месеци
	ЛЕР
	-

	
	
	017
	S.G.1-SO5-PO3
	Организирање на тест тура за претставници на регионална туристичка агенција 
	Вклучување на Зрновци во постоечки туристички пакети на регионална туристичка агенција
	3 месеци
	ЛЕР, фокус група
	35.000

	S.G.1-SO6


	Развој на концепт за промотивен настан
	018
	S.G.1-SO6-PO1
	Организирање на партнерство за реализација на промотивен настан 
	Партнерство составено од разни општествени сектори, посебно деловниот сектор
	2 месеци
	ЛЕР, деловниот сектор
	-

	
	
	019
	S.G.1-SO6-PO2
	Развој на соодветни содржини и активности за промотивен настан
	Број на активности и содржини според потребите на пазарот 
	4 месеци
	ЛЕР, деловниот сектор
	6.000


	СТРАТЕШКА НАСОКА 2
	РАЗВОЈ НА ТУРИСТИЧКА ПОНУДА 

	Шифра
	Цели
	Пр.

број
	Шифра
	Проекти/Акции
	Индикатори за успех
	Потребно

Време
	Одговорен субјект
	Буџет

МКД

	S.G.2-SO1
	Оспособени куќи (домаќинства)  за Б+Б
	020
	S.G.2-SO1-PO1
	Селекција на домаќинства за интеграција според критериуми и транспарентна процедура
	Селектирани пет домаќинства за B+B
	1 месец
	ЛЕР, фокус група
	6.000

	
	
	021
	S.G.2-SO1-PO2
	Проценка на потребите за уредување
	Извештај за потребните уредувања
	1 месец
	ЛЕР
	3.000

	
	
	022
	S.G.2.-SO1-PO3
	Приспособување на куќи за сместување во Зрновци според стандарди 
	Пет домаќинства со имплементирани стандарди за сместување и исхрана
	3 месеци
	Фокус група
	150.000

	S.G.2-SO2
	Оспособен мотел за сместување на туристи
	023
	S.G.2-SO2-PO1
	Проценка на потребите за интеграција во туристичка понуда
	Листа на чекори / задачи за интеграција во понудата
	2 месеци
	Фокус група
	3.000

	
	
	024
	S.G.2-SO2-PO2
	Имплементација на стандарди за сместување и исхрана 
	Оспособен мотел со сместување на 15 луѓе
	2 месеци
	ЛЕР
	20.000

	S.G.2-SO3
	Обучени луѓе за работа со туристи
	025
	S.G.2-SO3-PO1
	Обука за домаќинствата
	10 домаќинства обучени за основните принципи на грижа за туристи и стандарди 
	2 месеци
	ЛЕР
	30.000

	
	
	026
	S.G.2-SO3-PO2
	Обука за водичи
	5 водичи со познавање на англиски јазик обучени за водење низ природните/културни патеки
	2 месеци
	ЛЕР
	20.000

	
	
	027
	S.G.2-SO3-PO3
	Обука за логистика
	2 лица обучени за координација и организација на туризмот во Зрновци
	2 месеци
	ЛЕР
	10.000

	
	
	028
	S.G.2-SO3-PO4
	Дефинирање на одговорен субјект за логистика
	Задолжена организација за поддршка на потсекторот
	4 месеци
	ЛЕР
	6.000

	
	
	029
	S.G.2-SO3-PO5
	Оспособување и доопремување на субјектот
	Организацијата снабдена со основни средства за комуникација и координација
	1 месец
	ЛЕР
	20.000

	S.G.2-SO4
	Организирана понуда на традиционална храна
	030
	S.G.2-SO4-PO1
	Дефинирање на мени на традиционални јадења
	Единствена понуда на традиционална храна
	2 месеци
	Фокус група
	-

	
	
	031
	S.G.2-SO4-PO2
	Селекција на домаќинства и правни субјекти за интеграција во понуда на храна
	5 домаќинства и 2 правни субјекти селектирани за понуда на храна
	1 месец
	Фокус група
	3.000

	
	
	032
	S.G.2-SO4-PO3
	Обука за креирање на ценовник и дефинирање на единствен ценовен систем за понудата на храна и сместување 
	Дефиниран единствен ценовник за понуда на храна и сместување
	2 месеци
	ЛЕР
	20.000

	
	
	033
	S.G.2-SO4-PO4
	Дефинирање на локален бренд и стандарди на домашни земјоделски производи во туристичка понуда
	Листа на проузводи за продажба, со цени и места за продажба (домаќинства)
	3 месеци
	ЛЕР
	30.000

	S.G.2-SO5


	Оспособени туристички патеки за пешачење низ природата
	034
	S.G.2-SO5-PO5
	Проценка, уредување и интерпретација на туристичката патека „Природното благо на Зрновци“
	План за реконструкција, уредување и интерпретација на туристичката патека
	4 месеци
	ЛЕР, фокус група
	150.000

	
	
	035
	S.G.2-SO5-PO6
	Промоција на патеката преку организација на тест тура 
	Претставници на 2 тур-оператори и други субјекти запознаени со патеката
	2 месеци
	ЛЕР
	20.000

	S.G.2-SO6
	Оспособени туристички патеки на културно-историското наследство 
	037
	S.G.2-SO6-PO1
	Проценка на постојните културно-историски ресурси и позиција 
	Извештај со развиен концепт на можни патеки
	2 месеци
	ЛЕР
	3.000

	
	
	038
	S.G.2-SO6-PO2
	Интерпретација на нови патеки 
	Воспоставена една нова патека на културно-историско наследство
	2 месеци
	ЛЕР
	100.000

	S.G.2-SO7
	Организирање на велосипедски тури низ планината
	039
	S.G.2-SO7-PO1
	Проценка на потенцијални патеки за велосипедизам низ планината
	План за можни патеки за велосипедизам
	1 месец
	Фокус група
	15.000

	
	
	040
	S.G.2-SO7-PO4
	Организирање на една велосипедска патека низ планината
	Функционална патека за велосипедизам
	3 месеци
	Фокус група
	100.000

	S.G.2-SO8
	Развиена понуда за учество при подготовка на храна
	041
	S.G.2-SO8-PO1
	Селекција на теми и домаќинства кои обезбедуваат основни услови
	Селектирани 5 домаќинства кои нудат учество при подготовка на храна 
	3 месеци
	ЛЕР
	-

	
	
	042
	S.G.2-SO8-PO2
	Дефинирана понуда и цена за учество при подготовка на храна 
	Понуда за учество при подготовка на храна пристапна за туристи
	3 месеци
	ЛЕР
	3.000

	S.G.2-SO9
	Развиена понуда за учество во земјоделски активности
	043
	S.G.2-S09-PO1
	Селекција на атрактивни земјоделски активности и потенцијални домаќинства
	Листа на потенцијални активности и домаќинства
	1 месец
	Фокус група
	-

	
	
	044
	S.G.2-SO9-PO2
	Организирана понуда со цена и активности за учество
	Број на туристи кои учествувале во земјоделски активности 
	1 месец
	Фокус група
	3.000

	S.G.2-SO10
	Организирана понуда на сувенири
	045
	S.G.2-SO10-PO1
	Селекција на најсоодветни производи за листа на сувенири 
	Листа на сувенири
	1 месец
	Фокус група
	-

	
	
	046
	S.G.2-SO10-PO2
	Обука за пакување и промоција
	5-10 луѓе обучени за пакување, промоција и продажба на сувенири
	3 месеци
	ЛЕР, приватна фирма
	15.000

	
	
	047
	S.G.2-SO10-PO3
	Дефинирање на единствен ценовник и продажни места
	Ценовник и листа на продажни места низ општината
	1 месец
	Фокус група
	3.000


	СТРАТЕШКА НАСОКА 3
	РАЗВОЈ НА ТУРИСТИЧКА ОКОЛИНА 

	Шифра
	Цели
	Пр.

број
	Шифра
	Проекти/Акции
	Индикатори за успех
	Потребно

Време
	Одговорен субјект
	Буџет

МКД

	S.G.3-SO1
	Едуцирано население и правни лица за селектирање на отпад
	048
	S.G.3-SO1-PO1
	Формирање на еколошки секции во населените места
	Нови еколошки секции за грижа за животната средина
	3 месеци
	ЕД Јавор и училишта
	6.000

	
	
	049
	S.G.3-SO1-PO2
	Изработка на едукативен материјал и спот 
	Број на емитувања на спотот
	12 месеци
	ЕД Јавор и училишта
	65.000

	S.G.3-SO2
	Расчистени депонии развиен систем за собирање на отпад
	050
	S.G.3.-SO1-PO3
	Чистење на дивите депонии
	Намалување на бројот на депониите
	6 месеци
	ЕД Јавор и Комунално претпријатие
	35.000

	
	
	051
	S.G.3.-SO1-PO4
	Поставување на нови контејнери/канти за отпадоци
	Зголемен број на канти за отпадоци
	3 месеци
	ЕД Јавор и Комунално претпријатие
	90.000

	
	
	052
	S.G.3-SO1-PO5
	Донесување на правилник и одлуки за комунален ред и нивна имплементација 
	Регулирање на хигиената со правни одредби
	3 месеци
	Правна служба-општина и Комунално претпријатие
	-

	S.G.3-SO3
	Мотивирање на населението за одржување на хигинеата и јавните зелени површини


	053
	S.G.3-SO3-PO1
	Организирање на јавен натпревар за најубаво уреден двор, зелена површина
	Број на заинтересирани/учесници
	4 месеци
	ЛЕР, ЕД Јавор
	80.000

	
	
	054
	S.G.3-SO3-PO2
	Организирање на обуки и презентација за уредување на приватни и јавни површини
	Број на учесници/нови површини
	6 месеци
	ЕД Јавор
	30.000


4.6. Акционен план на долгорочни  цели и проекти/акции  

	Шифра
	Пр.

број
	Цели
	Потребно

Време
	Одговорен субјект
	Буџет

МКД

	СТРАТЕШКА НАСОКА 1
	ПОДОБРУВАЊЕ НА ПРЕПОЗНАТЛИВОСТА НА ЗРНОВЦИ

	S.G.1-LO1
	055
	Промотивен настан на годишно ниво 
	14 месеци
	Фокус група, ЛЕР
	220.000

	S.G.1-LO2
	056
	Инфо-центар во Зрновци 
	18 месеци
	ЛЕР, деловниот сектор
	1.845.000

	S.G.1-LO3
	057
	Локална туристичка организација за координација и соработка 
	14 месеци
	Деловниот сектор
	310.000

	S.G.1-LO4
	058
	Вмрежување на понудата за Зрновци во туристичка мрежа на Македонија 
	15 месеци
	ЛЕР, фокус група
	300.000

	S.G.1-LO5
	059
	Продажба и резервација на туристичка понуда преку интернет
	18 месеци
	Деловниот сектор, ЛЕР
	300.000



	СТРАТЕШКА НАСОКА 2
	РАЗВОЈ НА ТУРИСТИЧКА ПОНУДА

	S.G.2-LO1
	060
	Организирана понуда на 10 домаќинства кои нудат Б+Б 
	24 месеци
	Деловниот сектор, ЛЕР
	500.000

	S.G.2-LO2
	061
	Организирана понуда за сместување на 40 луѓе во манастирот Св. Петка
	12 месеци
	МПЦ, Деловниот сектор
	480.000

	S.G.2-LO3
	062
	Организирана понуда за сместување во Планинарскиот дом „Зрновци“
	12 месеци
	ДомаќинстваЛЕР
	360.000

	S.G.2-LO4
	063 
	Организирана понуда за традиционална храна во 10 домаќинства
	6 месеци
	Домаќинства ЛЕР
	25.000

	S.G.2-LO5
	064
	Организирана понуда  за тури со магариња
	18 месеци
	Деловниот сектор
	150.000

	S.G.2-LO6
	065
	Организирана понуда за екстремни спортови 
	30 месеци
	Деловниот сектор 
	610.000

	S.G.2-LO7
	066
	Организирана патека на историското наследство на Зрновци
	6 месеци
	ЛЕР
	180.000

	S.G.2-LO8
	067
	Организирана патека на религиозните објекти низ општината
	8 месеци
	ЛЕР, МПЦ
	120.000

	S.G.2-LO9
	068
	Оспособување на знаменитостите и историски објекти
	18 месеци
	ЛЕР
	160.000

	S.G.2-LO10
	069
	Создавање на предуслови за нови спортски терени за мини-голф
	24 месеци
	ЛЕР
	180.000

	S.G.2-LO11
	070
	Организирана велосипедска патека низ падините на Плачковица
	28 месеци
	Деловниот сектор, ЕД Јавор
	200.000

	S.G.2-LO12
	071
	Организирање на нови содржини за постојните културни домови во општината
	12 месеци
	ЛЕР, КУД друштва
	180.000

	S.G.2-LO13
	072
	Организација на традиционална ликовна колонија во Зрновци 
	12 месеци
	ЛЕР, фокус група
	420.000

	СТРАТЕШКА НАСОКА 3
	РАЗВОЈ НА ТУРИСТИЧКА ОКОЛИНА 

	S.G.3-LO 1
	073 
	Организирано селектирање на отпад и преработка  
	12 месеци
	ЛЕР, ЈКП, деловниот сектор
	310.000

	S.G.3-LO 2
	074
	Зелени појаси во индустриската зона
	12 месеци
	ЛЕР, ЈКП
	300.000

	S.G.3-LO 3
	075
	Озеленување на јавни места
	8 месеци
	ЛЕР, ЈКП
	350.000

	S.G.3-LO 4
	076
	Оспособување на јавни чешми и бунари
	10 месеци
	ЛЕР
	450.000

	S.G.3-LO 5
	077
	Уредување на влезовите и излези на населените места Зрновци, Мородвис, Видовиште
	3 месеци
	ЈКП, ЛЕР
	250.000

	S.G.3-LO 6
	078
	Регулирана река Зрновка во централното јадро на с. Зрновци 
	14 месеци
	ЛЕР, деловниот сектор
	1.200.000

	S.G.3-LO 7
	079
	Прогласување на ново заштитено подрачје
	6 месеци
	ЛЕР, Совет на општина
	-

	S.G.3-LO 8
	080
	Програма и регулатива за одржливо користење на речен рак 
	6 месеци
	ЛЕР
	180.000

	S.G.3-LO 9
	081
	Едукација на населението за заштита на природата и одржливо користење
	12 месеци
	ЛЕР, ЕД Јавор, Фокус група
	200.000

	S.G.3-LO 10
	082
	Создавање на примамливи услови за нови инвестиции во туризмот
	4 месеци
	ЛЕР, Совет на општина
	50.000

	S.G.3-LO 11
	083
	Организирање на центар за обука и поддршка на претприемачи во туризмот
	16 месеци
	ЛЕР, еловниот сектор
	480.000


4.7. Партнерства и извори на финансирање

Општина Зрновци располага со лимитиран буџет и извори на финансирање. Во досегашното опстојување, приходите по буџетски ставки се строго наменски (дотации од Влада на РМ) за одржување на училишта и други јавни установи. Од друга страна, располага и со мал човечки капацитет од 6 луѓе вработени во јавната администрација, од кои двајца како технички персонал. Општинската администрација се среќава со постојани (егзистенцијални) финансиски проблеми. 

Во реализацијата на Стратегијата за развој на рурален туризам (и Акциониот план како составен дел на истата), општината ќе ја зајакне улогата на ЛЕР координаторот, и ќе се обиде да воведе стимулативни мерки за поттикнување на инвестициите, како и креативни методи во изнаоѓање на извори на финансирање. 

Потенцијални извори на финансирање се:

· Деловниот сектор (нови инвестиции)

· Создавање на јавно-приватни партнерства во реализација на заеднички проекти

· Издавање на концесии 

· Филантропи (луѓе и претпријатија со желба за помош и висока општествена одговорност)

· ИПА фонд

· Владини програми за поддршка и фондови за развој

· ЕУ фондови за прекугранична соработка

· Фондови за развој на човекови ресурси

· Фондови за промовирање на одржлив развој

· Донатори 

Притоа општина Зрновци ќе го зајакнува партнерството со останатите членови на граѓанското општество, посебно деловната заедницата, водејќи грижа за постепено прераснување на фокус групата во Општински економски совет надлежен за поѕсекторот „Рурален туризам“.
� EMBED Excel.Chart.8 \s ���














� Со истражувањата што се извршени во 1997 год. од страна на стручниот тим од Институтот за бологија при Природно-математичкиот факултет во Скопје на чело со д-р Панче Стојановски, изработена е еколошка студија под наслов: “Оценка на квалитетот на водите од река Зрновка и нивна валоризација”. Истата укажува на висок процент на кислород (О2) во водите на реката (14 мг/л) и постоење на исклучително ретки популации на видот Diploneis Petersenii кој досега не беше наведен во микрофлората на Македонија, односно реката Зрновка претставува прв локалитет во Македонија на кој досега е регистриран овој вид. Имено Diploneis Petersenii е нордиско-алпски вид, индикатор на чиста животна средина, односно распространет главно во северните региони на Европа (Исланд, Финска, Норвешка) и високите планински масиви (Алпи и Пиринеи).





� Според податоците на Државниот завод за статистика на РМ, 2005 година 


� „Извештај за меѓугранична соработка на бизнисот во регионот на Охрид и Преспа“ за потребите на East-West Institutte, ЕПИ Центар Интернационал-Скопје, MesoPartner – Dortmund, декември 2006 година   
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turisti mk

		Доаѓање на туристи во Македонија

		Година		Вкупно		Домашни		Странски

		1956		259663		168907		90756

		1966		378572		147719		220853

		1976		715629		263095		452434

		1986		1180806		508903		671903

		1987		1183160		494144		689016

		1988		1111187		466090		645097

		1989		1032072		441842		590230

		1990		974537		412126		562411

		1991		710278		415955		294323

		1992		585699		366637		219092

		1993		647728		439537		208191

		1994		613154		427740		185414

		1995		503837		356830		147007

		1996		476205		340068		136137

		1997		451871		330534		121337

		1998		575080		418410		156670

		1999		549630		368842		180788

		2000		632523		408507		224016

		2001		333308		234362		98946

		2002		441712		318851		122861

		2003		483151		325459		157692

		2004		465015		299709		165306

		2005		509706		312490		197216
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Sheet2

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Скопје		74869		80077		96390		94672		107997

		Бањски места		19265		22284		19230		19030		21293

		Планинински места		38830		41648		41592		42282		43371

		Други туристички места		142578		237225		274741		255833		271402

		Други места		57766		60478		51198		53198		65643

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек 01-05

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		24934		113948

		Скопје		18802		16706		22080		20407		24934		20586

		Бањски места		1042		1596		1850		1900		2999		1877

		Планински места		3419		2509		3487		5462		8021		4580

		Други туристички места		17196		35504		54276		57009		70142		46825

		Други места		21222		19881		23769		26670		32991		24907

		ДОМАШНИ		2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		234362		318851		325459		299709		484772

		Скопје		56067		63371		74310		74265		83063		70215

		Бањски места		18223		20688		17380		17130		18294		18343

		Планински места		35411		39139		38105		36820		35350		36965

		Други туристички места		125382		201721		220465		198824		201260		189530

		Други места		36544		40597		27429		26528		32652		32750
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Просечен број на странски туристи според место на посета (2001-2004)
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Просечен број на домашни туристи според место на посета (2001-2004)



тур по општини

		

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216		148404

		Австрија		1300		1919		2564		2503		2736		2204

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Белгија		814		970		1243		996		1157		1036

		Белорусија		166		154		157		197		188		172

		Босна и Херцеговина		1377		1885		2687		3648		4021		2724

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Данска		704		786		1048		1379		1165		1016

		Ирска		389		525		482		522		659		515

		Исланд		119		153		159		118		125		135

		Италија		2511		3076		3626		3618		4259		3418

		Норвешка		885		1059		1108		962		1051		1013

		Полска		725		1095		1029		1233		1254		1067

		Португалија		226		308		432		331		365		332

		Романија		1101		1255		1330		1144		1733		1313

		Руска Федерација		1647		1246		1352		1487		2092		1565

		Словачка		311		481		559		554		554		492

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Украина		3405		908		706		724		617		1272

		Унгарија		2130		1985		2173		1320		1582		1838

		Финска		711		683		768		782		835		756

		Франција		2313		2542		3513		2845		3017		2846

		Холандија		1564		2016		2470		2652		4218		2584

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Чешка		560		927		1155		905		1290		967

		Швајцарија		934		965		1485		1598		1845		1365

		Шведска		962		1082		1503		1596		1854		1399

		Шпанија		879		842		1386		895		1213		1043

		Други европски земји		1734		1767		2689		2911		2286		2277

		Австралија		586		844		1187		1116		1563		1059

		Нов Зеланд		77		128		99		96		143		109

		Канада		747		776		970		704		851		810

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Израел		375		430		526		676		1207		643

		Јапонија		419		594		1076		931		1041		812

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Други воневропски земји		2622		2644		3570		3586		3496		3184

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582
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туп по општини странски

		

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216		148404

		Австрија		1300		1919		2564		2503		2736		2204

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Белгија		814		970		1243		996		1157		1036

		Белорусија		166		154		157		197		188		172

		Босна и Херцеговина		1377		1885		2687		3648		4021		2724

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Данска		704		786		1048		1379		1165		1016

		Ирска		389		525		482		522		659		515

		Исланд		119		153		159		118		125		135

		Италија		2511		3076		3626		3618		4259		3418

		Норвешка		885		1059		1108		962		1051		1013

		Полска		725		1095		1029		1233		1254		1067

		Португалија		226		308		432		331		365		332

		Романија		1101		1255		1330		1144		1733		1313

		Руска Федерација		1647		1246		1352		1487		2092		1565

		Словачка		311		481		559		554		554		492

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Украина		3405		908		706		724		617		1272

		Унгарија		2130		1985		2173		1320		1582		1838

		Финска		711		683		768		782		835		756

		Франција		2313		2542		3513		2845		3017		2846

		Холандија		1564		2016		2470		2652		4218		2584

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Чешка		560		927		1155		905		1290		967

		Швајцарија		934		965		1485		1598		1845		1365

		Шведска		962		1082		1503		1596		1854		1399

		Шпанија		879		842		1386		895		1213		1043

		Други европски земји		1734		1767		2689		2911		2286		2277

		Австралија		586		844		1187		1116		1563		1059

		Нов Зеланд		77		128		99		96		143		109

		Канада		747		776		970		704		851		810

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Израел		375		430		526		676		1207		643

		Јапонија		419		594		1076		931		1041		812

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Други воневропски земји		2622		2644		3570		3586		3496		3184

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		2004

		Начин на организирање на патувањето		Србија и Црна Гора		Грција		Бугарија		Албанија		САД

		Индивидуално

		Индивидуално, со претходна резервација

		Индивидуално, во аранжман на агенција

		Во организирана група

		Преку клубови и синдикати

		Целта на претстојот во Република Македонија

		Одмор и рекреација

		Одмор за време на краток претстој

		Здравствени причини

		Деловни причини

		Присуство на конгреси

		Религиозни обреди

		Транзитен претстој

		Претстој заради кружно патување

		Друго

		Средство за пропаганда

		Информации од туристички бироа

		Пишани публикации и книги

		Радио и телевизија

		Туристички саеми и изложби

		Препораки на роднини и пријатели

		Поранешен претстој во оваа земја

		Друго

		Начин на организирање на исхраната

		Пансион

		Полупансион

		Само појадок

		Надвор, во угостителски објекти

		Артикли купени во трговија





туп по општини странски

		2001		2001		2001		2001		2001		2001		2001		2001		2001		10637

		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		14677

		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		27042

		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		29901

		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005		33080
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вид на туризам

		Вкупно туристи по региони

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Пелагониски		49757		62582		63689		56710		58553

		Североисточен		4672		5034		4540		3373		3672

		Југоисточен		33811		31619		35313		44094		61857

		Полошки		16815		12427		16255		22679		20555

		Југозападен		123309		218024		241380		222950		236434

		Вардарски		14029		13588		12698		8334		7564

		Источен		13293		14692		8602		9865		9377

		Скопски		77622		83746		100674		97010		1117000

		Вкупно странски туристи

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216

		Пелагониски		4695		6464		9225		11238		12550

		Североисточен		845		1325		985		1739		2011

		Југоисточен		6927		5006		7792		9559		16518

		Полошки		6236		5013		4898		7529		8506

		Југозападен		15501		34234		51551		53497		66226

		Вардарски		5283		3591		3287		3193		3318

		Источен		1156		1747		2031		2345		2316

		Скопски		58303		65481		77923		76206		85771





вид на туризам
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Sheet8

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		333308		441712		483151		465015		509706

		Охрид		97757		163428		175810		152174		165965

		Скопје		77622		83746		100674		97010		111700

		Центар		53960		58590		70203		69991		75406

		Битола		26993		31128		29975		28126		28519

		Гевгелија		20682		20360		24064		29306		36151

		Струга		18649		45162		57660		61822		61522

		Ресен		12397		14754		15029		10651		9587

		Гази Баба		12364		13732		17932		12730		16918

		Струмица		11264		10316		9864		13974		24518

		Тетово		9998		6146		3610		7849		7400

		Карпош		9706		11130		12539		13812		19033

		Велес		9289		7539		7982		4437		3802

		Крушево		8421		15112		16377		14672		16928

		Гостивар		6817		6281		12645		14830		13155

		Берово		4977		2651		1600		1344		1364

		Куманово		4528		4894		2910		2007		2232

		Дебар		4107		7334		6222		5964		6410

		Кавадарци		3766		4240		3865		2814		2274

		Делчево		2899		4798		1389		973		531

		Штип		2483		3334		2715		3510		4449

		Кичево		2040		1697		1218		2556		2396

		Прилеп		1881		1514		2243		3261		3519

		Кочани		1806		3171		1823		3262		2186

		Кисела Вода		1592		294		0		194		180

		Радовиш		1099		116		269		436		510

		Неготино		974		1809		851		1083		1488

		Валандово		766		827		1116		378		672

		Брод		756		403		470		434		141

		Свети Николе		531		175		54		19		14

		Биница		485		461		1021		747		827

		Кратово		144		140		126		110		62

		Пробиштип		112		102		0		10		6

		Демир Хисар		65		74		65		0		0

		Чаир		0		0		0		283		163

		Крива Паланка		0		0		1504		1256		1378
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Sheet10

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				Странски

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		197216

		Скопје		58303		65481		77923		76206		85771

		Гази Баба		11153		11428		16296		11508		14491

		Карпош		8511		10120		11450		12487		16580

		Кисела Вода		888		45				173		179

		Центар		37751		43888		50177		51930		54433

		Чаир								108		88

		Берово		64		83		45		81		97

		Битола		3786		5558		7230		8697		8668

		Брод		12		38		56		26		6

		Валандово		73		132		96		141		160

		Велес		3837		2177		1973		1688		1491

		Виница		119		88		452		333		336

		Гевгелија		4896		3345		5828		6099		9866

		Гостивар		1277		1257		2141		3380		3888

		Дебар		267		689		675		930		1266

		Делчево		88		75		70		137		114

		Демир Хисар		2		21		2

		Кавадарци		1053		1014		865		1010		1022

		Кичево		114		86		55		391		276

		Кочани		4		145		234		323		198

		Кратово		32		54		37		31		13

		Крива Паланка						161		313		500

		Крушево		117		125		545		760		1417

		Куманово		813		1271		787		1395		1498

		Неготино		393		400		449		495		805

		Охрид		11499		25517		39390		37522		49564

		Прилеп		290		170		810		1138		1855

		Пробиштип		28		59						3

		Радовиш		226		35		184		294		417

		Ресен		500		590		638		643		610

		Свети Николе		81		33		36		15		14

		Струга		3609		7904		11375		14628		15114

		Струмица		1732		1494		1684		3025		6075

		Тетово		4959		3756		2757		4149		4618

		Штип		772		1264		1194		1456		1554





Sheet11

		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Начин на организирање на патувањето		100.00

		Индивидуално		44.130

		Индивидуално, со претходна резервација		46.820

		Индивидуално, во аранжман на агенција		2.830

		Во организирана група		3.790

		Преку клубови и синдикати		2.430

		Целта на претстојот во Република Македонија		100.00

		Одмор и рекреација		24.72

		Одмор за време на краток претстој		8.95

		Здравствени причини		0.75

		Деловни причини		41.08

		Присуство на конгреси		9.17

		Религиозни обреди		0.76

		Транзитен претстој		9.60

		Претстој заради кружно патување		1.54

		Друго		3.42

		Средство за пропаганда		100.00

		Информации од туристички бироа		11.33

		Пишани публикации и книги		3.32

		Радио и телевизија		3.64

		Туристички саеми и изложби		2.85

		Препораки на роднини и пријатели		22.11

		Поранешен претстој во оваа земја		31.13

		Друго		25.62

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ		100.00

		Автомобил		47.85

		Автобус-редовен		6.39

		Автобус-туристичка тура		2.88

		Мотоцикл		0.81

		Авион-редовен лет		38.83

		Авион-чартер лет		1.97

		Воз		1.26

		Земја на потекло на авиопревозникот		100.00

		Од Република Македонија		9.78

		Од странство		40.30

		Друг вид на превоз		49.92

		Начин на организирање на исхраната		100.00

		Пансион		14.95

		Полупансион		17.80

		Само појадок		64.45

		Надвор, во угостителски објекти		2.15

		Артикли купени во трговија		0.64
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Цел на престој во Македонија
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Средство за пропаганда
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Сообраќајно средство на пристигнување во Македонија
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Начин на организирање на исхраната



		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Број на поранешни престои во Македонија		100.00

		Не биле во Македонија		18.04

		Еднаш		18.91

		2-3 пати		26.09

		4 и повеќе		36.96

		Број на поранешни престои во местото на анкетирање		100.00

		Не биле во местото на анкетирање		31.51

		Еднаш		23.44

		2-3 пати		20.13

		4 и повеќе		24.91

		Број на поранешни посети во истиот објект за сместување		100.00

		Не биле во истиот објект за сместување		49.99

		Еднаш		17.99

		2-3 пати		14.36

		4 и повеќе		17.66

		Намера за повторен престој во Македонија		100.00

		Во ова место		53.87

		Во друго место		4.52

		Не знам		41.02

		Не доаѓам		0.58

		Начин на плаќање за време на претстојот во РМ		100.00

		Во готово		66.17

		Кредитни картички		27.55

		Патнички чекови		0.28

		Друго		6.01

		Земја на последен поминат одмор надвор од нашата земја		100.00

		Австрија		6.45

		Бугарија		8.77

		Грција		22.48

		Италија		10.48

		Хрватска		10.27

		Словенија		2.69

		Турција		6.95

		Србија и Црна Гора		10.99

		Друга земја		20.93

		Соодветност на цените со квалитетот на услугите		100.00

		Во границит на планираното		84.82

		Повисоки за сместувањето		8.86

		Повисоки за храна		3.83

		Повисоки за бензин		2.48
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Број на претходни престојувања во Македонија
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Број на претходни посети во истиот објект за сместување
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Намера за повторен престој во Македонија



		Должина на претстојот на странските туристи, јуни-септември

				Вкупно

		Просечен број на денови во РМ		100.00

		До 3 дена		46.28

		4 - 7 дена		33.83

		8 - 14 дена		13.80

		15 - 28 дена		4.25

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на денови во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		50.74

		4 - 7 дена		34.25

		8 - 14 дена		12.10

		15 - 28 дена		2.55

		Над 28 дена		0.35

		Просечен број на ноќевања во РМ		100.00

		До 3 дена		61.71

		4 - 7 дена		22.01

		8 - 14 дена		11.39

		15 - 28 дена		3.04

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		66.31

		4 - 7 дена		22.43

		8 - 14 дена		9.13

		15 - 28 дена		1.77

		Над 28 дена		0.35
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Просечен број на денови во РМ

Просечен број на ноќевања во РМ

Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање

Должина на престој на Странски Туристи (јуни-септември)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија								Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други						хотели		слични		други

		Вкупно		3992		3975		4788		2269				4352		4431		4740		1951

		Социјално - економски статус

		Чл. законодавни и извршни тела		5202		5525		1932		3496				5459		5691		3724		3340

		Професионалци ( др. проф. и сл.)		4298		4373		4395		2238				4420		4524		4565		1695

		Техничари и сродни		4367		4362		4690		2688				4872		5007		4476		1684

		Службеници		3823		3799		4996		2306				3862		3946		4428		1773

		Услужни работници		4289		4221		6715		3067				5052		5976		6221		2851

		Земјоделци		4691		4713		4583		0				5296		5717		3667		0

		Занаетчии и сродни		3105		2986		0		0				3469		3335		0		16285

		Оп. на постројки и машини		2673		2703		2492		3316				2968		3066		2457		2713

		Занимања без квалификации		2023		2056		2206		1586				2138		1924		7701		1464

		Вооружени сили		6403		6834		4435						6416		6995		4954

		Невработени		3617		2850		6836		2948				3924		3138		6763		3280

		Домаќинки		3588		3773		4335		1581				3403		3619		3870		1524

		Студенти		2319		2520		3816		994				2385		2597		4600		980

		Пензионери		2654		2337		6966		0				3573		3473		4430		0

		Возраст

		До 24		2739		2850		5455		1819				2819		3028		4440		1718

		25-34		4180		4280		4221		2339				4339		4454		4593		1964

		35-39		4308		4261		5825		1882				4404		4431		5350		1671

		40-49		3724		3610		4992		2885				4255		4225		4954		2331

		50-59		4684		4756		5124		2404				5092		5299		5142		2063

		60 и повеќе		3218		3162		3581		0				3904		4061		3095		0

		Со кого е остварен претстојот

		Сам		5677		5819		5574		2579				5729		5945		5362		2337

		Со партнер		2925		2911		3423		2584				3158		3221		3420		2125

		Со членови на семејство		1866		1868		1737		1972				2420		2469		2131		1523

		Со пријатели и познаници		4906		5253		4423		1385				5017		5416		4361		1321

		Број на лица со кој ги дели трошоците

		Едно лице		5521		5712		5321		2253				5569		5817		5178		2028

		Две лица		2640		2599		3351		2496				3110		3191		3143		2031

		Три лца		1888		1897		2400		1553				2391		2497		2350		1320

		Четири лица		1637		1398		522		0				1675		1669		2548		0

		Пет и повеќе лица		1172		1172		0		0				1610		1610		0		0

		Број на лица помали од 14 години

		Без деца		4332		4350		4919		2328				4635		4763		4752		2031

		Едно дете		1522		1514		0		1671				2024		2092		0		1165

		Две и повеќе лица		1257		1309		522		0				1566		1552		2548		0
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и возраста (2004 год. во МКД)
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и број на лица со кој дели трошоци (2004 г. МКД)
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и занимање (2004 год. во МКД)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија						Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други				хотели		слични		други

		Начин на организирање на патувањето

		Индивидуално		3288		3159		4541		3139		4040		4045		4585		2450

		Индивидуално, со претходна резервација		4737		4809		4901		2036		4679		4776		4703		1882

		Индивидуално, во аранжман на агенција		3564		3285		5411		1857		4356		4245		5840		1617

		Во организирана група		3893		4021		2824		2440		3828		3994		2495		1334

		Преку клубови и синдикати		2827		3479		0		1341		2805		3533		0		1291

		Целта на претстојот во Република Македонија

		Одмор и рекреација		2089		1956		3686		2532		2496		2412		4343		1949

		Одмор за време на краток претстој		3692		3790		3593		2209		4395		4638		3211		1919

		Здравствени причини		5521		7356		1926		3204		4962		6522		1884		3143

		Деловни причини		5975		6134		5264		4005		5931		6115		5143		3703

		Присуство на конгреси		3563		3854		5161		1493		3486		3779		4771		1470

		Религиозни обреди		2961		2961		0		0		2903		2903		0		0

		Транзитен претстој		3911		3566		5069		0		4539		4497		4992		0

		Претстој заради кружно патување		1823		1796		0		2601		2659		2765		0		964

		Друго		2680		2671		3375		2063		3280		3567		3181		1861

		Средство за пропаганда										3644

		Информации од туристички бироа		3116		3215		2644		2093		3266		3878		2994		1621

		Пишани публикации и книги		3119		2877		6256		3244		3691		3146		6490		1256

		Радио и телевизија		3894		3936		0		3048		4710		3689		0		3736

		Туристички саеми и изложби		4993		4928		8296		8014		3759		4685		7067		5515

		Препораки на роднини и пријатели		3225		3201		3963		1602		4697		3887		3937		1386

		Поранешен претстој во оваа земја		4299		4249		5570		2556		4878		4757		5141		2367

		Друго		4728		4781		4956		2275				4957		5133		2049

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ

		Автомобил		4159		4081		5320		2833		4004		4018		4602		2282

		Автобус-редовен		2535		2571		3143		1719		2511		2505		3521		1786

		Автобус-туристичка тура		2482		2664		0		1772		2483		2717		0		1672

		Мотоцикл		2143		2918		1699		0		4247		3014		6433		0

		Авион-редовен лет		4200		4159		4946		2117		5140		5255		4983		0

		Авион-чартер лет		4006		4755		1071		0		4892		4947		4020		0

		Воз		1965		2149		0		667		1979		2209		0		586

		Начин на организирање на исхраната

		Пансион		3081		3022		4555		2266		3192		3145		4641		2254

		Полупансион		2219		2155		5475		1818		2740		2727		4261		1430

		Само појадок		5139		5259		4903		2199		5428		5626		4920		2020

		Надвор, во угостителски објекти		2981		3223		2125		2660		2999		3832		1942		1567

		Артикли купени во трговија		2645		2759		0		1329		2254		2370		0		1024
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата 
(2004 г МКД)



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Република Македонија

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Пансиони		5

		Мотели		35

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1

		Скопје

		Вкупно		47

		Хотели		22

		Пансиони		5

		Мотели		1

		Ноќевалишта		15

		Детски и младински одмаралишта		2

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Коли за спиење		1

		Бањски места

		Вкупно		9

		Хотели		2

		Бањски лекувалишта		6

		Работнички одмаралишта		1
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Видови туристички објекти во Македонија



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Планински места

		Вкупно		45

		Хотели		15

		Мотели		5

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		12

		Детски и младински одмаралишта		11

		Други туристички места

		Вкупно		172

		Хотели		35

		Мотели		7

		Ноќевалишта		1

		Туристички населби		1

		Работнички одмаралишта		106

		Детски и младински одмаралишта		21

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Други места

		Вкупно		63

		Хотели		33

		Мотели		22

		Ноќевалишта		4

		Работнички одмаралишта		3

		Детски и младински одмаралишта		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1
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turisti mk

		Доаѓање на туристи во Македонија

		Година		Вкупно		Домашни		Странски

		1956		259663		168907		90756

		1966		378572		147719		220853

		1976		715629		263095		452434

		1986		1180806		508903		671903

		1987		1183160		494144		689016

		1988		1111187		466090		645097

		1989		1032072		441842		590230

		1990		974537		412126		562411

		1991		710278		415955		294323

		1992		585699		366637		219092

		1993		647728		439537		208191

		1994		613154		427740		185414

		1995		503837		356830		147007

		1996		476205		340068		136137

		1997		451871		330534		121337

		1998		575080		418410		156670

		1999		549630		368842		180788

		2000		632523		408507		224016

		2001		333308		234362		98946

		2002		441712		318851		122861

		2003		483151		325459		157692

		2004		465015		299709		165306

		2005		509706		312490		197216





turisti mk

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Вкупно

Домашни

Странски

Туристи во Р.Македонија 1956-2005

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Sheet2

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Скопје		74869		80077		96390		94672		107997

		Бањски места		19265		22284		19230		19030		21293

		Планинински места		38830		41648		41592		42282		43371

		Други туристички места		142578		237225		274741		255833		271402

		Други места		57766		60478		51198		53198		65643

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек 01-05

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		24934		113948

		Скопје		18802		16706		22080		20407		24934		20586

		Бањски места		1042		1596		1850		1900		2999		1877

		Планински места		3419		2509		3487		5462		8021		4580

		Други туристички места		17196		35504		54276		57009		70142		46825

		Други места		21222		19881		23769		26670		32991		24907

		ДОМАШНИ		2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		234362		318851		325459		299709		484772

		Скопје		56067		63371		74310		74265		83063		70215

		Бањски места		18223		20688		17380		17130		18294		18343

		Планински места		35411		39139		38105		36820		35350		36965

		Други туристички места		125382		201721		220465		198824		201260		189530

		Други места		36544		40597		27429		26528		32652		32750





Sheet2

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



СТРАНСКИ

ДОМАШНИ

Број и Процент на домашни и странски туристи 
(2001-2005)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Sheet3

		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0

						0

						0



Скопје

Бањски места

Планинински места

Други туристички места

Други места

Број и Процент на туристи според тип место на посета  
(2001-2005)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Sheet4

		0

		0

		0

		0

		0



Просечен број на странски туристи според место на посета (2001-2004)



тур по општини
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Просечен број на домашни туристи според место на посета (2001-2004)



туп по општини странски

		

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216		148404

		Австрија		1300		1919		2564		2503		2736		2204

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Белгија		814		970		1243		996		1157		1036

		Белорусија		166		154		157		197		188		172

		Босна и Херцеговина		1377		1885		2687		3648		4021		2724

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Данска		704		786		1048		1379		1165		1016

		Ирска		389		525		482		522		659		515

		Исланд		119		153		159		118		125		135

		Италија		2511		3076		3626		3618		4259		3418

		Норвешка		885		1059		1108		962		1051		1013

		Полска		725		1095		1029		1233		1254		1067

		Португалија		226		308		432		331		365		332

		Романија		1101		1255		1330		1144		1733		1313

		Руска Федерација		1647		1246		1352		1487		2092		1565

		Словачка		311		481		559		554		554		492

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Украина		3405		908		706		724		617		1272

		Унгарија		2130		1985		2173		1320		1582		1838

		Финска		711		683		768		782		835		756

		Франција		2313		2542		3513		2845		3017		2846

		Холандија		1564		2016		2470		2652		4218		2584

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Чешка		560		927		1155		905		1290		967

		Швајцарија		934		965		1485		1598		1845		1365

		Шведска		962		1082		1503		1596		1854		1399

		Шпанија		879		842		1386		895		1213		1043

		Други европски земји		1734		1767		2689		2911		2286		2277

		Австралија		586		844		1187		1116		1563		1059

		Нов Зеланд		77		128		99		96		143		109

		Канада		747		776		970		704		851		810

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Израел		375		430		526		676		1207		643

		Јапонија		419		594		1076		931		1041		812

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Други воневропски земји		2622		2644		3570		3586		3496		3184

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582
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вид на туризам

		Вкупно туристи по региони

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Пелагониски		49757		62582		63689		56710		58553

		Североисточен		4672		5034		4540		3373		3672

		Југоисточен		33811		31619		35313		44094		61857

		Полошки		16815		12427		16255		22679		20555

		Југозападен		123309		218024		241380		222950		236434

		Вардарски		14029		13588		12698		8334		7564

		Источен		13293		14692		8602		9865		9377

		Скопски		77622		83746		100674		97010		1117000

		Вкупно странски туристи

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216

		Пелагониски		4695		6464		9225		11238		12550

		Североисточен		845		1325		985		1739		2011

		Југоисточен		6927		5006		7792		9559		16518

		Полошки		6236		5013		4898		7529		8506

		Југозападен		15501		34234		51551		53497		66226

		Вардарски		5283		3591		3287		3193		3318

		Источен		1156		1747		2031		2345		2316

		Скопски		58303		65481		77923		76206		85771
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Sheet8

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		333308		441712		483151		465015		509706

		Охрид		97757		163428		175810		152174		165965

		Скопје		77622		83746		100674		97010		111700

		Центар		53960		58590		70203		69991		75406

		Битола		26993		31128		29975		28126		28519

		Гевгелија		20682		20360		24064		29306		36151

		Струга		18649		45162		57660		61822		61522

		Ресен		12397		14754		15029		10651		9587

		Гази Баба		12364		13732		17932		12730		16918

		Струмица		11264		10316		9864		13974		24518

		Тетово		9998		6146		3610		7849		7400

		Карпош		9706		11130		12539		13812		19033

		Велес		9289		7539		7982		4437		3802

		Крушево		8421		15112		16377		14672		16928

		Гостивар		6817		6281		12645		14830		13155

		Берово		4977		2651		1600		1344		1364

		Куманово		4528		4894		2910		2007		2232

		Дебар		4107		7334		6222		5964		6410

		Кавадарци		3766		4240		3865		2814		2274

		Делчево		2899		4798		1389		973		531

		Штип		2483		3334		2715		3510		4449

		Кичево		2040		1697		1218		2556		2396

		Прилеп		1881		1514		2243		3261		3519

		Кочани		1806		3171		1823		3262		2186

		Кисела Вода		1592		294		0		194		180

		Радовиш		1099		116		269		436		510

		Неготино		974		1809		851		1083		1488

		Валандово		766		827		1116		378		672

		Брод		756		403		470		434		141

		Свети Николе		531		175		54		19		14

		Биница		485		461		1021		747		827

		Кратово		144		140		126		110		62

		Пробиштип		112		102		0		10		6

		Демир Хисар		65		74		65		0		0

		Чаир		0		0		0		283		163

		Крива Паланка		0		0		1504		1256		1378
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Sheet10

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				Странски

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		197216

		Скопје		58303		65481		77923		76206		85771

		Гази Баба		11153		11428		16296		11508		14491

		Карпош		8511		10120		11450		12487		16580

		Кисела Вода		888		45				173		179

		Центар		37751		43888		50177		51930		54433

		Чаир								108		88

		Берово		64		83		45		81		97

		Битола		3786		5558		7230		8697		8668

		Брод		12		38		56		26		6

		Валандово		73		132		96		141		160

		Велес		3837		2177		1973		1688		1491

		Виница		119		88		452		333		336

		Гевгелија		4896		3345		5828		6099		9866

		Гостивар		1277		1257		2141		3380		3888

		Дебар		267		689		675		930		1266

		Делчево		88		75		70		137		114

		Демир Хисар		2		21		2

		Кавадарци		1053		1014		865		1010		1022

		Кичево		114		86		55		391		276

		Кочани		4		145		234		323		198

		Кратово		32		54		37		31		13

		Крива Паланка						161		313		500

		Крушево		117		125		545		760		1417

		Куманово		813		1271		787		1395		1498

		Неготино		393		400		449		495		805

		Охрид		11499		25517		39390		37522		49564

		Прилеп		290		170		810		1138		1855

		Пробиштип		28		59						3

		Радовиш		226		35		184		294		417

		Ресен		500		590		638		643		610

		Свети Николе		81		33		36		15		14

		Струга		3609		7904		11375		14628		15114

		Струмица		1732		1494		1684		3025		6075

		Тетово		4959		3756		2757		4149		4618

		Штип		772		1264		1194		1456		1554





Sheet11

		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Начин на организирање на патувањето		100.00

		Индивидуално		44.130

		Индивидуално, со претходна резервација		46.820

		Индивидуално, во аранжман на агенција		2.830

		Во организирана група		3.790

		Преку клубови и синдикати		2.430

		Целта на претстојот во Република Македонија		100.00

		Одмор и рекреација		24.72

		Одмор за време на краток претстој		8.95

		Здравствени причини		0.75

		Деловни причини		41.08

		Присуство на конгреси		9.17

		Религиозни обреди		0.76

		Транзитен претстој		9.60

		Претстој заради кружно патување		1.54

		Друго		3.42

		Средство за пропаганда		100.00

		Информации од туристички бироа		11.33

		Пишани публикации и книги		3.32

		Радио и телевизија		3.64

		Туристички саеми и изложби		2.85

		Препораки на роднини и пријатели		22.11

		Поранешен претстој во оваа земја		31.13

		Друго		25.62

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ		100.00

		Автомобил		47.85

		Автобус-редовен		6.39

		Автобус-туристичка тура		2.88

		Мотоцикл		0.81

		Авион-редовен лет		38.83

		Авион-чартер лет		1.97

		Воз		1.26

		Земја на потекло на авиопревозникот		100.00

		Од Република Македонија		9.78

		Од странство		40.30

		Друг вид на превоз		49.92

		Начин на организирање на исхраната		100.00

		Пансион		14.95

		Полупансион		17.80

		Само појадок		64.45

		Надвор, во угостителски објекти		2.15

		Артикли купени во трговија		0.64
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Цел на престој во Македонија
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Сообраќајно средство на пристигнување во Македонија
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Начин на организирање на исхраната



		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Број на поранешни престои во Македонија		100.00

		Не биле во Македонија		18.04

		Еднаш		18.91

		2-3 пати		26.09

		4 и повеќе		36.96

		Број на поранешни престои во местото на анкетирање		100.00

		Не биле во местото на анкетирање		31.51

		Еднаш		23.44

		2-3 пати		20.13

		4 и повеќе		24.91

		Број на поранешни посети во истиот објект за сместување		100.00

		Не биле во истиот објект за сместување		49.99

		Еднаш		17.99

		2-3 пати		14.36

		4 и повеќе		17.66

		Намера за повторен престој во Македонија		100.00

		Во ова место		53.87

		Во друго место		4.52

		Не знам		41.02

		Не доаѓам		0.58

		Начин на плаќање за време на претстојот во РМ		100.00

		Во готово		66.17

		Кредитни картички		27.55

		Патнички чекови		0.28

		Друго		6.01

		Земја на последен поминат одмор надвор од нашата земја		100.00

		Австрија		6.45

		Бугарија		8.77

		Грција		22.48

		Италија		10.48

		Хрватска		10.27

		Словенија		2.69

		Турција		6.95

		Србија и Црна Гора		10.99

		Друга земја		20.93

		Соодветност на цените со квалитетот на услугите		100.00

		Во границит на планираното		84.82

		Повисоки за сместувањето		8.86

		Повисоки за храна		3.83

		Повисоки за бензин		2.48
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Број на претходни престојувања во Македонија
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Број на претходни посети во истиот објект за сместување



		Должина на претстојот на странските туристи, јуни-септември

				Вкупно

		Просечен број на денови во РМ		100.00

		До 3 дена		46.28

		4 - 7 дена		33.83

		8 - 14 дена		13.80

		15 - 28 дена		4.25

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на денови во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		50.74

		4 - 7 дена		34.25

		8 - 14 дена		12.10

		15 - 28 дена		2.55

		Над 28 дена		0.35

		Просечен број на ноќевања во РМ		100.00

		До 3 дена		61.71

		4 - 7 дена		22.01

		8 - 14 дена		11.39

		15 - 28 дена		3.04

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		66.31

		4 - 7 дена		22.43

		8 - 14 дена		9.13

		15 - 28 дена		1.77

		Над 28 дена		0.35
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Просечен број на денови во РМ

Просечен број на ноќевања во РМ

Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање

Должина на престој на Странски Туристи (јуни-септември)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија								Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други						хотели		слични		други

		Вкупно		3992		3975		4788		2269				4352		4431		4740		1951

		Социјално - економски статус

		Чл. законодавни и извршни тела		5202		5525		1932		3496				5459		5691		3724		3340

		Професионалци ( др. проф. и сл.)		4298		4373		4395		2238				4420		4524		4565		1695

		Техничари и сродни		4367		4362		4690		2688				4872		5007		4476		1684

		Службеници		3823		3799		4996		2306				3862		3946		4428		1773

		Услужни работници		4289		4221		6715		3067				5052		5976		6221		2851

		Земјоделци		4691		4713		4583		0				5296		5717		3667		0

		Занаетчии и сродни		3105		2986		0		0				3469		3335		0		16285

		Оп. на постројки и машини		2673		2703		2492		3316				2968		3066		2457		2713

		Занимања без квалификации		2023		2056		2206		1586				2138		1924		7701		1464

		Вооружени сили		6403		6834		4435						6416		6995		4954

		Невработени		3617		2850		6836		2948				3924		3138		6763		3280

		Домаќинки		3588		3773		4335		1581				3403		3619		3870		1524

		Студенти		2319		2520		3816		994				2385		2597		4600		980

		Пензионери		2654		2337		6966		0				3573		3473		4430		0

		Возраст

		До 24		2739		2850		5455		1819				2819		3028		4440		1718

		25-34		4180		4280		4221		2339				4339		4454		4593		1964

		35-39		4308		4261		5825		1882				4404		4431		5350		1671

		40-49		3724		3610		4992		2885				4255		4225		4954		2331

		50-59		4684		4756		5124		2404				5092		5299		5142		2063

		60 и повеќе		3218		3162		3581		0				3904		4061		3095		0

		Со кого е остварен претстојот

		Сам		5677		5819		5574		2579				5729		5945		5362		2337

		Со партнер		2925		2911		3423		2584				3158		3221		3420		2125

		Со членови на семејство		1866		1868		1737		1972				2420		2469		2131		1523

		Со пријатели и познаници		4906		5253		4423		1385				5017		5416		4361		1321

		Број на лица со кој ги дели трошоците

		Едно лице		5521		5712		5321		2253				5569		5817		5178		2028

		Две лица		2640		2599		3351		2496				3110		3191		3143		2031

		Три лца		1888		1897		2400		1553				2391		2497		2350		1320

		Четири лица		1637		1398		522		0				1675		1669		2548		0

		Пет и повеќе лица		1172		1172		0		0				1610		1610		0		0

		Број на лица помали од 14 години

		Без деца		4332		4350		4919		2328				4635		4763		4752		2031

		Едно дете		1522		1514		0		1671				2024		2092		0		1165

		Две и повеќе лица		1257		1309		522		0				1566		1552		2548		0
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слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и возраста (2004 год. во МКД)



		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и број на лица со кој дели трошоци (2004 г. МКД)
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и со кого е остварен престојот 
(2004 год. во МКД)
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и занимање (2004 год. во МКД)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија						Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други				хотели		слични		други

		Начин на организирање на патувањето

		Индивидуално		3288		3159		4541		3139		4040		4045		4585		2450

		Индивидуално, со претходна резервација		4737		4809		4901		2036		4679		4776		4703		1882

		Индивидуално, во аранжман на агенција		3564		3285		5411		1857		4356		4245		5840		1617

		Во организирана група		3893		4021		2824		2440		3828		3994		2495		1334

		Преку клубови и синдикати		2827		3479		0		1341		2805		3533		0		1291

		Целта на претстојот во Република Македонија

		Одмор и рекреација		2089		1956		3686		2532		2496		2412		4343		1949

		Одмор за време на краток претстој		3692		3790		3593		2209		4395		4638		3211		1919

		Здравствени причини		5521		7356		1926		3204		4962		6522		1884		3143

		Деловни причини		5975		6134		5264		4005		5931		6115		5143		3703

		Присуство на конгреси		3563		3854		5161		1493		3486		3779		4771		1470

		Религиозни обреди		2961		2961		0		0		2903		2903		0		0

		Транзитен претстој		3911		3566		5069		0		4539		4497		4992		0

		Претстој заради кружно патување		1823		1796		0		2601		2659		2765		0		964

		Друго		2680		2671		3375		2063		3280		3567		3181		1861

		Средство за пропаганда										3644

		Информации од туристички бироа		3116		3215		2644		2093		3266		3878		2994		1621

		Пишани публикации и книги		3119		2877		6256		3244		3691		3146		6490		1256

		Радио и телевизија		3894		3936		0		3048		4710		3689		0		3736

		Туристички саеми и изложби		4993		4928		8296		8014		3759		4685		7067		5515

		Препораки на роднини и пријатели		3225		3201		3963		1602		4697		3887		3937		1386

		Поранешен претстој во оваа земја		4299		4249		5570		2556		4878		4757		5141		2367

		Друго		4728		4781		4956		2275				4957		5133		2049

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ

		Автомобил		4159		4081		5320		2833		4004		4018		4602		2282

		Автобус-редовен		2535		2571		3143		1719		2511		2505		3521		1786

		Автобус-туристичка тура		2482		2664		0		1772		2483		2717		0		1672

		Мотоцикл		2143		2918		1699		0		4247		3014		6433		0

		Авион-редовен лет		4200		4159		4946		2117		5140		5255		4983		0

		Авион-чартер лет		4006		4755		1071		0		4892		4947		4020		0

		Воз		1965		2149		0		667		1979		2209		0		586

		Начин на организирање на исхраната

		Пансион		3081		3022		4555		2266		3192		3145		4641		2254

		Полупансион		2219		2155		5475		1818		2740		2727		4261		1430

		Само појадок		5139		5259		4903		2199		5428		5626		4920		2020

		Надвор, во угостителски објекти		2981		3223		2125		2660		2999		3832		1942		1567

		Артикли купени во трговија		2645		2759		0		1329		2254		2370		0		1024
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други
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата 
(2004 г МКД)



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Република Македонија

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Пансиони		5

		Мотели		35

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1

		Скопје

		Вкупно		47

		Хотели		22

		Пансиони		5

		Мотели		1

		Ноќевалишта		15

		Детски и младински одмаралишта		2

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Коли за спиење		1

		Бањски места

		Вкупно		9

		Хотели		2

		Бањски лекувалишта		6

		Работнички одмаралишта		1
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Видови туристички објекти во Македонија



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Планински места

		Вкупно		45

		Хотели		15

		Мотели		5

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		12

		Детски и младински одмаралишта		11

		Други туристички места

		Вкупно		172

		Хотели		35

		Мотели		7

		Ноќевалишта		1

		Туристички населби		1

		Работнички одмаралишта		106

		Детски и младински одмаралишта		21

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Други места

		Вкупно		63

		Хотели		33

		Мотели		22

		Ноќевалишта		4

		Работнички одмаралишта		3

		Детски и младински одмаралишта		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1
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Chart7

		Информации од туристички бироа

		Пишани публикации и книги

		Радио и телевизија

		Туристички саеми и изложби

		Препораки на роднини и пријатели

		Поранешен претстој во оваа земја

		Друго



Средство за пропаганда

11.33

3.32

3.64

2.85

22.11

31.13

25.62



turisti mk

		Доаѓање на туристи во Македонија

		Година		Вкупно		Домашни		Странски

		1956		259663		168907		90756

		1966		378572		147719		220853

		1976		715629		263095		452434

		1986		1180806		508903		671903

		1987		1183160		494144		689016

		1988		1111187		466090		645097

		1989		1032072		441842		590230

		1990		974537		412126		562411

		1991		710278		415955		294323

		1992		585699		366637		219092

		1993		647728		439537		208191

		1994		613154		427740		185414

		1995		503837		356830		147007

		1996		476205		340068		136137

		1997		451871		330534		121337

		1998		575080		418410		156670

		1999		549630		368842		180788

		2000		632523		408507		224016

		2001		333308		234362		98946

		2002		441712		318851		122861

		2003		483151		325459		157692

		2004		465015		299709		165306

		2005		509706		312490		197216





turisti mk
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Домашни

Странски

Туристи во Р.Македонија 1956-2005
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Sheet2

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Скопје		74869		80077		96390		94672		107997

		Бањски места		19265		22284		19230		19030		21293

		Планинински места		38830		41648		41592		42282		43371

		Други туристички места		142578		237225		274741		255833		271402

		Други места		57766		60478		51198		53198		65643

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек 01-05

		Вкупно		61681		76196		105462		111448		139087		98775

		Скопје		18802		16706		22080		20407		24934		20586

		Бањски места		1042		1596		1850		1900		2999		1877

		Планински места		3419		2509		3487		5462		8021		4580

		Други туристички места		17196		35504		54276		57009		70142		46825

		Други места		21222		19881		23769		26670		32991		24907

		ДОМАШНИ		2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		271627		365516		377689		353567		370619

		Скопје		56067		63371		74310		74265		83063		70215

		Бањски места		18223		20688		17380		17130		18294		18343

		Планински места		35411		39139		38105		36820		35350		36965

		Други туристички места		125382		201721		220465		198824		201260		189530

		Други места		36544		40597		27429		26528		32652		32750
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Бањски места
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Други места
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Просечен број на странски туристи според место на посета (2001-2004)



тур по општини

		0

		0

		0

		0

		0



Просечен број на домашни туристи според место на посета (2001-2004)



туп по општини странски

		

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216		148404

		Австрија		1300		1919		2564		2503		2736		2204

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Белгија		814		970		1243		996		1157		1036

		Белорусија		166		154		157		197		188		172

		Босна и Херцеговина		1377		1885		2687		3648		4021		2724

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Данска		704		786		1048		1379		1165		1016

		Ирска		389		525		482		522		659		515

		Исланд		119		153		159		118		125		135

		Италија		2511		3076		3626		3618		4259		3418

		Норвешка		885		1059		1108		962		1051		1013

		Полска		725		1095		1029		1233		1254		1067

		Португалија		226		308		432		331		365		332

		Романија		1101		1255		1330		1144		1733		1313

		Руска Федерација		1647		1246		1352		1487		2092		1565

		Словачка		311		481		559		554		554		492

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Украина		3405		908		706		724		617		1272

		Унгарија		2130		1985		2173		1320		1582		1838

		Финска		711		683		768		782		835		756

		Франција		2313		2542		3513		2845		3017		2846

		Холандија		1564		2016		2470		2652		4218		2584

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Чешка		560		927		1155		905		1290		967

		Швајцарија		934		965		1485		1598		1845		1365

		Шведска		962		1082		1503		1596		1854		1399

		Шпанија		879		842		1386		895		1213		1043

		Други европски земји		1734		1767		2689		2911		2286		2277

		Австралија		586		844		1187		1116		1563		1059

		Нов Зеланд		77		128		99		96		143		109

		Канада		747		776		970		704		851		810

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Израел		375		430		526		676		1207		643

		Јапонија		419		594		1076		931		1041		812

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Други воневропски земји		2622		2644		3570		3586		3496		3184

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582
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вид на туризам

		Вкупно туристи по региони

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Пелагониски		49757		62582		63689		56710		58553

		Североисточен		4672		5034		4540		3373		3672

		Југоисточен		33811		31619		35313		44094		61857

		Полошки		16815		12427		16255		22679		20555

		Југозападен		123309		218024		241380		222950		236434

		Вардарски		14029		13588		12698		8334		7564

		Источен		13293		14692		8602		9865		9377

		Скопски		77622		83746		100674		97010		1117000

		Вкупно странски туристи

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216

		Пелагониски		4695		6464		9225		11238		12550

		Североисточен		845		1325		985		1739		2011

		Југоисточен		6927		5006		7792		9559		16518

		Полошки		6236		5013		4898		7529		8506

		Југозападен		15501		34234		51551		53497		66226

		Вардарски		5283		3591		3287		3193		3318

		Источен		1156		1747		2031		2345		2316

		Скопски		58303		65481		77923		76206		85771
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Sheet8

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		333308		441712		483151		465015		509706

		Охрид		97757		163428		175810		152174		165965

		Скопје		77622		83746		100674		97010		111700

		Центар		53960		58590		70203		69991		75406

		Битола		26993		31128		29975		28126		28519

		Гевгелија		20682		20360		24064		29306		36151

		Струга		18649		45162		57660		61822		61522

		Ресен		12397		14754		15029		10651		9587

		Гази Баба		12364		13732		17932		12730		16918

		Струмица		11264		10316		9864		13974		24518

		Тетово		9998		6146		3610		7849		7400

		Карпош		9706		11130		12539		13812		19033

		Велес		9289		7539		7982		4437		3802

		Крушево		8421		15112		16377		14672		16928

		Гостивар		6817		6281		12645		14830		13155

		Берово		4977		2651		1600		1344		1364

		Куманово		4528		4894		2910		2007		2232

		Дебар		4107		7334		6222		5964		6410

		Кавадарци		3766		4240		3865		2814		2274

		Делчево		2899		4798		1389		973		531

		Штип		2483		3334		2715		3510		4449

		Кичево		2040		1697		1218		2556		2396

		Прилеп		1881		1514		2243		3261		3519

		Кочани		1806		3171		1823		3262		2186

		Кисела Вода		1592		294		0		194		180

		Радовиш		1099		116		269		436		510

		Неготино		974		1809		851		1083		1488

		Валандово		766		827		1116		378		672

		Брод		756		403		470		434		141

		Свети Николе		531		175		54		19		14

		Биница		485		461		1021		747		827

		Кратово		144		140		126		110		62

		Пробиштип		112		102		0		10		6

		Демир Хисар		65		74		65		0		0

		Чаир		0		0		0		283		163

		Крива Паланка		0		0		1504		1256		1378
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Sheet10

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				Странски

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		197216

		Скопје		58303		65481		77923		76206		85771

		Гази Баба		11153		11428		16296		11508		14491

		Карпош		8511		10120		11450		12487		16580

		Кисела Вода		888		45				173		179

		Центар		37751		43888		50177		51930		54433

		Чаир								108		88

		Берово		64		83		45		81		97

		Битола		3786		5558		7230		8697		8668

		Брод		12		38		56		26		6

		Валандово		73		132		96		141		160

		Велес		3837		2177		1973		1688		1491

		Виница		119		88		452		333		336

		Гевгелија		4896		3345		5828		6099		9866

		Гостивар		1277		1257		2141		3380		3888

		Дебар		267		689		675		930		1266

		Делчево		88		75		70		137		114

		Демир Хисар		2		21		2

		Кавадарци		1053		1014		865		1010		1022

		Кичево		114		86		55		391		276

		Кочани		4		145		234		323		198

		Кратово		32		54		37		31		13

		Крива Паланка						161		313		500

		Крушево		117		125		545		760		1417

		Куманово		813		1271		787		1395		1498

		Неготино		393		400		449		495		805

		Охрид		11499		25517		39390		37522		49564

		Прилеп		290		170		810		1138		1855

		Пробиштип		28		59						3

		Радовиш		226		35		184		294		417

		Ресен		500		590		638		643		610

		Свети Николе		81		33		36		15		14

		Струга		3609		7904		11375		14628		15114

		Струмица		1732		1494		1684		3025		6075

		Тетово		4959		3756		2757		4149		4618

		Штип		772		1264		1194		1456		1554





Sheet11

		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Начин на организирање на патувањето		100.00

		Индивидуално		44.130

		Индивидуално, со претходна резервација		46.820

		Индивидуално, во аранжман на агенција		2.830

		Во организирана група		3.790

		Преку клубови и синдикати		2.430

		Целта на претстојот во Република Македонија		100.00

		Одмор и рекреација		24.72

		Одмор за време на краток претстој		8.95

		Здравствени причини		0.75

		Деловни причини		41.08

		Присуство на конгреси		9.17

		Религиозни обреди		0.76

		Транзитен претстој		9.60

		Претстој заради кружно патување		1.54

		Друго		3.42

		Средство за пропаганда		100.00

		Информации од туристички бироа		11.33

		Пишани публикации и книги		3.32

		Радио и телевизија		3.64

		Туристички саеми и изложби		2.85

		Препораки на роднини и пријатели		22.11

		Поранешен претстој во оваа земја		31.13

		Друго		25.62

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ		100.00

		Автомобил		47.85

		Автобус-редовен		6.39

		Автобус-туристичка тура		2.88

		Мотоцикл		0.81

		Авион-редовен лет		38.83

		Авион-чартер лет		1.97

		Воз		1.26

		Земја на потекло на авиопревозникот		100.00

		Од Република Македонија		9.78

		Од странство		40.30

		Друг вид на превоз		49.92

		Начин на организирање на исхраната		100.00

		Пансион		14.95

		Полупансион		17.80

		Само појадок		64.45

		Надвор, во угостителски објекти		2.15

		Артикли купени во трговија		0.64
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Сообраќајно средство на пристигнување во Македонија
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Начин на организирање на исхраната



		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Број на поранешни престои во Македонија		100.00

		Не биле во Македонија		18.04

		Еднаш		18.91

		2-3 пати		26.09

		4 и повеќе		36.96

		Број на поранешни престои во местото на анкетирање		100.00

		Не биле во местото на анкетирање		31.51

		Еднаш		23.44

		2-3 пати		20.13

		4 и повеќе		24.91

		Број на поранешни посети во истиот објект за сместување		100.00

		Не биле во истиот објект за сместување		49.99

		Еднаш		17.99

		2-3 пати		14.36

		4 и повеќе		17.66

		Намера за повторен престој во Македонија		100.00

		Во ова место		53.87

		Во друго место		4.52

		Не знам		41.02

		Не доаѓам		0.58

		Начин на плаќање за време на претстојот во РМ		100.00

		Во готово		66.17

		Кредитни картички		27.55

		Патнички чекови		0.28

		Друго		6.01

		Земја на последен поминат одмор надвор од нашата земја		100.00

		Австрија		6.45

		Бугарија		8.77

		Грција		22.48

		Италија		10.48

		Хрватска		10.27

		Словенија		2.69

		Турција		6.95

		Србија и Црна Гора		10.99

		Друга земја		20.93

		Соодветност на цените со квалитетот на услугите		100.00

		Во границит на планираното		84.82

		Повисоки за сместувањето		8.86

		Повисоки за храна		3.83

		Повисоки за бензин		2.48
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Начин на плаќење за време на престојот во Македонија



		0

		0

		0

		0



Број на претходни престојувања во Македонија
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Број на претходни посети во истиот објект за сместување



		Должина на претстојот на странските туристи, јуни-септември

				Вкупно

		Просечен број на денови во РМ		100.00

		До 3 дена		46.28

		4 - 7 дена		33.83

		8 - 14 дена		13.80

		15 - 28 дена		4.25

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на денови во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		50.74

		4 - 7 дена		34.25

		8 - 14 дена		12.10

		15 - 28 дена		2.55

		Над 28 дена		0.35

		Просечен број на ноќевања во РМ		100.00

		До 3 дена		61.71

		4 - 7 дена		22.01

		8 - 14 дена		11.39

		15 - 28 дена		3.04

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		66.31

		4 - 7 дена		22.43

		8 - 14 дена		9.13

		15 - 28 дена		1.77

		Над 28 дена		0.35





		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Просечен број на денови во РМ

Просечен број на ноќевања во РМ

Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање

Должина на престој на Странски Туристи (јуни-септември)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија								Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други						хотели		слични		други

		Вкупно		3992		3975		4788		2269				4352		4431		4740		1951

		Социјално - економски статус

		Чл. законодавни и извршни тела		5202		5525		1932		3496				5459		5691		3724		3340

		Професионалци ( др. проф. и сл.)		4298		4373		4395		2238				4420		4524		4565		1695

		Техничари и сродни		4367		4362		4690		2688				4872		5007		4476		1684

		Службеници		3823		3799		4996		2306				3862		3946		4428		1773

		Услужни работници		4289		4221		6715		3067				5052		5976		6221		2851

		Земјоделци		4691		4713		4583		0				5296		5717		3667		0

		Занаетчии и сродни		3105		2986		0		0				3469		3335		0		16285

		Оп. на постројки и машини		2673		2703		2492		3316				2968		3066		2457		2713

		Занимања без квалификации		2023		2056		2206		1586				2138		1924		7701		1464

		Вооружени сили		6403		6834		4435						6416		6995		4954

		Невработени		3617		2850		6836		2948				3924		3138		6763		3280

		Домаќинки		3588		3773		4335		1581				3403		3619		3870		1524

		Студенти		2319		2520		3816		994				2385		2597		4600		980

		Пензионери		2654		2337		6966		0				3573		3473		4430		0

		Возраст

		До 24		2739		2850		5455		1819				2819		3028		4440		1718

		25-34		4180		4280		4221		2339				4339		4454		4593		1964

		35-39		4308		4261		5825		1882				4404		4431		5350		1671

		40-49		3724		3610		4992		2885				4255		4225		4954		2331

		50-59		4684		4756		5124		2404				5092		5299		5142		2063

		60 и повеќе		3218		3162		3581		0				3904		4061		3095		0

		Со кого е остварен претстојот

		Сам		5677		5819		5574		2579				5729		5945		5362		2337

		Со партнер		2925		2911		3423		2584				3158		3221		3420		2125

		Со членови на семејство		1866		1868		1737		1972				2420		2469		2131		1523

		Со пријатели и познаници		4906		5253		4423		1385				5017		5416		4361		1321

		Број на лица со кој ги дели трошоците

		Едно лице		5521		5712		5321		2253				5569		5817		5178		2028

		Две лица		2640		2599		3351		2496				3110		3191		3143		2031

		Три лца		1888		1897		2400		1553				2391		2497		2350		1320

		Четири лица		1637		1398		522		0				1675		1669		2548		0

		Пет и повеќе лица		1172		1172		0		0				1610		1610		0		0

		Број на лица помали од 14 години

		Без деца		4332		4350		4919		2328				4635		4763		4752		2031

		Едно дете		1522		1514		0		1671				2024		2092		0		1165

		Две и повеќе лица		1257		1309		522		0				1566		1552		2548		0
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и број на лица со кој дели трошоци (2004 г. МКД)
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и занимање (2004 год. во МКД)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија						Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други				хотели		слични		други

		Начин на организирање на патувањето

		Индивидуално		3288		3159		4541		3139		4040		4045		4585		2450

		Индивидуално, со претходна резервација		4737		4809		4901		2036		4679		4776		4703		1882

		Индивидуално, во аранжман на агенција		3564		3285		5411		1857		4356		4245		5840		1617

		Во организирана група		3893		4021		2824		2440		3828		3994		2495		1334

		Преку клубови и синдикати		2827		3479		0		1341		2805		3533		0		1291

		Целта на претстојот во Република Македонија

		Одмор и рекреација		2089		1956		3686		2532		2496		2412		4343		1949

		Одмор за време на краток претстој		3692		3790		3593		2209		4395		4638		3211		1919

		Здравствени причини		5521		7356		1926		3204		4962		6522		1884		3143

		Деловни причини		5975		6134		5264		4005		5931		6115		5143		3703

		Присуство на конгреси		3563		3854		5161		1493		3486		3779		4771		1470

		Религиозни обреди		2961		2961		0		0		2903		2903		0		0

		Транзитен претстој		3911		3566		5069		0		4539		4497		4992		0

		Претстој заради кружно патување		1823		1796		0		2601		2659		2765		0		964

		Друго		2680		2671		3375		2063		3280		3567		3181		1861

		Средство за пропаганда										3644

		Информации од туристички бироа		3116		3215		2644		2093		3266		3878		2994		1621

		Пишани публикации и книги		3119		2877		6256		3244		3691		3146		6490		1256

		Радио и телевизија		3894		3936		0		3048		4710		3689		0		3736

		Туристички саеми и изложби		4993		4928		8296		8014		3759		4685		7067		5515

		Препораки на роднини и пријатели		3225		3201		3963		1602		4697		3887		3937		1386

		Поранешен претстој во оваа земја		4299		4249		5570		2556		4878		4757		5141		2367

		Друго		4728		4781		4956		2275				4957		5133		2049

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ

		Автомобил		4159		4081		5320		2833		4004		4018		4602		2282

		Автобус-редовен		2535		2571		3143		1719		2511		2505		3521		1786

		Автобус-туристичка тура		2482		2664		0		1772		2483		2717		0		1672

		Мотоцикл		2143		2918		1699		0		4247		3014		6433		0

		Авион-редовен лет		4200		4159		4946		2117		5140		5255		4983		0

		Авион-чартер лет		4006		4755		1071		0		4892		4947		4020		0

		Воз		1965		2149		0		667		1979		2209		0		586

		Начин на организирање на исхраната

		Пансион		3081		3022		4555		2266		3192		3145		4641		2254

		Полупансион		2219		2155		5475		1818		2740		2727		4261		1430

		Само појадок		5139		5259		4903		2199		5428		5626		4920		2020

		Надвор, во угостителски објекти		2981		3223		2125		2660		2999		3832		1942		1567

		Артикли купени во трговија		2645		2759		0		1329		2254		2370		0		1024
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други
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата 
(2004 г МКД)



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Република Македонија

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Пансиони		5

		Мотели		35

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1

		Скопје

		Вкупно		47

		Хотели		22

		Пансиони		5

		Мотели		1

		Ноќевалишта		15

		Детски и младински одмаралишта		2

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Коли за спиење		1

		Бањски места

		Вкупно		9

		Хотели		2

		Бањски лекувалишта		6

		Работнички одмаралишта		1
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Видови туристички објекти во Македонија



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Планински места

		Вкупно		45

		Хотели		15

		Мотели		5

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		12

		Детски и младински одмаралишта		11

		Други туристички места

		Вкупно		172

		Хотели		35

		Мотели		7

		Ноќевалишта		1

		Туристички населби		1

		Работнички одмаралишта		106

		Детски и младински одмаралишта		21

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Други места

		Вкупно		63

		Хотели		33

		Мотели		22

		Ноќевалишта		4

		Работнички одмаралишта		3

		Детски и младински одмаралишта		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1
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turisti mk

		Доаѓање на туристи во Македонија

		Година		Вкупно		Домашни		Странски

		1956		259663		168907		90756

		1966		378572		147719		220853

		1976		715629		263095		452434

		1986		1180806		508903		671903

		1987		1183160		494144		689016

		1988		1111187		466090		645097

		1989		1032072		441842		590230

		1990		974537		412126		562411

		1991		710278		415955		294323

		1992		585699		366637		219092

		1993		647728		439537		208191

		1994		613154		427740		185414

		1995		503837		356830		147007

		1996		476205		340068		136137

		1997		451871		330534		121337

		1998		575080		418410		156670

		1999		549630		368842		180788

		2000		632523		408507		224016

		2001		333308		234362		98946

		2002		441712		318851		122861

		2003		483151		325459		157692

		2004		465015		299709		165306

		2005		509706		312490		197216
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Вкупно

Домашни

Странски

Туристи во Р.Македонија 1956-2005
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				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Скопје		74869		80077		96390		94672		107997

		Бањски места		19265		22284		19230		19030		21293

		Планинински места		38830		41648		41592		42282		43371

		Други туристички места		142578		237225		274741		255833		271402

		Други места		57766		60478		51198		53198		65643

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек 01-05

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		24934		113948

		Скопје		18802		16706		22080		20407		24934		20586

		Бањски места		1042		1596		1850		1900		2999		1877

		Планински места		3419		2509		3487		5462		8021		4580

		Други туристички места		17196		35504		54276		57009		70142		46825

		Други места		21222		19881		23769		26670		32991		24907

		ДОМАШНИ		2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		234362		318851		325459		299709		484772

		Скопје		56067		63371		74310		74265		83063		70215

		Бањски места		18223		20688		17380		17130		18294		18343

		Планински места		35411		39139		38105		36820		35350		36965

		Други туристички места		125382		201721		220465		198824		201260		189530

		Други места		36544		40597		27429		26528		32652		32750





Sheet2

		



СТРАНСКИ

ДОМАШНИ

Број и Процент на домашни и странски туристи 
(2001-2005)
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Скопје

Бањски места

Планинински места

Други туристички места

Други места

Број и Процент на туристи според тип место на посета  
(2001-2005)
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Просечен број на странски туристи според место на посета (2001-2004)
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Просечен број на домашни туристи според место на посета (2001-2004)



тур по општини

		

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216		148404

		Австрија		1300		1919		2564		2503		2736		2204

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Белгија		814		970		1243		996		1157		1036

		Белорусија		166		154		157		197		188		172

		Босна и Херцеговина		1377		1885		2687		3648		4021		2724

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Данска		704		786		1048		1379		1165		1016

		Ирска		389		525		482		522		659		515

		Исланд		119		153		159		118		125		135

		Италија		2511		3076		3626		3618		4259		3418

		Норвешка		885		1059		1108		962		1051		1013

		Полска		725		1095		1029		1233		1254		1067

		Португалија		226		308		432		331		365		332

		Романија		1101		1255		1330		1144		1733		1313

		Руска Федерација		1647		1246		1352		1487		2092		1565

		Словачка		311		481		559		554		554		492

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Украина		3405		908		706		724		617		1272

		Унгарија		2130		1985		2173		1320		1582		1838

		Финска		711		683		768		782		835		756

		Франција		2313		2542		3513		2845		3017		2846

		Холандија		1564		2016		2470		2652		4218		2584

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Чешка		560		927		1155		905		1290		967

		Швајцарија		934		965		1485		1598		1845		1365

		Шведска		962		1082		1503		1596		1854		1399

		Шпанија		879		842		1386		895		1213		1043

		Други европски земји		1734		1767		2689		2911		2286		2277

		Австралија		586		844		1187		1116		1563		1059

		Нов Зеланд		77		128		99		96		143		109

		Канада		747		776		970		704		851		810

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Израел		375		430		526		676		1207		643

		Јапонија		419		594		1076		931		1041		812

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Други воневропски земји		2622		2644		3570		3586		3496		3184

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582
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Албанија

Бугарија

Велика Британија

Германија

Словенија

Србија и Црна Гора

Хрватска

САД

Турција

Грција

Туристи во Р.Македонија според држави со најголем број на посетители (2001-2005)



туп по општини странски

		

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216		148404

		Австрија		1300		1919		2564		2503		2736		2204

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Белгија		814		970		1243		996		1157		1036

		Белорусија		166		154		157		197		188		172

		Босна и Херцеговина		1377		1885		2687		3648		4021		2724

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Данска		704		786		1048		1379		1165		1016

		Ирска		389		525		482		522		659		515

		Исланд		119		153		159		118		125		135

		Италија		2511		3076		3626		3618		4259		3418

		Норвешка		885		1059		1108		962		1051		1013

		Полска		725		1095		1029		1233		1254		1067

		Португалија		226		308		432		331		365		332

		Романија		1101		1255		1330		1144		1733		1313

		Руска Федерација		1647		1246		1352		1487		2092		1565

		Словачка		311		481		559		554		554		492

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Украина		3405		908		706		724		617		1272

		Унгарија		2130		1985		2173		1320		1582		1838

		Финска		711		683		768		782		835		756

		Франција		2313		2542		3513		2845		3017		2846

		Холандија		1564		2016		2470		2652		4218		2584

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Чешка		560		927		1155		905		1290		967

		Швајцарија		934		965		1485		1598		1845		1365

		Шведска		962		1082		1503		1596		1854		1399

		Шпанија		879		842		1386		895		1213		1043

		Други европски земји		1734		1767		2689		2911		2286		2277

		Австралија		586		844		1187		1116		1563		1059

		Нов Зеланд		77		128		99		96		143		109

		Канада		747		776		970		704		851		810

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Израел		375		430		526		676		1207		643

		Јапонија		419		594		1076		931		1041		812

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Други воневропски земји		2622		2644		3570		3586		3496		3184

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		2004

		Начин на организирање на патувањето		Србија и Црна Гора		Грција		Бугарија		Албанија		САД

		Индивидуално

		Индивидуално, со претходна резервација

		Индивидуално, во аранжман на агенција

		Во организирана група

		Преку клубови и синдикати

		Целта на претстојот во Република Македонија

		Одмор и рекреација

		Одмор за време на краток претстој

		Здравствени причини

		Деловни причини

		Присуство на конгреси

		Религиозни обреди

		Транзитен претстој

		Претстој заради кружно патување

		Друго

		Средство за пропаганда

		Информации од туристички бироа

		Пишани публикации и книги

		Радио и телевизија

		Туристички саеми и изложби

		Препораки на роднини и пријатели

		Поранешен претстој во оваа земја

		Друго

		Начин на организирање на исхраната

		Пансион

		Полупансион

		Само појадок

		Надвор, во угостителски објекти

		Артикли купени во трговија





туп по општини странски

		2001		2001		2001		2001		2001		2001		2001		2001		2001		10637

		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		14677

		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		27042

		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		29901

		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005		33080
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вид на туризам

		Вкупно туристи по региони

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Пелагониски		49757		62582		63689		56710		58553

		Североисточен		4672		5034		4540		3373		3672

		Југоисточен		33811		31619		35313		44094		61857

		Полошки		16815		12427		16255		22679		20555

		Југозападен		123309		218024		241380		222950		236434

		Вардарски		14029		13588		12698		8334		7564

		Источен		13293		14692		8602		9865		9377

		Скопски		77622		83746		100674		97010		1117000

		Вкупно странски туристи

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216

		Пелагониски		4695		6464		9225		11238		12550

		Североисточен		845		1325		985		1739		2011

		Југоисточен		6927		5006		7792		9559		16518

		Полошки		6236		5013		4898		7529		8506

		Југозападен		15501		34234		51551		53497		66226

		Вардарски		5283		3591		3287		3193		3318

		Источен		1156		1747		2031		2345		2316

		Скопски		58303		65481		77923		76206		85771





вид на туризам
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Странски Туристи во Р.Македонија според региони (2001-2005)



Sheet8

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		333308		441712		483151		465015		509706

		Охрид		97757		163428		175810		152174		165965

		Скопје		77622		83746		100674		97010		111700

		Центар		53960		58590		70203		69991		75406

		Битола		26993		31128		29975		28126		28519

		Гевгелија		20682		20360		24064		29306		36151

		Струга		18649		45162		57660		61822		61522

		Ресен		12397		14754		15029		10651		9587

		Гази Баба		12364		13732		17932		12730		16918

		Струмица		11264		10316		9864		13974		24518

		Тетово		9998		6146		3610		7849		7400

		Карпош		9706		11130		12539		13812		19033

		Велес		9289		7539		7982		4437		3802

		Крушево		8421		15112		16377		14672		16928

		Гостивар		6817		6281		12645		14830		13155

		Берово		4977		2651		1600		1344		1364

		Куманово		4528		4894		2910		2007		2232

		Дебар		4107		7334		6222		5964		6410

		Кавадарци		3766		4240		3865		2814		2274

		Делчево		2899		4798		1389		973		531

		Штип		2483		3334		2715		3510		4449

		Кичево		2040		1697		1218		2556		2396

		Прилеп		1881		1514		2243		3261		3519

		Кочани		1806		3171		1823		3262		2186

		Кисела Вода		1592		294		0		194		180

		Радовиш		1099		116		269		436		510

		Неготино		974		1809		851		1083		1488

		Валандово		766		827		1116		378		672

		Брод		756		403		470		434		141

		Свети Николе		531		175		54		19		14

		Биница		485		461		1021		747		827

		Кратово		144		140		126		110		62

		Пробиштип		112		102		0		10		6

		Демир Хисар		65		74		65		0		0

		Чаир		0		0		0		283		163

		Крива Паланка		0		0		1504		1256		1378
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Туристи во Македонија и Кочани
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5 Најпосетени Општини во Македонија



Sheet10

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				Странски

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		197216

		Скопје		58303		65481		77923		76206		85771

		Гази Баба		11153		11428		16296		11508		14491

		Карпош		8511		10120		11450		12487		16580

		Кисела Вода		888		45				173		179

		Центар		37751		43888		50177		51930		54433

		Чаир								108		88

		Берово		64		83		45		81		97

		Битола		3786		5558		7230		8697		8668

		Брод		12		38		56		26		6

		Валандово		73		132		96		141		160

		Велес		3837		2177		1973		1688		1491

		Виница		119		88		452		333		336

		Гевгелија		4896		3345		5828		6099		9866

		Гостивар		1277		1257		2141		3380		3888

		Дебар		267		689		675		930		1266

		Делчево		88		75		70		137		114

		Демир Хисар		2		21		2

		Кавадарци		1053		1014		865		1010		1022

		Кичево		114		86		55		391		276

		Кочани		4		145		234		323		198

		Кратово		32		54		37		31		13

		Крива Паланка						161		313		500

		Крушево		117		125		545		760		1417

		Куманово		813		1271		787		1395		1498

		Неготино		393		400		449		495		805

		Охрид		11499		25517		39390		37522		49564

		Прилеп		290		170		810		1138		1855

		Пробиштип		28		59						3

		Радовиш		226		35		184		294		417

		Ресен		500		590		638		643		610

		Свети Николе		81		33		36		15		14

		Струга		3609		7904		11375		14628		15114

		Струмица		1732		1494		1684		3025		6075

		Тетово		4959		3756		2757		4149		4618

		Штип		772		1264		1194		1456		1554





Sheet11

		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Начин на организирање на патувањето		100.00

		Индивидуално		44.130

		Индивидуално, со претходна резервација		46.820

		Индивидуално, во аранжман на агенција		2.830

		Во организирана група		3.790

		Преку клубови и синдикати		2.430

		Целта на претстојот во Република Македонија		100.00

		Одмор и рекреација		24.72

		Одмор за време на краток претстој		8.95

		Здравствени причини		0.75

		Деловни причини		41.08

		Присуство на конгреси		9.17

		Религиозни обреди		0.76

		Транзитен претстој		9.60

		Претстој заради кружно патување		1.54

		Друго		3.42

		Средство за пропаганда		100.00

		Информации од туристички бироа		11.33

		Пишани публикации и книги		3.32

		Радио и телевизија		3.64

		Туристички саеми и изложби		2.85

		Препораки на роднини и пријатели		22.11

		Поранешен претстој во оваа земја		31.13

		Друго		25.62

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ		100.00

		Автомобил		47.85

		Автобус-редовен		6.39

		Автобус-туристичка тура		2.88

		Мотоцикл		0.81

		Авион-редовен лет		38.83

		Авион-чартер лет		1.97

		Воз		1.26

		Земја на потекло на авиопревозникот		100.00

		Од Република Македонија		9.78

		Од странство		40.30

		Друг вид на превоз		49.92

		Начин на организирање на исхраната		100.00

		Пансион		14.95

		Полупансион		17.80

		Само појадок		64.45

		Надвор, во угостителски објекти		2.15

		Артикли купени во трговија		0.64
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Начин на организирање на патувањето
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Цел на престој во Македонија
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Средство за пропаганда
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Сообраќајно средство на пристигнување во Македонија
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Начин на организирање на исхраната



		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Број на поранешни престои во Македонија		100.00

		Не биле во Македонија		18.04

		Еднаш		18.91

		2-3 пати		26.09

		4 и повеќе		36.96

		Број на поранешни престои во местото на анкетирање		100.00

		Не биле во местото на анкетирање		31.51

		Еднаш		23.44

		2-3 пати		20.13

		4 и повеќе		24.91

		Број на поранешни посети во истиот објект за сместување		100.00

		Не биле во истиот објект за сместување		49.99

		Еднаш		17.99

		2-3 пати		14.36

		4 и повеќе		17.66

		Намера за повторен престој во Македонија		100.00

		Во ова место		53.87

		Во друго место		4.52

		Не знам		41.02

		Не доаѓам		0.58

		Начин на плаќање за време на претстојот во РМ		100.00

		Во готово		66.17

		Кредитни картички		27.55

		Патнички чекови		0.28

		Друго		6.01

		Земја на последен поминат одмор надвор од нашата земја		100.00

		Австрија		6.45

		Бугарија		8.77

		Грција		22.48

		Италија		10.48

		Хрватска		10.27

		Словенија		2.69

		Турција		6.95

		Србија и Црна Гора		10.99

		Друга земја		20.93

		Соодветност на цените со квалитетот на услугите		100.00

		Во границит на планираното		84.82

		Повисоки за сместувањето		8.86

		Повисоки за храна		3.83

		Повисоки за бензин		2.48





		



Соодветност на цените со квалитетот на услугите



		



Начин на плаќење за време на престојот во Македонија



		



Број на претходни престојувања во Македонија



		



Број на претходни посети во истиот објект за сместување



		



Намера за повторен престој во Македонија



		Должина на претстојот на странските туристи, јуни-септември

				Вкупно

		Просечен број на денови во РМ		100.00

		До 3 дена		46.28

		4 - 7 дена		33.83

		8 - 14 дена		13.80

		15 - 28 дена		4.25

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на денови во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		50.74

		4 - 7 дена		34.25

		8 - 14 дена		12.10

		15 - 28 дена		2.55

		Над 28 дена		0.35

		Просечен број на ноќевања во РМ		100.00

		До 3 дена		61.71

		4 - 7 дена		22.01

		8 - 14 дена		11.39

		15 - 28 дена		3.04

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		66.31

		4 - 7 дена		22.43

		8 - 14 дена		9.13

		15 - 28 дена		1.77

		Над 28 дена		0.35





		



Просечен број на денови во РМ

Просечен број на денови во местото на анкетирање

Должина на престој на Странски Туристи (јуни-септември)



		



Просечен број на денови во РМ

Просечен број на денови во местото на анкетирање

Должина на престој на Странски Туристи (јуни-септември)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија								Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други						хотели		слични		други

		Вкупно		3992		3975		4788		2269				4352		4431		4740		1951

		Социјално - економски статус

		Чл. законодавни и извршни тела		5202		5525		1932		3496				5459		5691		3724		3340

		Професионалци ( др. проф. и сл.)		4298		4373		4395		2238				4420		4524		4565		1695

		Техничари и сродни		4367		4362		4690		2688				4872		5007		4476		1684

		Службеници		3823		3799		4996		2306				3862		3946		4428		1773

		Услужни работници		4289		4221		6715		3067				5052		5976		6221		2851

		Земјоделци		4691		4713		4583		0				5296		5717		3667		0

		Занаетчии и сродни		3105		2986		0		0				3469		3335		0		16285

		Оп. на постројки и машини		2673		2703		2492		3316				2968		3066		2457		2713

		Занимања без квалификации		2023		2056		2206		1586				2138		1924		7701		1464

		Вооружени сили		6403		6834		4435						6416		6995		4954

		Невработени		3617		2850		6836		2948				3924		3138		6763		3280

		Домаќинки		3588		3773		4335		1581				3403		3619		3870		1524

		Студенти		2319		2520		3816		994				2385		2597		4600		980

		Пензионери		2654		2337		6966		0				3573		3473		4430		0

		Возраст

		До 24		2739		2850		5455		1819				2819		3028		4440		1718

		25-34		4180		4280		4221		2339				4339		4454		4593		1964

		35-39		4308		4261		5825		1882				4404		4431		5350		1671

		40-49		3724		3610		4992		2885				4255		4225		4954		2331

		50-59		4684		4756		5124		2404				5092		5299		5142		2063

		60 и повеќе		3218		3162		3581		0				3904		4061		3095		0

		Со кого е остварен претстојот

		Сам		5677		5819		5574		2579				5729		5945		5362		2337

		Со партнер		2925		2911		3423		2584				3158		3221		3420		2125

		Со членови на семејство		1866		1868		1737		1972				2420		2469		2131		1523

		Со пријатели и познаници		4906		5253		4423		1385				5017		5416		4361		1321

		Број на лица со кој ги дели трошоците

		Едно лице		5521		5712		5321		2253				5569		5817		5178		2028

		Две лица		2640		2599		3351		2496				3110		3191		3143		2031

		Три лца		1888		1897		2400		1553				2391		2497		2350		1320

		Четири лица		1637		1398		522		0				1675		1669		2548		0

		Пет и повеќе лица		1172		1172		0		0				1610		1610		0		0

		Број на лица помали од 14 години

		Без деца		4332		4350		4919		2328				4635		4763		4752		2031

		Едно дете		1522		1514		0		1671				2024		2092		0		1165

		Две и повеќе лица		1257		1309		522		0				1566		1552		2548		0





		



други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и возраста (2004 год. во МКД)



		



други
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и број на лица со кој дели трошоци (2004 г. МКД)
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други
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и со кого е остварен престојот 
(2004 год. во МКД)
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други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и занимање (2004 год. во МКД)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија						Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други				хотели		слични		други

		Начин на организирање на патувањето

		Индивидуално		3288		3159		4541		3139		4040		4045		4585		2450

		Индивидуално, со претходна резервација		4737		4809		4901		2036		4679		4776		4703		1882

		Индивидуално, во аранжман на агенција		3564		3285		5411		1857		4356		4245		5840		1617

		Во организирана група		3893		4021		2824		2440		3828		3994		2495		1334

		Преку клубови и синдикати		2827		3479		0		1341		2805		3533		0		1291

		Целта на претстојот во Република Македонија				хотели		слични		други

		Одмор и рекреација		2089		1956		3686		2532		2496		2412		4343		1949

		Одмор за време на краток претстој		3692		3790		3593		2209		4395		4638		3211		1919

		Здравствени причини		5521		7356		1926		3204		4962		6522		1884		3143

		Деловни причини		5975		6134		5264		4005		5931		6115		5143		3703

		Присуство на конгреси		3563		3854		5161		1493		3486		3779		4771		1470

		Религиозни обреди		2961		2961		0		0		2903		2903		0		0

		Транзитен претстој		3911		3566		5069		0		4539		4497		4992		0

		Претстој заради кружно патување		1823		1796		0		2601		2659		2765		0		964

		Друго		2680		2671		3375		2063		3280		3567		3181		1861

		Средство за пропаганда										3644

		Информации од туристички бироа		3116		3215		2644		2093		3266		3878		2994		1621

		Пишани публикации и книги		3119		2877		6256		3244		3691		3146		6490		1256

		Радио и телевизија		3894		3936		0		3048		4710		3689		0		3736

		Туристички саеми и изложби		4993		4928		8296		8014		3759		4685		7067		5515

		Препораки на роднини и пријатели		3225		3201		3963		1602		4697		3887		3937		1386

		Поранешен претстој во оваа земја		4299		4249		5570		2556		4878		4757		5141		2367

		Друго		4728		4781		4956		2275				4957		5133		2049

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ

		Автомобил		4159		4081		5320		2833		4004		4018		4602		2282

		Автобус-редовен		2535		2571		3143		1719		2511		2505		3521		1786

		Автобус-туристичка тура		2482		2664		0		1772		2483		2717		0		1672

		Мотоцикл		2143		2918		1699		0		4247		3014		6433		0

		Авион-редовен лет		4200		4159		4946		2117		5140		5255		4983		0

		Авион-чартер лет		4006		4755		1071		0		4892		4947		4020		0

		Воз		1965		2149		0		667		1979		2209		0		586

		Начин на организирање на исхраната

		Пансион		3081		3022		4555		2266		3192		3145		4641		2254

		Полупансион		2219		2155		5475		1818		2740		2727		4261		1430

		Само појадок		5139		5259		4903		2199		5428		5626		4920		2020

		Надвор, во угостителски објекти		2981		3223		2125		2660		2999		3832		1942		1567

		Артикли купени во трговија		2645		2759		0		1329		2254		2370		0		1024





		



маx 7356 MKD

min >0 1493 MKD

други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата 
(2004 г МКД)



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Република Македонија

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Пансиони		5

		Мотели		35

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1

		Скопје

		Вкупно		47

		Хотели		22

		Пансиони		5

		Мотели		1

		Ноќевалишта		15

		Детски и младински одмаралишта		2

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Коли за спиење		1

		Бањски места

		Вкупно		9

		Хотели		2

		Бањски лекувалишта		6

		Работнички одмаралишта		1





		



Видови туристички објекти во Македонија



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Планински места

		Вкупно		45

		Хотели		15

		Мотели		5

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		12

		Детски и младински одмаралишта		11

		Други туристички места

		Вкупно		172

		Хотели		35

		Мотели		7

		Ноќевалишта		1

		Туристички населби		1

		Работнички одмаралишта		106

		Детски и младински одмаралишта		21

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Други места

		Вкупно		63

		Хотели		33

		Мотели		22

		Ноќевалишта		4

		Работнички одмаралишта		3

		Детски и младински одмаралишта		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1
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turisti mk

		Доаѓање на туристи во Македонија

		Година		Вкупно		Домашни		Странски

		1956		259663		168907		90756

		1966		378572		147719		220853

		1976		715629		263095		452434

		1986		1180806		508903		671903

		1987		1183160		494144		689016

		1988		1111187		466090		645097

		1989		1032072		441842		590230

		1990		974537		412126		562411

		1991		710278		415955		294323

		1992		585699		366637		219092

		1993		647728		439537		208191

		1994		613154		427740		185414

		1995		503837		356830		147007

		1996		476205		340068		136137

		1997		451871		330534		121337

		1998		575080		418410		156670

		1999		549630		368842		180788

		2000		632523		408507		224016

		2001		333308		234362		98946

		2002		441712		318851		122861

		2003		483151		325459		157692

		2004		465015		299709		165306

		2005		509706		312490		197216
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Sheet2

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Скопје		74869		80077		96390		94672		107997

		Бањски места		19265		22284		19230		19030		21293

		Планинински места		38830		41648		41592		42282		43371

		Други туристички места		142578		237225		274741		255833		271402

		Други места		57766		60478		51198		53198		65643

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		24934

		Скопје		18802		16706		22080		20407		24934

		Бањски места		1042		1596		1850		1900		2999

		Планински места		3419		2509		3487		5462		8021

		Други туристички места		17196		35504		54276		57009		70142

		Други места		21222		19881		23769		26670		32991

		ДОМАШНИ		2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		234362		318851		325459		299709		484772

		Скопје		56067		63371		74310		74265		83063

		Бањски места		18223		20688		17380		17130		18294

		Планински места		35411		39139		38105		36820		35350

		Други туристички места		125382		201721		220465		198824		201260

		Други места		36544		40597		27429		26528		32652
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Sheet3

		

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216

		Австрија		1300		1919		2564		2503		2736

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868

		Белгија		814		970		1243		996		1157

		Белорусија		166		154		157		197		188

		Босна и Херцеговина		1377		1885		2687		3648		4021

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080

		Данска		704		786		1048		1379		1165

		Ирска		389		525		482		522		659

		Исланд		119		153		159		118		125

		Италија		2511		3076		3626		3618		4259

		Норвешка		885		1059		1108		962		1051

		Полска		725		1095		1029		1233		1254

		Португалија		226		308		432		331		365

		Романија		1101		1255		1330		1144		1733

		Руска Федерација		1647		1246		1352		1487		2092

		Словачка		311		481		559		554		554

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147

		Украина		3405		908		706		724		617

		Унгарија		2130		1985		2173		1320		1582

		Финска		711		683		768		782		835

		Франција		2313		2542		3513		2845		3017

		Холандија		1564		2016		2470		2652		4218

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667

		Чешка		560		927		1155		905		1290

		Швајцарија		934		965		1485		1598		1845

		Шведска		962		1082		1503		1596		1854

		Шпанија		879		842		1386		895		1213

		Други европски земји		1734		1767		2689		2911		2286

		Австралија		586		844		1187		1116		1563

		Нов Зеланд		77		128		99		96		143

		Канада		747		776		970		704		851

		САД		7099		6997		7403		7658		7588

		Израел		375		430		526		676		1207

		Јапонија		419		594		1076		931		1041

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379

		Други воневропски земји		2622		2644		3570		3586		3496





Sheet4

		Вкупно туристи по региони

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Пелагониски		49757		62582		63689		56710		58553

		Североисточен		4672		5034		4540		3373		3672

		Југоисточен		33811		31619		35313		44094		61857

		Полошки		16815		12427		16255		22679		20555

		Југозападен		123309		218024		241380		222950		236434

		Вардарски		14029		13588		12698		8334		7564

		Источен		13293		14692		8602		9865		9377

		Скопски		77622		83746		100674		97010		1117000

		Вкупно странски туристи

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216

		Пелагониски		4695		6464		9225		11238		12550

		Североисточен		845		1325		985		1739		2011

		Југоисточен		6927		5006		7792		9559		16518

		Полошки		6236		5013		4898		7529		8506

		Југозападен		15501		34234		51551		53497		66226

		Вардарски		5283		3591		3287		3193		3318

		Источен		1156		1747		2031		2345		2316

		Скопски		58303		65481		77923		76206		85771





тур по општини

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		333308		441712		483151		465015		509706

		Охрид		97757		163428		175810		152174		165965

		Скопје		77622		83746		100674		97010		111700

		Центар		53960		58590		70203		69991		75406

		Битола		26993		31128		29975		28126		28519

		Гевгелија		20682		20360		24064		29306		36151

		Струга		18649		45162		57660		61822		61522

		Ресен		12397		14754		15029		10651		9587

		Гази Баба		12364		13732		17932		12730		16918

		Струмица		11264		10316		9864		13974		24518

		Тетово		9998		6146		3610		7849		7400

		Карпош		9706		11130		12539		13812		19033

		Велес		9289		7539		7982		4437		3802

		Крушево		8421		15112		16377		14672		16928

		Гостивар		6817		6281		12645		14830		13155

		Берово		4977		2651		1600		1344		1364

		Куманово		4528		4894		2910		2007		2232

		Дебар		4107		7334		6222		5964		6410

		Кавадарци		3766		4240		3865		2814		2274

		Делчево		2899		4798		1389		973		531

		Штип		2483		3334		2715		3510		4449

		Кичево		2040		1697		1218		2556		2396

		Прилеп		1881		1514		2243		3261		3519

		Кочани		1806		3171		1823		3262		2186

		Кисела Вода		1592		294		0		194		180

		Радовиш		1099		116		269		436		510

		Неготино		974		1809		851		1083		1488

		Валандово		766		827		1116		378		672

		Брод		756		403		470		434		141

		Свети Николе		531		175		54		19		14

		Биница		485		461		1021		747		827

		Кратово		144		140		126		110		62

		Пробиштип		112		102		0		10		6

		Демир Хисар		65		74		65		0		0

		Чаир		0		0		0		283		163

		Крива Паланка		0		0		1504		1256		1378
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вид на туризам

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				Странски

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		197216

		Скопје		58303		65481		77923		76206		85771

		Гази Баба		11153		11428		16296		11508		14491

		Карпош		8511		10120		11450		12487		16580

		Кисела Вода		888		45				173		179

		Центар		37751		43888		50177		51930		54433

		Чаир								108		88

		Берово		64		83		45		81		97

		Битола		3786		5558		7230		8697		8668

		Брод		12		38		56		26		6

		Валандово		73		132		96		141		160

		Велес		3837		2177		1973		1688		1491

		Виница		119		88		452		333		336

		Гевгелија		4896		3345		5828		6099		9866

		Гостивар		1277		1257		2141		3380		3888

		Дебар		267		689		675		930		1266

		Делчево		88		75		70		137		114

		Демир Хисар		2		21		2

		Кавадарци		1053		1014		865		1010		1022

		Кичево		114		86		55		391		276

		Кочани		4		145		234		323		198

		Кратово		32		54		37		31		13

		Крива Паланка						161		313		500

		Крушево		117		125		545		760		1417

		Куманово		813		1271		787		1395		1498

		Неготино		393		400		449		495		805

		Охрид		11499		25517		39390		37522		49564

		Прилеп		290		170		810		1138		1855

		Пробиштип		28		59						3

		Радовиш		226		35		184		294		417

		Ресен		500		590		638		643		610

		Свети Николе		81		33		36		15		14

		Струга		3609		7904		11375		14628		15114

		Струмица		1732		1494		1684		3025		6075

		Тетово		4959		3756		2757		4149		4618

		Штип		772		1264		1194		1456		1554





Sheet8

		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Начин на организирање на патувањето		100.00

		Индивидуално		44.130

		Индивидуално, со претходна резервација		46.820

		Индивидуално, во аранжман на агенција		2.830

		Во организирана група		3.790

		Преку клубови и синдикати		2.430

		Целта на претстојот во Република Македонија		100.00

		Одмор и рекреација		24.72

		Одмор за време на краток претстој		8.95

		Здравствени причини		0.75

		Деловни причини		41.08

		Присуство на конгреси		9.17

		Религиозни обреди		0.76

		Транзитен претстој		9.60

		Претстој заради кружно патување		1.54

		Друго		3.42

		Средство за пропаганда		100.00

		Информации од туристички бироа		11.33

		Пишани публикации и книги		3.32

		Радио и телевизија		3.64

		Туристички саеми и изложби		2.85

		Препораки на роднини и пријатели		22.11

		Поранешен претстој во оваа земја		31.13

		Друго		25.62

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ		100.00

		Автомобил		47.85

		Автобус-редовен		6.39

		Автобус-туристичка тура		2.88

		Мотоцикл		0.81

		Авион-редовен лет		38.83

		Авион-чартер лет		1.97

		Воз		1.26

		Земја на потекло на авиопревозникот		100.00

		Од Република Македонија		9.78

		Од странство		40.30

		Друг вид на превоз		49.92

		Начин на организирање на исхраната		100.00

		Пансион		14.95

		Полупансион		17.80

		Само појадок		64.45

		Надвор, во угостителски објекти		2.15

		Артикли купени во трговија		0.64
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Цел на престој во Македонија
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Средство за пропаганда
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Сообраќајно средство на пристигнување во Македонија
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Начин на организирање на исхраната



Sheet13

		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Број на поранешни престои во Македонија		100.00

		Не биле во Македонија		18.04

		Еднаш		18.91

		2-3 пати		26.09

		4 и повеќе		36.96

		Број на поранешни престои во местото на анкетирање		100.00

		Не биле во местото на анкетирање		31.51

		Еднаш		23.44

		2-3 пати		20.13

		4 и повеќе		24.91

		Број на поранешни посети во истиот објект за сместување		100.00

		Не биле во истиот објект за сместување		49.99

		Еднаш		17.99

		2-3 пати		14.36

		4 и повеќе		17.66

		Намера за повторен престој во Македонија		100.00

		Во ова место		53.87

		Во друго место		4.52

		Не знам		41.02

		Не доаѓам		0.58

		Начин на плаќање за време на претстојот во РМ		100.00

		Во готово		66.17

		Кредитни картички		27.55

		Патнички чекови		0.28

		Друго		6.01

		Земја на последен поминат одмор надвор од нашата земја		100.00

		Австрија		6.45

		Бугарија		8.77

		Грција		22.48

		Италија		10.48

		Хрватска		10.27

		Словенија		2.69

		Турција		6.95

		Србија и Црна Гора		10.99

		Друга земја		20.93

		Соодветност на цените со квалитетот на услугите		100.00

		Во границит на планираното		84.82

		Повисоки за сместувањето		8.86

		Повисоки за храна		3.83

		Повисоки за бензин		2.48
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Соодветност на цените со квалитетот на услугите
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Начин на плаќење за време на престојот во Македонија
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Број на претходни престојувања во Македонија
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Број на претходни посети во истиот објект за сместување



		Должина на претстојот на странските туристи, јуни-септември

				Вкупно

		Просечен број на денови во РМ		100.00

		До 3 дена		46.28

		4 - 7 дена		33.83

		8 - 14 дена		13.80

		15 - 28 дена		4.25

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на денови во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		50.74

		4 - 7 дена		34.25

		8 - 14 дена		12.10

		15 - 28 дена		2.55

		Над 28 дена		0.35

		Просечен број на ноќевања во РМ		100.00

		До 3 дена		61.71

		4 - 7 дена		22.01

		8 - 14 дена		11.39

		15 - 28 дена		3.04

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		66.31

		4 - 7 дена		22.43

		8 - 14 дена		9.13

		15 - 28 дена		1.77

		Над 28 дена		0.35
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Просечен број на денови во РМ

Просечен број на ноќевања во РМ

Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање

Должина на престој на Странски Туристи (јуни-септември)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија								Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други						хотели		слични		други

		Вкупно		3992		3975		4788		2269				4352		4431		4740		1951

		Социјално - економски статус

		Членови на законодавни и извршни органи и тела		5202		5525		1932		3496				5459		5691		3724		3340

		Професионалци            ( лекари, професори и слично )		4298		4373		4395		2238				4420		4524		4565		1695

		Техничари и сродни професии		4367		4362		4690		2688				4872		5007		4476		1684

		Службеници, администратори		3823		3799		4996		2306				3862		3946		4428		1773

		Услужни работници и работници во трговијата		4289		4221		6715		3067				5052		5976		6221		2851

		Земјоделски и рибарски  работници		4691		4713		4583		0				5296		5717		3667		0

		Занаетчии и сродни работници		3105		2986				17203				3469		3335		0		16285

		Оператори на постројки и машини		2673		2703		2492		3316				2968		3066		2457		2713

		Елементарни занимања ( занимања без квалификации )		2023		2056		2206		1586				2138		1924		7701		1464

		Вооружени сили		6403		6834		4435						6416		6995		4954

		Невработени		3617		2850		6836		2948				3924		3138		6763		3280

		Домаќинки		3588		3773		4335		1581				3403		3619		3870		1524

		Студенти		2319		2520		3816		994				2385		2597		4600		980

		Пензионери		2654		2337		6966		0				3573		3473		4430		0

		Возраст

		До 24		2739		2850		5455		1819				2819		3028		4440		1718

		25-34		4180		4280		4221		2339				4339		4454		4593		1964

		35-39		4308		4261		5825		1882				4404		4431		5350		1671

		40-49		3724		3610		4992		2885				4255		4225		4954		2331

		50-59		4684		4756		5124		2404				5092		5299		5142		2063

		60 и повеќе		3218		3162		3581		0				3904		4061		3095		0

		Со кого е остварен претстојот

		Сам		5677		5819		5574		2579				5729		5945		5362		2337

		Со партнер		2925		2911		3423		2584				3158		3221		3420		2125

		Со членови на семејство		1866		1868		1737		1972				2420		2469		2131		1523

		Со пријатели и познаници		4906		5253		4423		1385				5017		5416		4361		1321

		Број на лица со кој ги дели трошоците

		Едно лице		5521		5712		5321		2253				5569		5817		5178		2028

		Две лица		2640		2599		3351		2496				3110		3191		3143		2031

		Три лца		1888		1897		2400		1553				2391		2497		2350		1320

		Четири лица		1637		1398		522		0				1675		1669		2548		0

		Пет и повеќе лица		1172		1172		0		0				1610		1610		0		0

		Број на лица помали од 14 години

		Без деца		4332		4350		4919		2328				4635		4763		4752		2031

		Едно дете		1522		1514		0		1671				2024		2092		0		1165

		Две и повеќе лица		1257		1309		522		0				1566		1552		2548		0
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други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и возраста (2004 год. во МКД)



		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и број на лица со кој дели трошоци (2004 г. МКД)
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и со кого е остварен престојот 
(2004 год. во МКД)
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		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија						Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други				хотели		слични		други

		Начин на организирање на патувањето

		Индивидуално		3288		3159		4541		3139		4040		4045		4585		2450

		Индивидуално, со претходна резервација		4737		4809		4901		2036		4679		4776		4703		1882

		Индивидуално, во аранжман на агенција		3564		3285		5411		1857		4356		4245		5840		1617

		Во организирана група		3893		4021		2824		2440		3828		3994		2495		1334

		Преку клубови и синдикати		2827		3479		0		1341		2805		3533		0		1291

		Целта на претстојот во Република Македонија

		Одмор и рекреација		2089		1956		3686		2532		2496		2412		4343		1949

		Одмор за време на краток претстој		3692		3790		3593		2209		4395		4638		3211		1919

		Здравствени причини		5521		7356		1926		3204		4962		6522		1884		3143

		Деловни причини		5975		6134		5264		4005		5931		6115		5143		3703

		Присуство на конгреси		3563		3854		5161		1493		3486		3779		4771		1470

		Религиозни обреди		2961		2961		0		0		2903		2903		0		0

		Транзитен претстој		3911		3566		5069		0		4539		4497		4992		0

		Претстој заради кружно патување		1823		1796		0		2601		2659		2765		0		964

		Друго		2680		2671		3375		2063		3280		3567		3181		1861

		Средство за пропаганда										3644

		Информации од туристички бироа		3116		3215		2644		2093		3266		3878		2994		1621

		Пишани публикации и книги		3119		2877		6256		3244		3691		3146		6490		1256

		Радио и телевизија		3894		3936		0		3048		4710		3689		0		3736

		Туристички саеми и изложби		4993		4928		8296		8014		3759		4685		7067		5515

		Препораки на роднини и пријатели		3225		3201		3963		1602		4697		3887		3937		1386

		Поранешен претстој во оваа земја		4299		4249		5570		2556		4878		4757		5141		2367

		Друго		4728		4781		4956		2275				4957		5133		2049

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ

		Автомобил		4159		4081		5320		2833		4004		4018		4602		2282

		Автобус-редовен		2535		2571		3143		1719		2511		2505		3521		1786

		Автобус-туристичка тура		2482		2664		0		1772		2483		2717		0		1672

		Мотоцикл		2143		2918		1699		0		4247		3014		6433		0

		Авион-редовен лет		4200		4159		4946		2117		5140		5255		4983		0

		Авион-чартер лет		4006		4755		1071		0		4892		4947		4020		0

		Воз		1965		2149		0		667		1979		2209		0		586

		Начин на организирање на исхраната

		Пансион		3081		3022		4555		2266		3192		3145		4641		2254

		Полупансион		2219		2155		5475		1818		2740		2727		4261		1430

		Само појадок		5139		5259		4903		2199		5428		5626		4920		2020

		Надвор, во угостителски објекти		2981		3223		2125		2660		2999		3832		1942		1567

		Артикли купени во трговија		2645		2759		0		1329		2254		2370		0		1024
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други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата 
(2004 г МКД)



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Република Македонија

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Пансиони		5

		Мотели		35

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1

		Скопје

		Вкупно		47

		Хотели		22

		Пансиони		5

		Мотели		1

		Ноќевалишта		15

		Детски и младински одмаралишта		2

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Коли за спиење		1

		Бањски места

		Вкупно		9

		Хотели		2

		Бањски лекувалишта		6

		Работнички одмаралишта		1





		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



Видови туристички објекти во Македонија



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Планински места

		Вкупно		45

		Хотели		15

		Мотели		5

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		12

		Детски и младински одмаралишта		11

		Други туристички места

		Вкупно		172

		Хотели		35

		Мотели		7

		Ноќевалишта		1

		Туристички населби		1

		Работнички одмаралишта		106

		Детски и младински одмаралишта		21

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Други места

		Вкупно		63

		Хотели		33

		Мотели		22

		Ноќевалишта		4

		Работнички одмаралишта		3

		Детски и младински одмаралишта		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1
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Chart6

		Во границит на планираното

		Повисоки за сместувањето

		Повисоки за храна

		Повисоки за бензин



Соодветност на цените со квалитетот на услугите

84.82

8.86

3.83

2.48



turisti mk

		Доаѓање на туристи во Македонија

		Година		Вкупно		Домашни		Странски

		1956		259663		168907		90756

		1966		378572		147719		220853

		1976		715629		263095		452434

		1986		1180806		508903		671903

		1987		1183160		494144		689016

		1988		1111187		466090		645097

		1989		1032072		441842		590230

		1990		974537		412126		562411

		1991		710278		415955		294323

		1992		585699		366637		219092

		1993		647728		439537		208191

		1994		613154		427740		185414

		1995		503837		356830		147007

		1996		476205		340068		136137

		1997		451871		330534		121337

		1998		575080		418410		156670

		1999		549630		368842		180788

		2000		632523		408507		224016

		2001		333308		234362		98946

		2002		441712		318851		122861

		2003		483151		325459		157692

		2004		465015		299709		165306

		2005		509706		312490		197216
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Вкупно

Домашни

Странски

Туристи во Р.Македонија 1956-2005



Sheet2

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Скопје		74869		80077		96390		94672		107997

		Бањски места		19265		22284		19230		19030		21293

		Планинински места		38830		41648		41592		42282		43371

		Други туристички места		142578		237225		274741		255833		271402

		Други места		57766		60478		51198		53198		65643

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек 01-05

		Вкупно		61681		76196		105462		111448		139087		98775

		Скопје		18802		16706		22080		20407		24934		20586

		Бањски места		1042		1596		1850		1900		2999		1877

		Планински места		3419		2509		3487		5462		8021		4580

		Други туристички места		17196		35504		54276		57009		70142		46825

		Други места		21222		19881		23769		26670		32991		24907

		ДОМАШНИ		2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		271627		365516		377689		353567		370619

		Скопје		56067		63371		74310		74265		83063		70215

		Бањски места		18223		20688		17380		17130		18294		18343

		Планински места		35411		39139		38105		36820		35350		36965

		Други туристички места		125382		201721		220465		198824		201260		189530

		Други места		36544		40597		27429		26528		32652		32750
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СТРАНСКИ

ДОМАШНИ

Број и Процент на домашни и странски туристи 
(2001-2005)
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Скопје

Бањски места

Планинински места

Други туристички места

Други места

Број и Процент на туристи според тип место на посета  
(2001-2005)
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Просечен број на странски туристи според место на посета (2001-2004)



тур по општини

		



Просечен број на домашни туристи според место на посета (2001-2004)



туп по општини странски

		

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216		148404

		Австрија		1300		1919		2564		2503		2736		2204

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Белгија		814		970		1243		996		1157		1036

		Белорусија		166		154		157		197		188		172

		Босна и Херцеговина		1377		1885		2687		3648		4021		2724

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Данска		704		786		1048		1379		1165		1016

		Ирска		389		525		482		522		659		515

		Исланд		119		153		159		118		125		135

		Италија		2511		3076		3626		3618		4259		3418

		Норвешка		885		1059		1108		962		1051		1013

		Полска		725		1095		1029		1233		1254		1067

		Португалија		226		308		432		331		365		332

		Романија		1101		1255		1330		1144		1733		1313

		Руска Федерација		1647		1246		1352		1487		2092		1565

		Словачка		311		481		559		554		554		492

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Украина		3405		908		706		724		617		1272

		Унгарија		2130		1985		2173		1320		1582		1838

		Финска		711		683		768		782		835		756

		Франција		2313		2542		3513		2845		3017		2846

		Холандија		1564		2016		2470		2652		4218		2584

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Чешка		560		927		1155		905		1290		967

		Швајцарија		934		965		1485		1598		1845		1365

		Шведска		962		1082		1503		1596		1854		1399

		Шпанија		879		842		1386		895		1213		1043

		Други европски земји		1734		1767		2689		2911		2286		2277

		Австралија		586		844		1187		1116		1563		1059

		Нов Зеланд		77		128		99		96		143		109

		Канада		747		776		970		704		851		810

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Израел		375		430		526		676		1207		643

		Јапонија		419		594		1076		931		1041		812

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Други воневропски земји		2622		2644		3570		3586		3496		3184

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582





туп по општини странски

		



Албанија

Бугарија

Велика Британија

Германија

Словенија

Србија и Црна Гора

Хрватска

САД

Турција

Грција

Туристи во Р.Македонија според држави со најголем број на посетители (2001-2005)



вид на туризам

		Вкупно туристи по региони

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Пелагониски		49757		62582		63689		56710		58553

		Североисточен		4672		5034		4540		3373		3672

		Југоисточен		33811		31619		35313		44094		61857

		Полошки		16815		12427		16255		22679		20555

		Југозападен		123309		218024		241380		222950		236434

		Вардарски		14029		13588		12698		8334		7564

		Источен		13293		14692		8602		9865		9377

		Скопски		77622		83746		100674		97010		1117000

		Вкупно странски туристи

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216

		Пелагониски		4695		6464		9225		11238		12550

		Североисточен		845		1325		985		1739		2011

		Југоисточен		6927		5006		7792		9559		16518

		Полошки		6236		5013		4898		7529		8506

		Југозападен		15501		34234		51551		53497		66226

		Вардарски		5283		3591		3287		3193		3318

		Источен		1156		1747		2031		2345		2316

		Скопски		58303		65481		77923		76206		85771





вид на туризам
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Пелагониски

Североисточен

Југоисточен
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Sheet8

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		333308		441712		483151		465015		509706

		Охрид		97757		163428		175810		152174		165965

		Скопје		77622		83746		100674		97010		111700

		Центар		53960		58590		70203		69991		75406

		Битола		26993		31128		29975		28126		28519

		Гевгелија		20682		20360		24064		29306		36151

		Струга		18649		45162		57660		61822		61522

		Ресен		12397		14754		15029		10651		9587

		Гази Баба		12364		13732		17932		12730		16918

		Струмица		11264		10316		9864		13974		24518

		Тетово		9998		6146		3610		7849		7400

		Карпош		9706		11130		12539		13812		19033

		Велес		9289		7539		7982		4437		3802

		Крушево		8421		15112		16377		14672		16928

		Гостивар		6817		6281		12645		14830		13155

		Берово		4977		2651		1600		1344		1364

		Куманово		4528		4894		2910		2007		2232

		Дебар		4107		7334		6222		5964		6410

		Кавадарци		3766		4240		3865		2814		2274

		Делчево		2899		4798		1389		973		531

		Штип		2483		3334		2715		3510		4449

		Кичево		2040		1697		1218		2556		2396

		Прилеп		1881		1514		2243		3261		3519

		Кочани		1806		3171		1823		3262		2186

		Кисела Вода		1592		294		0		194		180

		Радовиш		1099		116		269		436		510

		Неготино		974		1809		851		1083		1488

		Валандово		766		827		1116		378		672

		Брод		756		403		470		434		141

		Свети Николе		531		175		54		19		14

		Биница		485		461		1021		747		827

		Кратово		144		140		126		110		62

		Пробиштип		112		102		0		10		6

		Демир Хисар		65		74		65		0		0

		Чаир		0		0		0		283		163

		Крива Паланка		0		0		1504		1256		1378
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Sheet10

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				Странски

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		197216

		Скопје		58303		65481		77923		76206		85771

		Гази Баба		11153		11428		16296		11508		14491

		Карпош		8511		10120		11450		12487		16580

		Кисела Вода		888		45				173		179

		Центар		37751		43888		50177		51930		54433

		Чаир								108		88

		Берово		64		83		45		81		97

		Битола		3786		5558		7230		8697		8668

		Брод		12		38		56		26		6

		Валандово		73		132		96		141		160

		Велес		3837		2177		1973		1688		1491

		Виница		119		88		452		333		336

		Гевгелија		4896		3345		5828		6099		9866

		Гостивар		1277		1257		2141		3380		3888

		Дебар		267		689		675		930		1266

		Делчево		88		75		70		137		114

		Демир Хисар		2		21		2

		Кавадарци		1053		1014		865		1010		1022

		Кичево		114		86		55		391		276

		Кочани		4		145		234		323		198

		Кратово		32		54		37		31		13

		Крива Паланка						161		313		500

		Крушево		117		125		545		760		1417

		Куманово		813		1271		787		1395		1498

		Неготино		393		400		449		495		805

		Охрид		11499		25517		39390		37522		49564

		Прилеп		290		170		810		1138		1855

		Пробиштип		28		59						3

		Радовиш		226		35		184		294		417

		Ресен		500		590		638		643		610

		Свети Николе		81		33		36		15		14

		Струга		3609		7904		11375		14628		15114

		Струмица		1732		1494		1684		3025		6075

		Тетово		4959		3756		2757		4149		4618

		Штип		772		1264		1194		1456		1554





Sheet11

		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Начин на организирање на патувањето		100.00

		Индивидуално		44.130

		Индивидуално, со претходна резервација		46.820

		Индивидуално, во аранжман на агенција		2.830

		Во организирана група		3.790

		Преку клубови и синдикати		2.430

		Целта на претстојот во Република Македонија		100.00

		Одмор и рекреација		24.72

		Одмор за време на краток претстој		8.95

		Здравствени причини		0.75

		Деловни причини		41.08

		Присуство на конгреси		9.17

		Религиозни обреди		0.76

		Транзитен претстој		9.60

		Претстој заради кружно патување		1.54

		Друго		3.42

		Средство за пропаганда		100.00

		Информации од туристички бироа		11.33

		Пишани публикации и книги		3.32

		Радио и телевизија		3.64

		Туристички саеми и изложби		2.85

		Препораки на роднини и пријатели		22.11

		Поранешен претстој во оваа земја		31.13

		Друго		25.62

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ		100.00

		Автомобил		47.85

		Автобус-редовен		6.39

		Автобус-туристичка тура		2.88

		Мотоцикл		0.81

		Авион-редовен лет		38.83

		Авион-чартер лет		1.97

		Воз		1.26

		Земја на потекло на авиопревозникот		100.00

		Од Република Македонија		9.78

		Од странство		40.30

		Друг вид на превоз		49.92

		Начин на организирање на исхраната		100.00

		Пансион		14.95

		Полупансион		17.80

		Само појадок		64.45

		Надвор, во угостителски објекти		2.15

		Артикли купени во трговија		0.64
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Начин на организирање на патувањето
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Цел на престој во Македонија
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Средство за пропаганда
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Сообраќајно средство на пристигнување во Македонија
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Начин на организирање на исхраната



		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Број на поранешни престои во Македонија		100.00

		Не биле во Македонија		18.04

		Еднаш		18.91

		2-3 пати		26.09

		4 и повеќе		36.96

		Број на поранешни престои во местото на анкетирање		100.00

		Не биле во местото на анкетирање		31.51

		Еднаш		23.44

		2-3 пати		20.13

		4 и повеќе		24.91

		Број на поранешни посети во истиот објект за сместување		100.00

		Не биле во истиот објект за сместување		49.99

		Еднаш		17.99

		2-3 пати		14.36

		4 и повеќе		17.66

		Намера за повторен престој во Македонија		100.00

		Во ова место		53.87

		Во друго место		4.52

		Не знам		41.02

		Не доаѓам		0.58

		Начин на плаќање за време на претстојот во РМ		100.00

		Во готово		66.17

		Кредитни картички		27.55

		Патнички чекови		0.28

		Друго		6.01

		Земја на последен поминат одмор надвор од нашата земја		100.00

		Австрија		6.45

		Бугарија		8.77

		Грција		22.48

		Италија		10.48

		Хрватска		10.27

		Словенија		2.69

		Турција		6.95

		Србија и Црна Гора		10.99

		Друга земја		20.93

		Соодветност на цените со квалитетот на услугите		100.00

		Во границит на планираното		84.82

		Повисоки за сместувањето		8.86

		Повисоки за храна		3.83

		Повисоки за бензин		2.48





		



Соодветност на цените со квалитетот на услугите



		



Начин на плаќење за време на престојот во Македонија



		



Број на претходни престојувања во Македонија



		



Број на претходни посети во истиот објект за сместување



		Должина на претстојот на странските туристи, јуни-септември

				Вкупно

		Просечен број на денови во РМ		100.00

		До 3 дена		46.28

		4 - 7 дена		33.83

		8 - 14 дена		13.80

		15 - 28 дена		4.25

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на денови во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		50.74

		4 - 7 дена		34.25

		8 - 14 дена		12.10

		15 - 28 дена		2.55

		Над 28 дена		0.35

		Просечен број на ноќевања во РМ		100.00

		До 3 дена		61.71

		4 - 7 дена		22.01

		8 - 14 дена		11.39

		15 - 28 дена		3.04

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		66.31

		4 - 7 дена		22.43

		8 - 14 дена		9.13

		15 - 28 дена		1.77

		Над 28 дена		0.35





		



Просечен број на денови во РМ

Просечен број на ноќевања во РМ

Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање

Должина на престој на Странски Туристи (јуни-септември)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија								Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други						хотели		слични		други

		Вкупно		3992		3975		4788		2269				4352		4431		4740		1951

		Социјално - економски статус

		Чл. законодавни и извршни тела		5202		5525		1932		3496				5459		5691		3724		3340

		Професионалци ( др. проф. и сл.)		4298		4373		4395		2238				4420		4524		4565		1695

		Техничари и сродни		4367		4362		4690		2688				4872		5007		4476		1684

		Службеници		3823		3799		4996		2306				3862		3946		4428		1773

		Услужни работници		4289		4221		6715		3067				5052		5976		6221		2851

		Земјоделци		4691		4713		4583		0				5296		5717		3667		0

		Занаетчии и сродни		3105		2986		0		0				3469		3335		0		16285

		Оп. на постројки и машини		2673		2703		2492		3316				2968		3066		2457		2713

		Занимања без квалификации		2023		2056		2206		1586				2138		1924		7701		1464

		Вооружени сили		6403		6834		4435						6416		6995		4954

		Невработени		3617		2850		6836		2948				3924		3138		6763		3280

		Домаќинки		3588		3773		4335		1581				3403		3619		3870		1524

		Студенти		2319		2520		3816		994				2385		2597		4600		980

		Пензионери		2654		2337		6966		0				3573		3473		4430		0

		Возраст

		До 24		2739		2850		5455		1819				2819		3028		4440		1718

		25-34		4180		4280		4221		2339				4339		4454		4593		1964

		35-39		4308		4261		5825		1882				4404		4431		5350		1671

		40-49		3724		3610		4992		2885				4255		4225		4954		2331

		50-59		4684		4756		5124		2404				5092		5299		5142		2063

		60 и повеќе		3218		3162		3581		0				3904		4061		3095		0

		Со кого е остварен претстојот

		Сам		5677		5819		5574		2579				5729		5945		5362		2337

		Со партнер		2925		2911		3423		2584				3158		3221		3420		2125

		Со членови на семејство		1866		1868		1737		1972				2420		2469		2131		1523

		Со пријатели и познаници		4906		5253		4423		1385				5017		5416		4361		1321

		Број на лица со кој ги дели трошоците

		Едно лице		5521		5712		5321		2253				5569		5817		5178		2028

		Две лица		2640		2599		3351		2496				3110		3191		3143		2031

		Три лца		1888		1897		2400		1553				2391		2497		2350		1320

		Четири лица		1637		1398		522		0				1675		1669		2548		0

		Пет и повеќе лица		1172		1172		0		0				1610		1610		0		0

		Број на лица помали од 14 години

		Без деца		4332		4350		4919		2328				4635		4763		4752		2031

		Едно дете		1522		1514		0		1671				2024		2092		0		1165

		Две и повеќе лица		1257		1309		522		0				1566		1552		2548		0





		



други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и возраста (2004 год. во МКД)
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и број на лица со кој дели трошоци (2004 г. МКД)
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и со кого е остварен престојот 
(2004 год. во МКД)
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max

max

max

други
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хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и занимање (2004 год. во МКД)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија						Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други				хотели		слични		други

		Начин на организирање на патувањето

		Индивидуално		3288		3159		4541		3139		4040		4045		4585		2450

		Индивидуално, со претходна резервација		4737		4809		4901		2036		4679		4776		4703		1882

		Индивидуално, во аранжман на агенција		3564		3285		5411		1857		4356		4245		5840		1617

		Во организирана група		3893		4021		2824		2440		3828		3994		2495		1334

		Преку клубови и синдикати		2827		3479		0		1341		2805		3533		0		1291

		Целта на претстојот во Република Македонија

		Одмор и рекреација		2089		1956		3686		2532		2496		2412		4343		1949

		Одмор за време на краток претстој		3692		3790		3593		2209		4395		4638		3211		1919

		Здравствени причини		5521		7356		1926		3204		4962		6522		1884		3143

		Деловни причини		5975		6134		5264		4005		5931		6115		5143		3703

		Присуство на конгреси		3563		3854		5161		1493		3486		3779		4771		1470

		Религиозни обреди		2961		2961		0		0		2903		2903		0		0

		Транзитен претстој		3911		3566		5069		0		4539		4497		4992		0

		Претстој заради кружно патување		1823		1796		0		2601		2659		2765		0		964

		Друго		2680		2671		3375		2063		3280		3567		3181		1861

		Средство за пропаганда										3644

		Информации од туристички бироа		3116		3215		2644		2093		3266		3878		2994		1621

		Пишани публикации и книги		3119		2877		6256		3244		3691		3146		6490		1256

		Радио и телевизија		3894		3936		0		3048		4710		3689		0		3736

		Туристички саеми и изложби		4993		4928		8296		8014		3759		4685		7067		5515

		Препораки на роднини и пријатели		3225		3201		3963		1602		4697		3887		3937		1386

		Поранешен претстој во оваа земја		4299		4249		5570		2556		4878		4757		5141		2367

		Друго		4728		4781		4956		2275				4957		5133		2049

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ

		Автомобил		4159		4081		5320		2833		4004		4018		4602		2282

		Автобус-редовен		2535		2571		3143		1719		2511		2505		3521		1786

		Автобус-туристичка тура		2482		2664		0		1772		2483		2717		0		1672

		Мотоцикл		2143		2918		1699		0		4247		3014		6433		0

		Авион-редовен лет		4200		4159		4946		2117		5140		5255		4983		0

		Авион-чартер лет		4006		4755		1071		0		4892		4947		4020		0

		Воз		1965		2149		0		667		1979		2209		0		586

		Начин на организирање на исхраната

		Пансион		3081		3022		4555		2266		3192		3145		4641		2254

		Полупансион		2219		2155		5475		1818		2740		2727		4261		1430

		Само појадок		5139		5259		4903		2199		5428		5626		4920		2020

		Надвор, во угостителски објекти		2981		3223		2125		2660		2999		3832		1942		1567

		Артикли купени во трговија		2645		2759		0		1329		2254		2370		0		1024





		



маx 7356 MKD

min >0 1493 MKD

други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата 
(2004 г МКД)



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Република Македонија

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Пансиони		5

		Мотели		35

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1

		Скопје

		Вкупно		47

		Хотели		22

		Пансиони		5

		Мотели		1

		Ноќевалишта		15

		Детски и младински одмаралишта		2

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Коли за спиење		1

		Бањски места

		Вкупно		9

		Хотели		2

		Бањски лекувалишта		6

		Работнички одмаралишта		1





		



Видови туристички објекти во Македонија



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Планински места

		Вкупно		45

		Хотели		15

		Мотели		5

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		12

		Детски и младински одмаралишта		11

		Други туристички места

		Вкупно		172

		Хотели		35

		Мотели		7

		Ноќевалишта		1

		Туристички населби		1

		Работнички одмаралишта		106

		Детски и младински одмаралишта		21

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Други места

		Вкупно		63

		Хотели		33

		Мотели		22

		Ноќевалишта		4

		Работнички одмаралишта		3

		Детски и младински одмаралишта		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1






_1235990166.xls
Chart6

		Одмор и рекреација

		Одмор за време на краток претстој

		Здравствени причини

		Деловни причини

		Присуство на конгреси

		Религиозни обреди

		Транзитен претстој

		Претстој заради кружно патување

		Друго



Цел на престој во Македонија

24.72

8.95

0.75

41.08

9.17

0.76

9.6

1.54

3.42



turisti mk

		Доаѓање на туристи во Македонија

		Година		Вкупно		Домашни		Странски

		1956		259663		168907		90756

		1966		378572		147719		220853

		1976		715629		263095		452434

		1986		1180806		508903		671903

		1987		1183160		494144		689016

		1988		1111187		466090		645097

		1989		1032072		441842		590230

		1990		974537		412126		562411

		1991		710278		415955		294323

		1992		585699		366637		219092

		1993		647728		439537		208191

		1994		613154		427740		185414

		1995		503837		356830		147007

		1996		476205		340068		136137

		1997		451871		330534		121337

		1998		575080		418410		156670

		1999		549630		368842		180788

		2000		632523		408507		224016

		2001		333308		234362		98946

		2002		441712		318851		122861

		2003		483151		325459		157692

		2004		465015		299709		165306

		2005		509706		312490		197216





turisti mk

		



Вкупно

Домашни

Странски

Туристи во Р.Македонија 1956-2005



Sheet2

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Скопје		74869		80077		96390		94672		107997

		Бањски места		19265		22284		19230		19030		21293

		Планинински места		38830		41648		41592		42282		43371

		Други туристички места		142578		237225		274741		255833		271402

		Други места		57766		60478		51198		53198		65643

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек 01-05

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		24934		113948

		Скопје		18802		16706		22080		20407		24934		20586

		Бањски места		1042		1596		1850		1900		2999		1877

		Планински места		3419		2509		3487		5462		8021		4580

		Други туристички места		17196		35504		54276		57009		70142		46825

		Други места		21222		19881		23769		26670		32991		24907

		ДОМАШНИ		2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		234362		318851		325459		299709		484772

		Скопје		56067		63371		74310		74265		83063		70215

		Бањски места		18223		20688		17380		17130		18294		18343

		Планински места		35411		39139		38105		36820		35350		36965

		Други туристички места		125382		201721		220465		198824		201260		189530

		Други места		36544		40597		27429		26528		32652		32750
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СТРАНСКИ

ДОМАШНИ

Број и Процент на домашни и странски туристи 
(2001-2005)
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Скопје

Бањски места

Планинински места

Други туристички места

Други места

Број и Процент на туристи според тип место на посета  
(2001-2005)
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Просечен број на странски туристи според место на посета (2001-2004)
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Просечен број на домашни туристи според место на посета (2001-2004)



тур по општини

		

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216		148404

		Австрија		1300		1919		2564		2503		2736		2204

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Белгија		814		970		1243		996		1157		1036

		Белорусија		166		154		157		197		188		172

		Босна и Херцеговина		1377		1885		2687		3648		4021		2724

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Данска		704		786		1048		1379		1165		1016

		Ирска		389		525		482		522		659		515

		Исланд		119		153		159		118		125		135

		Италија		2511		3076		3626		3618		4259		3418

		Норвешка		885		1059		1108		962		1051		1013

		Полска		725		1095		1029		1233		1254		1067

		Португалија		226		308		432		331		365		332

		Романија		1101		1255		1330		1144		1733		1313

		Руска Федерација		1647		1246		1352		1487		2092		1565

		Словачка		311		481		559		554		554		492

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Украина		3405		908		706		724		617		1272

		Унгарија		2130		1985		2173		1320		1582		1838

		Финска		711		683		768		782		835		756

		Франција		2313		2542		3513		2845		3017		2846

		Холандија		1564		2016		2470		2652		4218		2584

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Чешка		560		927		1155		905		1290		967

		Швајцарија		934		965		1485		1598		1845		1365

		Шведска		962		1082		1503		1596		1854		1399

		Шпанија		879		842		1386		895		1213		1043

		Други европски земји		1734		1767		2689		2911		2286		2277

		Австралија		586		844		1187		1116		1563		1059

		Нов Зеланд		77		128		99		96		143		109

		Канада		747		776		970		704		851		810

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Израел		375		430		526		676		1207		643

		Јапонија		419		594		1076		931		1041		812

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Други воневропски земји		2622		2644		3570		3586		3496		3184

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582





тур по општини

		



Албанија

Бугарија

Велика Британија

Германија

Словенија

Србија и Црна Гора

Хрватска

САД

Турција

Грција

Туристи во Р.Македонија според држави со најголем број на посетители (2001-2005)



туп по општини странски

		

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216		148404

		Австрија		1300		1919		2564		2503		2736		2204

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Белгија		814		970		1243		996		1157		1036

		Белорусија		166		154		157		197		188		172

		Босна и Херцеговина		1377		1885		2687		3648		4021		2724

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Данска		704		786		1048		1379		1165		1016

		Ирска		389		525		482		522		659		515

		Исланд		119		153		159		118		125		135

		Италија		2511		3076		3626		3618		4259		3418

		Норвешка		885		1059		1108		962		1051		1013

		Полска		725		1095		1029		1233		1254		1067

		Португалија		226		308		432		331		365		332

		Романија		1101		1255		1330		1144		1733		1313

		Руска Федерација		1647		1246		1352		1487		2092		1565

		Словачка		311		481		559		554		554		492

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Украина		3405		908		706		724		617		1272

		Унгарија		2130		1985		2173		1320		1582		1838

		Финска		711		683		768		782		835		756

		Франција		2313		2542		3513		2845		3017		2846

		Холандија		1564		2016		2470		2652		4218		2584

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Чешка		560		927		1155		905		1290		967

		Швајцарија		934		965		1485		1598		1845		1365

		Шведска		962		1082		1503		1596		1854		1399

		Шпанија		879		842		1386		895		1213		1043

		Други европски земји		1734		1767		2689		2911		2286		2277

		Австралија		586		844		1187		1116		1563		1059

		Нов Зеланд		77		128		99		96		143		109

		Канада		747		776		970		704		851		810

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Израел		375		430		526		676		1207		643

		Јапонија		419		594		1076		931		1041		812

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Други воневропски земји		2622		2644		3570		3586		3496		3184

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		2004

		Начин на организирање на патувањето		Србија и Црна Гора		Грција		Бугарија		Албанија		САД

		Индивидуално

		Индивидуално, со претходна резервација

		Индивидуално, во аранжман на агенција

		Во организирана група

		Преку клубови и синдикати

		Целта на претстојот во Република Македонија

		Одмор и рекреација

		Одмор за време на краток претстој

		Здравствени причини

		Деловни причини

		Присуство на конгреси

		Религиозни обреди

		Транзитен претстој

		Претстој заради кружно патување

		Друго

		Средство за пропаганда

		Информации од туристички бироа

		Пишани публикации и книги

		Радио и телевизија

		Туристички саеми и изложби

		Препораки на роднини и пријатели

		Поранешен претстој во оваа земја

		Друго

		Начин на организирање на исхраната

		Пансион

		Полупансион

		Само појадок

		Надвор, во угостителски објекти

		Артикли купени во трговија





туп по општини странски

		2001		2001		2001		2001		2001		2001		2001		2001		2001		10637

		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		14677

		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		27042

		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		29901

		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005		33080
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Туристи во Р.Македонија според држави со најголем број на посетители (2001-2005)
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вид на туризам

		Вкупно туристи по региони

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Пелагониски		49757		62582		63689		56710		58553

		Североисточен		4672		5034		4540		3373		3672

		Југоисточен		33811		31619		35313		44094		61857

		Полошки		16815		12427		16255		22679		20555

		Југозападен		123309		218024		241380		222950		236434

		Вардарски		14029		13588		12698		8334		7564

		Источен		13293		14692		8602		9865		9377

		Скопски		77622		83746		100674		97010		1117000

		Вкупно странски туристи

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216

		Пелагониски		4695		6464		9225		11238		12550

		Североисточен		845		1325		985		1739		2011

		Југоисточен		6927		5006		7792		9559		16518

		Полошки		6236		5013		4898		7529		8506

		Југозападен		15501		34234		51551		53497		66226

		Вардарски		5283		3591		3287		3193		3318

		Источен		1156		1747		2031		2345		2316

		Скопски		58303		65481		77923		76206		85771





вид на туризам

		



Пелагониски

Североисточен

Југоисточен

Полошки

Југозападен

Вардарски

Источен

Скопски

Странски Туристи во Р.Македонија според региони (2001-2005)



Sheet8

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		333308		441712		483151		465015		509706

		Охрид		97757		163428		175810		152174		165965

		Скопје		77622		83746		100674		97010		111700

		Центар		53960		58590		70203		69991		75406

		Битола		26993		31128		29975		28126		28519

		Гевгелија		20682		20360		24064		29306		36151

		Струга		18649		45162		57660		61822		61522

		Ресен		12397		14754		15029		10651		9587

		Гази Баба		12364		13732		17932		12730		16918

		Струмица		11264		10316		9864		13974		24518

		Тетово		9998		6146		3610		7849		7400

		Карпош		9706		11130		12539		13812		19033

		Велес		9289		7539		7982		4437		3802

		Крушево		8421		15112		16377		14672		16928

		Гостивар		6817		6281		12645		14830		13155

		Берово		4977		2651		1600		1344		1364

		Куманово		4528		4894		2910		2007		2232

		Дебар		4107		7334		6222		5964		6410

		Кавадарци		3766		4240		3865		2814		2274

		Делчево		2899		4798		1389		973		531

		Штип		2483		3334		2715		3510		4449

		Кичево		2040		1697		1218		2556		2396

		Прилеп		1881		1514		2243		3261		3519

		Кочани		1806		3171		1823		3262		2186

		Кисела Вода		1592		294		0		194		180

		Радовиш		1099		116		269		436		510

		Неготино		974		1809		851		1083		1488

		Валандово		766		827		1116		378		672

		Брод		756		403		470		434		141

		Свети Николе		531		175		54		19		14

		Биница		485		461		1021		747		827

		Кратово		144		140		126		110		62

		Пробиштип		112		102		0		10		6

		Демир Хисар		65		74		65		0		0

		Чаир		0		0		0		283		163

		Крива Паланка		0		0		1504		1256		1378
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Вкупно

Кочани

Туристи во Македонија и Кочани
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Гевгелија

Струга

5 Најпосетени Општини во Македонија



Sheet10

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				Странски

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		197216

		Скопје		58303		65481		77923		76206		85771

		Гази Баба		11153		11428		16296		11508		14491

		Карпош		8511		10120		11450		12487		16580

		Кисела Вода		888		45				173		179

		Центар		37751		43888		50177		51930		54433

		Чаир								108		88

		Берово		64		83		45		81		97

		Битола		3786		5558		7230		8697		8668

		Брод		12		38		56		26		6

		Валандово		73		132		96		141		160

		Велес		3837		2177		1973		1688		1491

		Виница		119		88		452		333		336

		Гевгелија		4896		3345		5828		6099		9866

		Гостивар		1277		1257		2141		3380		3888

		Дебар		267		689		675		930		1266

		Делчево		88		75		70		137		114

		Демир Хисар		2		21		2

		Кавадарци		1053		1014		865		1010		1022

		Кичево		114		86		55		391		276

		Кочани		4		145		234		323		198

		Кратово		32		54		37		31		13

		Крива Паланка						161		313		500

		Крушево		117		125		545		760		1417

		Куманово		813		1271		787		1395		1498

		Неготино		393		400		449		495		805

		Охрид		11499		25517		39390		37522		49564

		Прилеп		290		170		810		1138		1855

		Пробиштип		28		59						3

		Радовиш		226		35		184		294		417

		Ресен		500		590		638		643		610

		Свети Николе		81		33		36		15		14

		Струга		3609		7904		11375		14628		15114

		Струмица		1732		1494		1684		3025		6075

		Тетово		4959		3756		2757		4149		4618

		Штип		772		1264		1194		1456		1554





Sheet11

		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Начин на организирање на патувањето		100.00

		Индивидуално		44.130

		Индивидуално, со претходна резервација		46.820

		Индивидуално, во аранжман на агенција		2.830

		Во организирана група		3.790

		Преку клубови и синдикати		2.430

		Целта на претстојот во Република Македонија		100.00

		Одмор и рекреација		24.72

		Одмор за време на краток претстој		8.95

		Здравствени причини		0.75

		Деловни причини		41.08

		Присуство на конгреси		9.17

		Религиозни обреди		0.76

		Транзитен претстој		9.60

		Претстој заради кружно патување		1.54

		Друго		3.42

		Средство за пропаганда		100.00

		Информации од туристички бироа		11.33

		Пишани публикации и книги		3.32

		Радио и телевизија		3.64

		Туристички саеми и изложби		2.85

		Препораки на роднини и пријатели		22.11

		Поранешен претстој во оваа земја		31.13

		Друго		25.62

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ		100.00

		Автомобил		47.85

		Автобус-редовен		6.39

		Автобус-туристичка тура		2.88

		Мотоцикл		0.81

		Авион-редовен лет		38.83

		Авион-чартер лет		1.97

		Воз		1.26

		Земја на потекло на авиопревозникот		100.00

		Од Република Македонија		9.78

		Од странство		40.30

		Друг вид на превоз		49.92

		Начин на организирање на исхраната		100.00

		Пансион		14.95

		Полупансион		17.80

		Само појадок		64.45

		Надвор, во угостителски објекти		2.15

		Артикли купени во трговија		0.64
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Начин на организирање на патувањето
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Цел на престој во Македонија
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Средство за пропаганда
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Сообраќајно средство на пристигнување во Македонија
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Начин на организирање на исхраната



		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Број на поранешни престои во Македонија		100.00

		Не биле во Македонија		18.04

		Еднаш		18.91

		2-3 пати		26.09

		4 и повеќе		36.96

		Број на поранешни престои во местото на анкетирање		100.00

		Не биле во местото на анкетирање		31.51

		Еднаш		23.44

		2-3 пати		20.13

		4 и повеќе		24.91

		Број на поранешни посети во истиот објект за сместување		100.00

		Не биле во истиот објект за сместување		49.99

		Еднаш		17.99

		2-3 пати		14.36

		4 и повеќе		17.66

		Намера за повторен престој во Македонија		100.00

		Во ова место		53.87

		Во друго место		4.52

		Не знам		41.02

		Не доаѓам		0.58

		Начин на плаќање за време на претстојот во РМ		100.00

		Во готово		66.17

		Кредитни картички		27.55

		Патнички чекови		0.28

		Друго		6.01

		Земја на последен поминат одмор надвор од нашата земја		100.00

		Австрија		6.45

		Бугарија		8.77

		Грција		22.48

		Италија		10.48

		Хрватска		10.27

		Словенија		2.69

		Турција		6.95

		Србија и Црна Гора		10.99

		Друга земја		20.93

		Соодветност на цените со квалитетот на услугите		100.00

		Во границит на планираното		84.82

		Повисоки за сместувањето		8.86

		Повисоки за храна		3.83

		Повисоки за бензин		2.48





		



Соодветност на цените со квалитетот на услугите



		



Начин на плаќење за време на престојот во Македонија



		



Број на претходни престојувања во Македонија



		



Број на претходни посети во истиот објект за сместување



		



Намера за повторен престој во Македонија



		Должина на претстојот на странските туристи, јуни-септември

				Вкупно

		Просечен број на денови во РМ		100.00

		До 3 дена		46.28

		4 - 7 дена		33.83

		8 - 14 дена		13.80

		15 - 28 дена		4.25

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на денови во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		50.74

		4 - 7 дена		34.25

		8 - 14 дена		12.10

		15 - 28 дена		2.55

		Над 28 дена		0.35

		Просечен број на ноќевања во РМ		100.00

		До 3 дена		61.71

		4 - 7 дена		22.01

		8 - 14 дена		11.39

		15 - 28 дена		3.04

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		66.31

		4 - 7 дена		22.43

		8 - 14 дена		9.13

		15 - 28 дена		1.77

		Над 28 дена		0.35





		



Просечен број на денови во РМ

Просечен број на ноќевања во РМ

Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање

Должина на престој на Странски Туристи (јуни-септември)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија								Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други						хотели		слични		други

		Вкупно		3992		3975		4788		2269				4352		4431		4740		1951

		Социјално - економски статус

		Чл. законодавни и извршни тела		5202		5525		1932		3496				5459		5691		3724		3340

		Професионалци ( др. проф. и сл.)		4298		4373		4395		2238				4420		4524		4565		1695

		Техничари и сродни		4367		4362		4690		2688				4872		5007		4476		1684

		Службеници		3823		3799		4996		2306				3862		3946		4428		1773

		Услужни работници		4289		4221		6715		3067				5052		5976		6221		2851

		Земјоделци		4691		4713		4583		0				5296		5717		3667		0

		Занаетчии и сродни		3105		2986		0		0				3469		3335		0		16285

		Оп. на постројки и машини		2673		2703		2492		3316				2968		3066		2457		2713

		Занимања без квалификации		2023		2056		2206		1586				2138		1924		7701		1464

		Вооружени сили		6403		6834		4435						6416		6995		4954

		Невработени		3617		2850		6836		2948				3924		3138		6763		3280

		Домаќинки		3588		3773		4335		1581				3403		3619		3870		1524

		Студенти		2319		2520		3816		994				2385		2597		4600		980

		Пензионери		2654		2337		6966		0				3573		3473		4430		0

		Возраст

		До 24		2739		2850		5455		1819				2819		3028		4440		1718

		25-34		4180		4280		4221		2339				4339		4454		4593		1964

		35-39		4308		4261		5825		1882				4404		4431		5350		1671

		40-49		3724		3610		4992		2885				4255		4225		4954		2331

		50-59		4684		4756		5124		2404				5092		5299		5142		2063

		60 и повеќе		3218		3162		3581		0				3904		4061		3095		0

		Со кого е остварен претстојот

		Сам		5677		5819		5574		2579				5729		5945		5362		2337

		Со партнер		2925		2911		3423		2584				3158		3221		3420		2125

		Со членови на семејство		1866		1868		1737		1972				2420		2469		2131		1523

		Со пријатели и познаници		4906		5253		4423		1385				5017		5416		4361		1321

		Број на лица со кој ги дели трошоците

		Едно лице		5521		5712		5321		2253				5569		5817		5178		2028

		Две лица		2640		2599		3351		2496				3110		3191		3143		2031

		Три лца		1888		1897		2400		1553				2391		2497		2350		1320

		Четири лица		1637		1398		522		0				1675		1669		2548		0

		Пет и повеќе лица		1172		1172		0		0				1610		1610		0		0

		Број на лица помали од 14 години

		Без деца		4332		4350		4919		2328				4635		4763		4752		2031

		Едно дете		1522		1514		0		1671				2024		2092		0		1165

		Две и повеќе лица		1257		1309		522		0				1566		1552		2548		0





		



други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и возраста (2004 год. во МКД)



		



други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и број на лица со кој дели трошоци (2004 г. МКД)



		



max

min

други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и со кого е остварен престојот 
(2004 год. во МКД)

1737



		



max

max

max

други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и занимање (2004 год. во МКД)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија						Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други				хотели		слични		други

		Начин на организирање на патувањето

		Индивидуално		3288		3159		4541		3139		4040		4045		4585		2450

		Индивидуално, со претходна резервација		4737		4809		4901		2036		4679		4776		4703		1882

		Индивидуално, во аранжман на агенција		3564		3285		5411		1857		4356		4245		5840		1617

		Во организирана група		3893		4021		2824		2440		3828		3994		2495		1334

		Преку клубови и синдикати		2827		3479		0		1341		2805		3533		0		1291

		Целта на претстојот во Република Македонија

		Одмор и рекреација		2089		1956		3686		2532		2496		2412		4343		1949

		Одмор за време на краток претстој		3692		3790		3593		2209		4395		4638		3211		1919

		Здравствени причини		5521		7356		1926		3204		4962		6522		1884		3143

		Деловни причини		5975		6134		5264		4005		5931		6115		5143		3703

		Присуство на конгреси		3563		3854		5161		1493		3486		3779		4771		1470

		Религиозни обреди		2961		2961		0		0		2903		2903		0		0

		Транзитен претстој		3911		3566		5069		0		4539		4497		4992		0

		Претстој заради кружно патување		1823		1796		0		2601		2659		2765		0		964

		Друго		2680		2671		3375		2063		3280		3567		3181		1861

		Средство за пропаганда										3644

		Информации од туристички бироа		3116		3215		2644		2093		3266		3878		2994		1621

		Пишани публикации и книги		3119		2877		6256		3244		3691		3146		6490		1256

		Радио и телевизија		3894		3936		0		3048		4710		3689		0		3736

		Туристички саеми и изложби		4993		4928		8296		8014		3759		4685		7067		5515

		Препораки на роднини и пријатели		3225		3201		3963		1602		4697		3887		3937		1386

		Поранешен претстој во оваа земја		4299		4249		5570		2556		4878		4757		5141		2367

		Друго		4728		4781		4956		2275				4957		5133		2049

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ

		Автомобил		4159		4081		5320		2833		4004		4018		4602		2282

		Автобус-редовен		2535		2571		3143		1719		2511		2505		3521		1786

		Автобус-туристичка тура		2482		2664		0		1772		2483		2717		0		1672

		Мотоцикл		2143		2918		1699		0		4247		3014		6433		0

		Авион-редовен лет		4200		4159		4946		2117		5140		5255		4983		0

		Авион-чартер лет		4006		4755		1071		0		4892		4947		4020		0

		Воз		1965		2149		0		667		1979		2209		0		586

		Начин на организирање на исхраната

		Пансион		3081		3022		4555		2266		3192		3145		4641		2254

		Полупансион		2219		2155		5475		1818		2740		2727		4261		1430

		Само појадок		5139		5259		4903		2199		5428		5626		4920		2020

		Надвор, во угостителски објекти		2981		3223		2125		2660		2999		3832		1942		1567

		Артикли купени во трговија		2645		2759		0		1329		2254		2370		0		1024





		



маx 7356 MKD

min >0 1493 MKD

други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата 
(2004 г МКД)



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Република Македонија

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Пансиони		5

		Мотели		35

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1

		Скопје

		Вкупно		47

		Хотели		22

		Пансиони		5

		Мотели		1

		Ноќевалишта		15

		Детски и младински одмаралишта		2

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Коли за спиење		1

		Бањски места

		Вкупно		9

		Хотели		2

		Бањски лекувалишта		6

		Работнички одмаралишта		1





		



Видови туристички објекти во Македонија



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Планински места

		Вкупно		45

		Хотели		15

		Мотели		5

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		12

		Детски и младински одмаралишта		11

		Други туристички места

		Вкупно		172

		Хотели		35

		Мотели		7

		Ноќевалишта		1

		Туристички населби		1

		Работнички одмаралишта		106

		Детски и младински одмаралишта		21

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Други места

		Вкупно		63

		Хотели		33

		Мотели		22

		Ноќевалишта		4

		Работнички одмаралишта		3

		Детски и младински одмаралишта		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1
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Chart7

		Автомобил

		Автобус-редовен

		Автобус-туристичка тура

		Мотоцикл

		Авион-редовен лет

		Авион-чартер лет

		Воз



Сообраќајно средство на пристигнување во Македонија

47.85

6.39

2.88

0.81

38.83

1.97

1.26



turisti mk

		Доаѓање на туристи во Македонија

		Година		Вкупно		Домашни		Странски

		1956		259663		168907		90756

		1966		378572		147719		220853

		1976		715629		263095		452434

		1986		1180806		508903		671903

		1987		1183160		494144		689016

		1988		1111187		466090		645097

		1989		1032072		441842		590230

		1990		974537		412126		562411

		1991		710278		415955		294323

		1992		585699		366637		219092

		1993		647728		439537		208191

		1994		613154		427740		185414

		1995		503837		356830		147007

		1996		476205		340068		136137

		1997		451871		330534		121337

		1998		575080		418410		156670

		1999		549630		368842		180788

		2000		632523		408507		224016

		2001		333308		234362		98946

		2002		441712		318851		122861

		2003		483151		325459		157692

		2004		465015		299709		165306

		2005		509706		312490		197216





turisti mk

		



Вкупно

Домашни

Странски

Туристи во Р.Македонија 1956-2005
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				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Скопје		74869		80077		96390		94672		107997

		Бањски места		19265		22284		19230		19030		21293

		Планинински места		38830		41648		41592		42282		43371

		Други туристички места		142578		237225		274741		255833		271402

		Други места		57766		60478		51198		53198		65643

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек 01-05

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		24934		113948

		Скопје		18802		16706		22080		20407		24934		20586

		Бањски места		1042		1596		1850		1900		2999		1877

		Планински места		3419		2509		3487		5462		8021		4580

		Други туристички места		17196		35504		54276		57009		70142		46825

		Други места		21222		19881		23769		26670		32991		24907

		ДОМАШНИ		2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		234362		318851		325459		299709		484772

		Скопје		56067		63371		74310		74265		83063		70215

		Бањски места		18223		20688		17380		17130		18294		18343

		Планински места		35411		39139		38105		36820		35350		36965

		Други туристички места		125382		201721		220465		198824		201260		189530

		Други места		36544		40597		27429		26528		32652		32750
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СТРАНСКИ

ДОМАШНИ

Број и Процент на домашни и странски туристи 
(2001-2005)
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Број и Процент на туристи според тип место на посета  
(2001-2005)
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Просечен број на странски туристи според место на посета (2001-2004)
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Просечен број на домашни туристи според место на посета (2001-2004)



тур по општини

		

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216		148404

		Австрија		1300		1919		2564		2503		2736		2204

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Белгија		814		970		1243		996		1157		1036

		Белорусија		166		154		157		197		188		172

		Босна и Херцеговина		1377		1885		2687		3648		4021		2724

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Данска		704		786		1048		1379		1165		1016

		Ирска		389		525		482		522		659		515

		Исланд		119		153		159		118		125		135

		Италија		2511		3076		3626		3618		4259		3418

		Норвешка		885		1059		1108		962		1051		1013

		Полска		725		1095		1029		1233		1254		1067

		Португалија		226		308		432		331		365		332

		Романија		1101		1255		1330		1144		1733		1313

		Руска Федерација		1647		1246		1352		1487		2092		1565

		Словачка		311		481		559		554		554		492

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Украина		3405		908		706		724		617		1272

		Унгарија		2130		1985		2173		1320		1582		1838

		Финска		711		683		768		782		835		756

		Франција		2313		2542		3513		2845		3017		2846

		Холандија		1564		2016		2470		2652		4218		2584

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Чешка		560		927		1155		905		1290		967

		Швајцарија		934		965		1485		1598		1845		1365

		Шведска		962		1082		1503		1596		1854		1399

		Шпанија		879		842		1386		895		1213		1043

		Други европски земји		1734		1767		2689		2911		2286		2277

		Австралија		586		844		1187		1116		1563		1059

		Нов Зеланд		77		128		99		96		143		109

		Канада		747		776		970		704		851		810

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Израел		375		430		526		676		1207		643

		Јапонија		419		594		1076		931		1041		812

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Други воневропски земји		2622		2644		3570		3586		3496		3184

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582
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Албанија

Бугарија

Велика Британија

Германија

Словенија

Србија и Црна Гора

Хрватска

САД

Турција

Грција

Туристи во Р.Македонија според држави со најголем број на посетители (2001-2005)



туп по општини странски

		

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216		148404

		Австрија		1300		1919		2564		2503		2736		2204

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Белгија		814		970		1243		996		1157		1036

		Белорусија		166		154		157		197		188		172

		Босна и Херцеговина		1377		1885		2687		3648		4021		2724

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Данска		704		786		1048		1379		1165		1016

		Ирска		389		525		482		522		659		515

		Исланд		119		153		159		118		125		135

		Италија		2511		3076		3626		3618		4259		3418

		Норвешка		885		1059		1108		962		1051		1013

		Полска		725		1095		1029		1233		1254		1067

		Португалија		226		308		432		331		365		332

		Романија		1101		1255		1330		1144		1733		1313

		Руска Федерација		1647		1246		1352		1487		2092		1565

		Словачка		311		481		559		554		554		492

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Украина		3405		908		706		724		617		1272

		Унгарија		2130		1985		2173		1320		1582		1838

		Финска		711		683		768		782		835		756

		Франција		2313		2542		3513		2845		3017		2846

		Холандија		1564		2016		2470		2652		4218		2584

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Чешка		560		927		1155		905		1290		967

		Швајцарија		934		965		1485		1598		1845		1365

		Шведска		962		1082		1503		1596		1854		1399

		Шпанија		879		842		1386		895		1213		1043

		Други европски земји		1734		1767		2689		2911		2286		2277

		Австралија		586		844		1187		1116		1563		1059

		Нов Зеланд		77		128		99		96		143		109

		Канада		747		776		970		704		851		810

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Израел		375		430		526		676		1207		643

		Јапонија		419		594		1076		931		1041		812

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Други воневропски земји		2622		2644		3570		3586		3496		3184

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		2004

		Начин на организирање на патувањето		Србија и Црна Гора		Грција		Бугарија		Албанија		САД

		Индивидуално

		Индивидуално, со претходна резервација

		Индивидуално, во аранжман на агенција

		Во организирана група

		Преку клубови и синдикати

		Целта на претстојот во Република Македонија

		Одмор и рекреација

		Одмор за време на краток претстој

		Здравствени причини

		Деловни причини

		Присуство на конгреси

		Религиозни обреди

		Транзитен претстој

		Претстој заради кружно патување

		Друго

		Средство за пропаганда

		Информации од туристички бироа

		Пишани публикации и книги

		Радио и телевизија

		Туристички саеми и изложби

		Препораки на роднини и пријатели

		Поранешен претстој во оваа земја

		Друго

		Начин на организирање на исхраната

		Пансион

		Полупансион

		Само појадок

		Надвор, во угостителски објекти

		Артикли купени во трговија





туп по општини странски

		2001		2001		2001		2001		2001		2001		2001		2001		2001		10637

		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		14677

		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		27042

		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		29901

		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005		33080



Албанија

Бугарија

Велика Британија

Германија

Словенија

Србија и Црна Гора

Хрватска

САД

Турција

Грција

Туристи во Р.Македонија според држави со најголем број на посетители (2001-2005)
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вид на туризам

		Вкупно туристи по региони

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Пелагониски		49757		62582		63689		56710		58553

		Североисточен		4672		5034		4540		3373		3672

		Југоисточен		33811		31619		35313		44094		61857

		Полошки		16815		12427		16255		22679		20555

		Југозападен		123309		218024		241380		222950		236434

		Вардарски		14029		13588		12698		8334		7564

		Источен		13293		14692		8602		9865		9377

		Скопски		77622		83746		100674		97010		1117000

		Вкупно странски туристи

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216

		Пелагониски		4695		6464		9225		11238		12550

		Североисточен		845		1325		985		1739		2011

		Југоисточен		6927		5006		7792		9559		16518

		Полошки		6236		5013		4898		7529		8506

		Југозападен		15501		34234		51551		53497		66226

		Вардарски		5283		3591		3287		3193		3318

		Источен		1156		1747		2031		2345		2316

		Скопски		58303		65481		77923		76206		85771





вид на туризам

		



Пелагониски

Североисточен

Југоисточен

Полошки

Југозападен

Вардарски

Источен

Скопски

Странски Туристи во Р.Македонија според региони (2001-2005)



Sheet8

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		333308		441712		483151		465015		509706

		Охрид		97757		163428		175810		152174		165965

		Скопје		77622		83746		100674		97010		111700

		Центар		53960		58590		70203		69991		75406

		Битола		26993		31128		29975		28126		28519

		Гевгелија		20682		20360		24064		29306		36151

		Струга		18649		45162		57660		61822		61522

		Ресен		12397		14754		15029		10651		9587

		Гази Баба		12364		13732		17932		12730		16918

		Струмица		11264		10316		9864		13974		24518

		Тетово		9998		6146		3610		7849		7400

		Карпош		9706		11130		12539		13812		19033

		Велес		9289		7539		7982		4437		3802

		Крушево		8421		15112		16377		14672		16928

		Гостивар		6817		6281		12645		14830		13155

		Берово		4977		2651		1600		1344		1364

		Куманово		4528		4894		2910		2007		2232

		Дебар		4107		7334		6222		5964		6410

		Кавадарци		3766		4240		3865		2814		2274

		Делчево		2899		4798		1389		973		531

		Штип		2483		3334		2715		3510		4449

		Кичево		2040		1697		1218		2556		2396

		Прилеп		1881		1514		2243		3261		3519

		Кочани		1806		3171		1823		3262		2186

		Кисела Вода		1592		294		0		194		180

		Радовиш		1099		116		269		436		510

		Неготино		974		1809		851		1083		1488

		Валандово		766		827		1116		378		672

		Брод		756		403		470		434		141

		Свети Николе		531		175		54		19		14

		Биница		485		461		1021		747		827

		Кратово		144		140		126		110		62

		Пробиштип		112		102		0		10		6

		Демир Хисар		65		74		65		0		0

		Чаир		0		0		0		283		163

		Крива Паланка		0		0		1504		1256		1378
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Вкупно

Кочани

Туристи во Македонија и Кочани
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Струга

5 Најпосетени Општини во Македонија



Sheet10

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				Странски

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		197216

		Скопје		58303		65481		77923		76206		85771

		Гази Баба		11153		11428		16296		11508		14491

		Карпош		8511		10120		11450		12487		16580

		Кисела Вода		888		45				173		179

		Центар		37751		43888		50177		51930		54433

		Чаир								108		88

		Берово		64		83		45		81		97

		Битола		3786		5558		7230		8697		8668

		Брод		12		38		56		26		6

		Валандово		73		132		96		141		160

		Велес		3837		2177		1973		1688		1491

		Виница		119		88		452		333		336

		Гевгелија		4896		3345		5828		6099		9866

		Гостивар		1277		1257		2141		3380		3888

		Дебар		267		689		675		930		1266

		Делчево		88		75		70		137		114

		Демир Хисар		2		21		2

		Кавадарци		1053		1014		865		1010		1022

		Кичево		114		86		55		391		276

		Кочани		4		145		234		323		198

		Кратово		32		54		37		31		13

		Крива Паланка						161		313		500

		Крушево		117		125		545		760		1417

		Куманово		813		1271		787		1395		1498

		Неготино		393		400		449		495		805

		Охрид		11499		25517		39390		37522		49564

		Прилеп		290		170		810		1138		1855

		Пробиштип		28		59						3

		Радовиш		226		35		184		294		417

		Ресен		500		590		638		643		610

		Свети Николе		81		33		36		15		14

		Струга		3609		7904		11375		14628		15114

		Струмица		1732		1494		1684		3025		6075

		Тетово		4959		3756		2757		4149		4618

		Штип		772		1264		1194		1456		1554





Sheet11

		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Начин на организирање на патувањето		100.00

		Индивидуално		44.130

		Индивидуално, со претходна резервација		46.820

		Индивидуално, во аранжман на агенција		2.830

		Во организирана група		3.790

		Преку клубови и синдикати		2.430

		Целта на претстојот во Република Македонија		100.00

		Одмор и рекреација		24.72

		Одмор за време на краток претстој		8.95

		Здравствени причини		0.75

		Деловни причини		41.08

		Присуство на конгреси		9.17

		Религиозни обреди		0.76

		Транзитен претстој		9.60

		Претстој заради кружно патување		1.54

		Друго		3.42

		Средство за пропаганда		100.00

		Информации од туристички бироа		11.33

		Пишани публикации и книги		3.32

		Радио и телевизија		3.64

		Туристички саеми и изложби		2.85

		Препораки на роднини и пријатели		22.11

		Поранешен претстој во оваа земја		31.13

		Друго		25.62

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ		100.00

		Автомобил		47.85

		Автобус-редовен		6.39

		Автобус-туристичка тура		2.88

		Мотоцикл		0.81

		Авион-редовен лет		38.83

		Авион-чартер лет		1.97

		Воз		1.26

		Земја на потекло на авиопревозникот		100.00

		Од Република Македонија		9.78

		Од странство		40.30

		Друг вид на превоз		49.92

		Начин на организирање на исхраната		100.00

		Пансион		14.95

		Полупансион		17.80

		Само појадок		64.45

		Надвор, во угостителски објекти		2.15

		Артикли купени во трговија		0.64
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Начин на организирање на патувањето
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Цел на престој во Македонија
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Средство за пропаганда
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Сообраќајно средство на пристигнување во Македонија
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Начин на организирање на исхраната



		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Број на поранешни престои во Македонија		100.00

		Не биле во Македонија		18.04

		Еднаш		18.91

		2-3 пати		26.09

		4 и повеќе		36.96

		Број на поранешни престои во местото на анкетирање		100.00

		Не биле во местото на анкетирање		31.51

		Еднаш		23.44

		2-3 пати		20.13

		4 и повеќе		24.91

		Број на поранешни посети во истиот објект за сместување		100.00

		Не биле во истиот објект за сместување		49.99

		Еднаш		17.99

		2-3 пати		14.36

		4 и повеќе		17.66

		Намера за повторен престој во Македонија		100.00

		Во ова место		53.87

		Во друго место		4.52

		Не знам		41.02

		Не доаѓам		0.58

		Начин на плаќање за време на претстојот во РМ		100.00

		Во готово		66.17

		Кредитни картички		27.55

		Патнички чекови		0.28

		Друго		6.01

		Земја на последен поминат одмор надвор од нашата земја		100.00

		Австрија		6.45

		Бугарија		8.77

		Грција		22.48

		Италија		10.48

		Хрватска		10.27

		Словенија		2.69

		Турција		6.95

		Србија и Црна Гора		10.99

		Друга земја		20.93

		Соодветност на цените со квалитетот на услугите		100.00

		Во границит на планираното		84.82

		Повисоки за сместувањето		8.86

		Повисоки за храна		3.83

		Повисоки за бензин		2.48





		



Соодветност на цените со квалитетот на услугите



		



Начин на плаќење за време на престојот во Македонија



		



Број на претходни престојувања во Македонија



		



Број на претходни посети во истиот објект за сместување



		



Намера за повторен престој во Македонија



		Должина на претстојот на странските туристи, јуни-септември

				Вкупно

		Просечен број на денови во РМ		100.00

		До 3 дена		46.28

		4 - 7 дена		33.83

		8 - 14 дена		13.80

		15 - 28 дена		4.25

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на денови во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		50.74

		4 - 7 дена		34.25

		8 - 14 дена		12.10

		15 - 28 дена		2.55

		Над 28 дена		0.35

		Просечен број на ноќевања во РМ		100.00

		До 3 дена		61.71

		4 - 7 дена		22.01

		8 - 14 дена		11.39

		15 - 28 дена		3.04

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		66.31

		4 - 7 дена		22.43

		8 - 14 дена		9.13

		15 - 28 дена		1.77

		Над 28 дена		0.35





		



Просечен број на денови во РМ

Просечен број на ноќевања во РМ

Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање

Должина на престој на Странски Туристи (јуни-септември)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија								Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други						хотели		слични		други

		Вкупно		3992		3975		4788		2269				4352		4431		4740		1951

		Социјално - економски статус

		Чл. законодавни и извршни тела		5202		5525		1932		3496				5459		5691		3724		3340

		Професионалци ( др. проф. и сл.)		4298		4373		4395		2238				4420		4524		4565		1695

		Техничари и сродни		4367		4362		4690		2688				4872		5007		4476		1684

		Службеници		3823		3799		4996		2306				3862		3946		4428		1773

		Услужни работници		4289		4221		6715		3067				5052		5976		6221		2851

		Земјоделци		4691		4713		4583		0				5296		5717		3667		0

		Занаетчии и сродни		3105		2986		0		0				3469		3335		0		16285

		Оп. на постројки и машини		2673		2703		2492		3316				2968		3066		2457		2713

		Занимања без квалификации		2023		2056		2206		1586				2138		1924		7701		1464

		Вооружени сили		6403		6834		4435						6416		6995		4954

		Невработени		3617		2850		6836		2948				3924		3138		6763		3280

		Домаќинки		3588		3773		4335		1581				3403		3619		3870		1524

		Студенти		2319		2520		3816		994				2385		2597		4600		980

		Пензионери		2654		2337		6966		0				3573		3473		4430		0

		Возраст

		До 24		2739		2850		5455		1819				2819		3028		4440		1718

		25-34		4180		4280		4221		2339				4339		4454		4593		1964

		35-39		4308		4261		5825		1882				4404		4431		5350		1671

		40-49		3724		3610		4992		2885				4255		4225		4954		2331

		50-59		4684		4756		5124		2404				5092		5299		5142		2063

		60 и повеќе		3218		3162		3581		0				3904		4061		3095		0

		Со кого е остварен претстојот

		Сам		5677		5819		5574		2579				5729		5945		5362		2337

		Со партнер		2925		2911		3423		2584				3158		3221		3420		2125

		Со членови на семејство		1866		1868		1737		1972				2420		2469		2131		1523

		Со пријатели и познаници		4906		5253		4423		1385				5017		5416		4361		1321

		Број на лица со кој ги дели трошоците

		Едно лице		5521		5712		5321		2253				5569		5817		5178		2028

		Две лица		2640		2599		3351		2496				3110		3191		3143		2031

		Три лца		1888		1897		2400		1553				2391		2497		2350		1320

		Четири лица		1637		1398		522		0				1675		1669		2548		0

		Пет и повеќе лица		1172		1172		0		0				1610		1610		0		0

		Број на лица помали од 14 години

		Без деца		4332		4350		4919		2328				4635		4763		4752		2031

		Едно дете		1522		1514		0		1671				2024		2092		0		1165

		Две и повеќе лица		1257		1309		522		0				1566		1552		2548		0





		



други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и возраста (2004 год. во МКД)



		



други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и број на лица со кој дели трошоци (2004 г. МКД)



		



max

min

други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и со кого е остварен престојот 
(2004 год. во МКД)

1737



		



max

max

max

други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и занимање (2004 год. во МКД)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија						Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други				хотели		слични		други

		Начин на организирање на патувањето

		Индивидуално		3288		3159		4541		3139		4040		4045		4585		2450

		Индивидуално, со претходна резервација		4737		4809		4901		2036		4679		4776		4703		1882

		Индивидуално, во аранжман на агенција		3564		3285		5411		1857		4356		4245		5840		1617

		Во организирана група		3893		4021		2824		2440		3828		3994		2495		1334

		Преку клубови и синдикати		2827		3479		0		1341		2805		3533		0		1291

		Целта на претстојот во Република Македонија

		Одмор и рекреација		2089		1956		3686		2532		2496		2412		4343		1949

		Одмор за време на краток претстој		3692		3790		3593		2209		4395		4638		3211		1919

		Здравствени причини		5521		7356		1926		3204		4962		6522		1884		3143

		Деловни причини		5975		6134		5264		4005		5931		6115		5143		3703

		Присуство на конгреси		3563		3854		5161		1493		3486		3779		4771		1470

		Религиозни обреди		2961		2961		0		0		2903		2903		0		0

		Транзитен претстој		3911		3566		5069		0		4539		4497		4992		0

		Претстој заради кружно патување		1823		1796		0		2601		2659		2765		0		964

		Друго		2680		2671		3375		2063		3280		3567		3181		1861

		Средство за пропаганда										3644

		Информации од туристички бироа		3116		3215		2644		2093		3266		3878		2994		1621

		Пишани публикации и книги		3119		2877		6256		3244		3691		3146		6490		1256

		Радио и телевизија		3894		3936		0		3048		4710		3689		0		3736

		Туристички саеми и изложби		4993		4928		8296		8014		3759		4685		7067		5515

		Препораки на роднини и пријатели		3225		3201		3963		1602		4697		3887		3937		1386

		Поранешен претстој во оваа земја		4299		4249		5570		2556		4878		4757		5141		2367

		Друго		4728		4781		4956		2275				4957		5133		2049

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ

		Автомобил		4159		4081		5320		2833		4004		4018		4602		2282

		Автобус-редовен		2535		2571		3143		1719		2511		2505		3521		1786

		Автобус-туристичка тура		2482		2664		0		1772		2483		2717		0		1672

		Мотоцикл		2143		2918		1699		0		4247		3014		6433		0

		Авион-редовен лет		4200		4159		4946		2117		5140		5255		4983		0

		Авион-чартер лет		4006		4755		1071		0		4892		4947		4020		0

		Воз		1965		2149		0		667		1979		2209		0		586

		Начин на организирање на исхраната

		Пансион		3081		3022		4555		2266		3192		3145		4641		2254

		Полупансион		2219		2155		5475		1818		2740		2727		4261		1430

		Само појадок		5139		5259		4903		2199		5428		5626		4920		2020

		Надвор, во угостителски објекти		2981		3223		2125		2660		2999		3832		1942		1567

		Артикли купени во трговија		2645		2759		0		1329		2254		2370		0		1024





		



маx 7356 MKD

min >0 1493 MKD

други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата 
(2004 г МКД)



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Република Македонија

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Пансиони		5

		Мотели		35

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1

		Скопје

		Вкупно		47

		Хотели		22

		Пансиони		5

		Мотели		1

		Ноќевалишта		15

		Детски и младински одмаралишта		2

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Коли за спиење		1

		Бањски места

		Вкупно		9

		Хотели		2

		Бањски лекувалишта		6

		Работнички одмаралишта		1





		



Видови туристички објекти во Македонија



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Планински места

		Вкупно		45

		Хотели		15

		Мотели		5

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		12

		Детски и младински одмаралишта		11

		Други туристички места

		Вкупно		172

		Хотели		35

		Мотели		7

		Ноќевалишта		1

		Туристички населби		1

		Работнички одмаралишта		106

		Детски и младински одмаралишта		21

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Други места

		Вкупно		63

		Хотели		33

		Мотели		22

		Ноќевалишта		4

		Работнички одмаралишта		3

		Детски и младински одмаралишта		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1
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Chart3

		Скопје

		Бањски места

		Планински места

		Други туристички места

		Други места



Просечен број на домашни туристи според место на посета (2001-2004)
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turisti mk

		Доаѓање на туристи во Македонија

		Година		Вкупно		Домашни		Странски

		1956		259663		168907		90756

		1966		378572		147719		220853

		1976		715629		263095		452434

		1986		1180806		508903		671903

		1987		1183160		494144		689016

		1988		1111187		466090		645097

		1989		1032072		441842		590230

		1990		974537		412126		562411

		1991		710278		415955		294323

		1992		585699		366637		219092

		1993		647728		439537		208191

		1994		613154		427740		185414

		1995		503837		356830		147007

		1996		476205		340068		136137

		1997		451871		330534		121337

		1998		575080		418410		156670

		1999		549630		368842		180788

		2000		632523		408507		224016

		2001		333308		234362		98946

		2002		441712		318851		122861

		2003		483151		325459		157692

		2004		465015		299709		165306

		2005		509706		312490		197216





turisti mk

		



Вкупно

Домашни

Странски

Туристи во Р.Македонија 1956-2005



Sheet2

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Скопје		74869		80077		96390		94672		107997

		Бањски места		19265		22284		19230		19030		21293

		Планинински места		38830		41648		41592		42282		43371

		Други туристички места		142578		237225		274741		255833		271402

		Други места		57766		60478		51198		53198		65643

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек 01-05

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		24934		113948

		Скопје		18802		16706		22080		20407		24934		20586

		Бањски места		1042		1596		1850		1900		2999		1877

		Планински места		3419		2509		3487		5462		8021		4580

		Други туристички места		17196		35504		54276		57009		70142		46825

		Други места		21222		19881		23769		26670		32991		24907

		ДОМАШНИ		2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		234362		318851		325459		299709		484772

		Скопје		56067		63371		74310		74265		83063		70215

		Бањски места		18223		20688		17380		17130		18294		18343

		Планински места		35411		39139		38105		36820		35350		36965

		Други туристички места		125382		201721		220465		198824		201260		189530

		Други места		36544		40597		27429		26528		32652		32750
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СТРАНСКИ

ДОМАШНИ

Број и Процент на домашни и странски туристи 
(2001-2005)
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Скопје

Бањски места

Планинински места

Други туристички места

Други места

Број и Процент на туристи според тип место на посета  
(2001-2005)
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Просечен број на странски туристи според место на посета (2001-2004)



тур по општини

		



Просечен број на домашни туристи според место на посета (2001-2004)



туп по општини странски

		

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216		148404

		Австрија		1300		1919		2564		2503		2736		2204

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Белгија		814		970		1243		996		1157		1036

		Белорусија		166		154		157		197		188		172

		Босна и Херцеговина		1377		1885		2687		3648		4021		2724

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Данска		704		786		1048		1379		1165		1016

		Ирска		389		525		482		522		659		515

		Исланд		119		153		159		118		125		135

		Италија		2511		3076		3626		3618		4259		3418

		Норвешка		885		1059		1108		962		1051		1013

		Полска		725		1095		1029		1233		1254		1067

		Португалија		226		308		432		331		365		332

		Романија		1101		1255		1330		1144		1733		1313

		Руска Федерација		1647		1246		1352		1487		2092		1565

		Словачка		311		481		559		554		554		492

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Украина		3405		908		706		724		617		1272

		Унгарија		2130		1985		2173		1320		1582		1838

		Финска		711		683		768		782		835		756

		Франција		2313		2542		3513		2845		3017		2846

		Холандија		1564		2016		2470		2652		4218		2584

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		Чешка		560		927		1155		905		1290		967

		Швајцарија		934		965		1485		1598		1845		1365

		Шведска		962		1082		1503		1596		1854		1399

		Шпанија		879		842		1386		895		1213		1043

		Други европски земји		1734		1767		2689		2911		2286		2277

		Австралија		586		844		1187		1116		1563		1059

		Нов Зеланд		77		128		99		96		143		109

		Канада		747		776		970		704		851		810

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Израел		375		430		526		676		1207		643

		Јапонија		419		594		1076		931		1041		812

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582

		Други воневропски земји		2622		2644		3570		3586		3496		3184

		СТРАНСКИ		2001		2002		2003		2004		2005		просек

		Албанија		6419		9086		12088		13452		16868		11583

		Бугарија		8484		11703		14147		12516		17462		12862

		Велика Британија		4357		3916		4517		4049		5099		4388

		Германија		4860		6084		6317		6522		6995		6156

		Грција		10637		14677		27042		29901		33080		23067

		Словенија		2658		3837		4579		5444		7514		4806

		Србија и Црна Гора		16249		23239		27325		30771		39147		27346

		Хрватска		2609		4097		5467		6828		7667		5334

		САД		7099		6997		7403		7658		7588		7349

		Турција		3101		5180		5755		6496		7379		5582





туп по општини странски

		



Албанија

Бугарија

Велика Британија

Германија

Словенија

Србија и Црна Гора

Хрватска

САД

Турција

Грција

Туристи во Р.Македонија според држави со најголем број на посетители (2001-2005)



вид на туризам

		Вкупно туристи по региони

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		333308		441712		483151		465015		509706

		Пелагониски		49757		62582		63689		56710		58553

		Североисточен		4672		5034		4540		3373		3672

		Југоисточен		33811		31619		35313		44094		61857

		Полошки		16815		12427		16255		22679		20555

		Југозападен		123309		218024		241380		222950		236434

		Вардарски		14029		13588		12698		8334		7564

		Источен		13293		14692		8602		9865		9377

		Скопски		77622		83746		100674		97010		1117000

		Вкупно странски туристи

				2001		2002		2003		2004		2005

		ВКУПНО		98946		122861		157692		165306		197216

		Пелагониски		4695		6464		9225		11238		12550

		Североисточен		845		1325		985		1739		2011

		Југоисточен		6927		5006		7792		9559		16518

		Полошки		6236		5013		4898		7529		8506

		Југозападен		15501		34234		51551		53497		66226

		Вардарски		5283		3591		3287		3193		3318

		Источен		1156		1747		2031		2345		2316

		Скопски		58303		65481		77923		76206		85771





вид на туризам

		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0
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Североисточен
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Вардарски

Источен

Скопски

Странски Туристи во Р.Македонија според региони (2001-2005)
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Sheet8

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		333308		441712		483151		465015		509706

		Охрид		97757		163428		175810		152174		165965

		Скопје		77622		83746		100674		97010		111700

		Центар		53960		58590		70203		69991		75406

		Битола		26993		31128		29975		28126		28519

		Гевгелија		20682		20360		24064		29306		36151

		Струга		18649		45162		57660		61822		61522

		Ресен		12397		14754		15029		10651		9587

		Гази Баба		12364		13732		17932		12730		16918

		Струмица		11264		10316		9864		13974		24518

		Тетово		9998		6146		3610		7849		7400

		Карпош		9706		11130		12539		13812		19033

		Велес		9289		7539		7982		4437		3802

		Крушево		8421		15112		16377		14672		16928

		Гостивар		6817		6281		12645		14830		13155

		Берово		4977		2651		1600		1344		1364

		Куманово		4528		4894		2910		2007		2232

		Дебар		4107		7334		6222		5964		6410

		Кавадарци		3766		4240		3865		2814		2274

		Делчево		2899		4798		1389		973		531

		Штип		2483		3334		2715		3510		4449

		Кичево		2040		1697		1218		2556		2396

		Прилеп		1881		1514		2243		3261		3519

		Кочани		1806		3171		1823		3262		2186

		Кисела Вода		1592		294		0		194		180

		Радовиш		1099		116		269		436		510

		Неготино		974		1809		851		1083		1488

		Валандово		766		827		1116		378		672

		Брод		756		403		470		434		141

		Свети Николе		531		175		54		19		14

		Биница		485		461		1021		747		827

		Кратово		144		140		126		110		62

		Пробиштип		112		102		0		10		6

		Демир Хисар		65		74		65		0		0

		Чаир		0		0		0		283		163

		Крива Паланка		0		0		1504		1256		1378
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Sheet10

		Доаѓања на туристи според 34 групи на општини

				Странски

				2001		2002		2003		2004		2005

		Вкупно		98946		122861		157692		165306		197216

		Скопје		58303		65481		77923		76206		85771

		Гази Баба		11153		11428		16296		11508		14491

		Карпош		8511		10120		11450		12487		16580

		Кисела Вода		888		45				173		179

		Центар		37751		43888		50177		51930		54433

		Чаир								108		88

		Берово		64		83		45		81		97

		Битола		3786		5558		7230		8697		8668

		Брод		12		38		56		26		6

		Валандово		73		132		96		141		160

		Велес		3837		2177		1973		1688		1491

		Виница		119		88		452		333		336

		Гевгелија		4896		3345		5828		6099		9866

		Гостивар		1277		1257		2141		3380		3888

		Дебар		267		689		675		930		1266

		Делчево		88		75		70		137		114

		Демир Хисар		2		21		2

		Кавадарци		1053		1014		865		1010		1022

		Кичево		114		86		55		391		276

		Кочани		4		145		234		323		198

		Кратово		32		54		37		31		13

		Крива Паланка						161		313		500

		Крушево		117		125		545		760		1417

		Куманово		813		1271		787		1395		1498

		Неготино		393		400		449		495		805

		Охрид		11499		25517		39390		37522		49564

		Прилеп		290		170		810		1138		1855

		Пробиштип		28		59						3

		Радовиш		226		35		184		294		417

		Ресен		500		590		638		643		610

		Свети Николе		81		33		36		15		14

		Струга		3609		7904		11375		14628		15114

		Струмица		1732		1494		1684		3025		6075

		Тетово		4959		3756		2757		4149		4618

		Штип		772		1264		1194		1456		1554





Sheet11

		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Начин на организирање на патувањето		100.00

		Индивидуално		44.130

		Индивидуално, со претходна резервација		46.820

		Индивидуално, во аранжман на агенција		2.830

		Во организирана група		3.790

		Преку клубови и синдикати		2.430

		Целта на претстојот во Република Македонија		100.00

		Одмор и рекреација		24.72

		Одмор за време на краток претстој		8.95

		Здравствени причини		0.75

		Деловни причини		41.08

		Присуство на конгреси		9.17

		Религиозни обреди		0.76

		Транзитен претстој		9.60

		Претстој заради кружно патување		1.54

		Друго		3.42

		Средство за пропаганда		100.00

		Информации од туристички бироа		11.33

		Пишани публикации и книги		3.32

		Радио и телевизија		3.64

		Туристички саеми и изложби		2.85

		Препораки на роднини и пријатели		22.11

		Поранешен претстој во оваа земја		31.13

		Друго		25.62

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ		100.00

		Автомобил		47.85

		Автобус-редовен		6.39

		Автобус-туристичка тура		2.88

		Мотоцикл		0.81

		Авион-редовен лет		38.83

		Авион-чартер лет		1.97

		Воз		1.26

		Земја на потекло на авиопревозникот		100.00

		Од Република Македонија		9.78

		Од странство		40.30

		Друг вид на превоз		49.92

		Начин на организирање на исхраната		100.00

		Пансион		14.95

		Полупансион		17.80

		Само појадок		64.45

		Надвор, во угостителски објекти		2.15

		Артикли купени во трговија		0.64
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Sheet12

		



Цел на престој во Македонија
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Средство за пропаганда
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Сообраќајно средство на пристигнување во Македонија



Sheet15

		



Начин на организирање на исхраната



		Карактеристики на странските туристи според начинот на организирање на престојот и видот на објектот, 2004 година

				Вкупно

		Број на поранешни престои во Македонија		100.00

		Не биле во Македонија		18.04

		Еднаш		18.91

		2-3 пати		26.09

		4 и повеќе		36.96

		Број на поранешни престои во местото на анкетирање		100.00

		Не биле во местото на анкетирање		31.51

		Еднаш		23.44

		2-3 пати		20.13

		4 и повеќе		24.91

		Број на поранешни посети во истиот објект за сместување		100.00

		Не биле во истиот објект за сместување		49.99

		Еднаш		17.99

		2-3 пати		14.36

		4 и повеќе		17.66

		Намера за повторен престој во Македонија		100.00

		Во ова место		53.87

		Во друго место		4.52

		Не знам		41.02

		Не доаѓам		0.58

		Начин на плаќање за време на претстојот во РМ		100.00

		Во готово		66.17

		Кредитни картички		27.55

		Патнички чекови		0.28

		Друго		6.01

		Земја на последен поминат одмор надвор од нашата земја		100.00

		Австрија		6.45

		Бугарија		8.77

		Грција		22.48

		Италија		10.48

		Хрватска		10.27

		Словенија		2.69

		Турција		6.95

		Србија и Црна Гора		10.99

		Друга земја		20.93

		Соодветност на цените со квалитетот на услугите		100.00

		Во границит на планираното		84.82

		Повисоки за сместувањето		8.86

		Повисоки за храна		3.83

		Повисоки за бензин		2.48
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		0

		0



Соодветност на цените со квалитетот на услугите



		0

		0
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Начин на плаќење за време на престојот во Македонија
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Број на претходни престојувања во Македонија



		0
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		0
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Број на претходни посети во истиот објект за сместување



		Должина на претстојот на странските туристи, јуни-септември

				Вкупно

		Просечен број на денови во РМ		100.00

		До 3 дена		46.28

		4 - 7 дена		33.83

		8 - 14 дена		13.80

		15 - 28 дена		4.25

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на денови во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		50.74

		4 - 7 дена		34.25

		8 - 14 дена		12.10

		15 - 28 дена		2.55

		Над 28 дена		0.35

		Просечен број на ноќевања во РМ		100.00

		До 3 дена		61.71

		4 - 7 дена		22.01

		8 - 14 дена		11.39

		15 - 28 дена		3.04

		Над 28 дена		1.84

		Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање		100.00

		До 3 дена		66.31

		4 - 7 дена		22.43

		8 - 14 дена		9.13

		15 - 28 дена		1.77

		Над 28 дена		0.35





		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Просечен број на денови во РМ

Просечен број на ноќевања во РМ

Просечен број на ноќевања во местото на анкетирање

Должина на престој на Странски Туристи (јуни-септември)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија								Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други						хотели		слични		други

		Вкупно		3992		3975		4788		2269				4352		4431		4740		1951

		Социјално - економски статус

		Чл. законодавни и извршни тела		5202		5525		1932		3496				5459		5691		3724		3340

		Професионалци ( др. проф. и сл.)		4298		4373		4395		2238				4420		4524		4565		1695

		Техничари и сродни		4367		4362		4690		2688				4872		5007		4476		1684

		Службеници		3823		3799		4996		2306				3862		3946		4428		1773

		Услужни работници		4289		4221		6715		3067				5052		5976		6221		2851

		Земјоделци		4691		4713		4583		0				5296		5717		3667		0

		Занаетчии и сродни		3105		2986		0		0				3469		3335		0		16285

		Оп. на постројки и машини		2673		2703		2492		3316				2968		3066		2457		2713

		Занимања без квалификации		2023		2056		2206		1586				2138		1924		7701		1464

		Вооружени сили		6403		6834		4435						6416		6995		4954

		Невработени		3617		2850		6836		2948				3924		3138		6763		3280

		Домаќинки		3588		3773		4335		1581				3403		3619		3870		1524

		Студенти		2319		2520		3816		994				2385		2597		4600		980

		Пензионери		2654		2337		6966		0				3573		3473		4430		0

		Возраст

		До 24		2739		2850		5455		1819				2819		3028		4440		1718

		25-34		4180		4280		4221		2339				4339		4454		4593		1964

		35-39		4308		4261		5825		1882				4404		4431		5350		1671

		40-49		3724		3610		4992		2885				4255		4225		4954		2331

		50-59		4684		4756		5124		2404				5092		5299		5142		2063

		60 и повеќе		3218		3162		3581		0				3904		4061		3095		0

		Со кого е остварен претстојот

		Сам		5677		5819		5574		2579				5729		5945		5362		2337

		Со партнер		2925		2911		3423		2584				3158		3221		3420		2125

		Со членови на семејство		1866		1868		1737		1972				2420		2469		2131		1523

		Со пријатели и познаници		4906		5253		4423		1385				5017		5416		4361		1321

		Број на лица со кој ги дели трошоците

		Едно лице		5521		5712		5321		2253				5569		5817		5178		2028

		Две лица		2640		2599		3351		2496				3110		3191		3143		2031

		Три лца		1888		1897		2400		1553				2391		2497		2350		1320

		Четири лица		1637		1398		522		0				1675		1669		2548		0

		Пет и повеќе лица		1172		1172		0		0				1610		1610		0		0

		Број на лица помали од 14 години

		Без деца		4332		4350		4919		2328				4635		4763		4752		2031

		Едно дете		1522		1514		0		1671				2024		2092		0		1165

		Две и повеќе лица		1257		1309		522		0				1566		1552		2548		0
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и возраста (2004 год. во МКД)
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и број на лица со кој дели трошоци (2004 г. МКД)
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и со кого е остварен престојот 
(2004 год. во МКД)

1737



		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



max

max

max

други

слични

хотели

Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и занимање (2004 год. во МКД)



		Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата, 2004 година, во денари

				Вкупно		Во Република Македонија						Вкупно		Во местото на анкетирање

						хотели		слични		други				хотели		слични		други

		Начин на организирање на патувањето

		Индивидуално		3288		3159		4541		3139		4040		4045		4585		2450

		Индивидуално, со претходна резервација		4737		4809		4901		2036		4679		4776		4703		1882

		Индивидуално, во аранжман на агенција		3564		3285		5411		1857		4356		4245		5840		1617

		Во организирана група		3893		4021		2824		2440		3828		3994		2495		1334

		Преку клубови и синдикати		2827		3479		0		1341		2805		3533		0		1291

		Целта на претстојот во Република Македонија

		Одмор и рекреација		2089		1956		3686		2532		2496		2412		4343		1949

		Одмор за време на краток претстој		3692		3790		3593		2209		4395		4638		3211		1919

		Здравствени причини		5521		7356		1926		3204		4962		6522		1884		3143

		Деловни причини		5975		6134		5264		4005		5931		6115		5143		3703

		Присуство на конгреси		3563		3854		5161		1493		3486		3779		4771		1470

		Религиозни обреди		2961		2961		0		0		2903		2903		0		0

		Транзитен претстој		3911		3566		5069		0		4539		4497		4992		0

		Претстој заради кружно патување		1823		1796		0		2601		2659		2765		0		964

		Друго		2680		2671		3375		2063		3280		3567		3181		1861

		Средство за пропаганда										3644

		Информации од туристички бироа		3116		3215		2644		2093		3266		3878		2994		1621

		Пишани публикации и книги		3119		2877		6256		3244		3691		3146		6490		1256

		Радио и телевизија		3894		3936		0		3048		4710		3689		0		3736

		Туристички саеми и изложби		4993		4928		8296		8014		3759		4685		7067		5515

		Препораки на роднини и пријатели		3225		3201		3963		1602		4697		3887		3937		1386

		Поранешен претстој во оваа земја		4299		4249		5570		2556		4878		4757		5141		2367

		Друго		4728		4781		4956		2275				4957		5133		2049

		Сообраќајно средство на притстигнување во РМ

		Автомобил		4159		4081		5320		2833		4004		4018		4602		2282

		Автобус-редовен		2535		2571		3143		1719		2511		2505		3521		1786

		Автобус-туристичка тура		2482		2664		0		1772		2483		2717		0		1672

		Мотоцикл		2143		2918		1699		0		4247		3014		6433		0

		Авион-редовен лет		4200		4159		4946		2117		5140		5255		4983		0

		Авион-чартер лет		4006		4755		1071		0		4892		4947		4020		0

		Воз		1965		2149		0		667		1979		2209		0		586

		Начин на организирање на исхраната

		Пансион		3081		3022		4555		2266		3192		3145		4641		2254

		Полупансион		2219		2155		5475		1818		2740		2727		4261		1430

		Само појадок		5139		5259		4903		2199		5428		5626		4920		2020

		Надвор, во угостителски објекти		2981		3223		2125		2660		2999		3832		1942		1567

		Артикли купени во трговија		2645		2759		0		1329		2254		2370		0		1024
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маx 7356 MKD
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Просечни трошоци по ноќевање според видот на објектите и местата 
(2004 г МКД)



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Република Македонија

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Пансиони		5

		Мотели		35

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1

		Скопје

		Вкупно		47

		Хотели		22

		Пансиони		5

		Мотели		1

		Ноќевалишта		15

		Детски и младински одмаралишта		2

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Коли за спиење		1

		Бањски места

		Вкупно		9

		Хотели		2

		Бањски лекувалишта		6

		Работнички одмаралишта		1
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Видови туристички објекти во Македонија



		Соби и легла по видови објекти

				Број на објекти ( вкупно )

		Видови објекти

		Планински места

		Вкупно		45

		Хотели		15

		Мотели		5

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		12

		Детски и младински одмаралишта		11

		Други туристички места

		Вкупно		172

		Хотели		35

		Мотели		7

		Ноќевалишта		1

		Туристички населби		1

		Работнички одмаралишта		106

		Детски и младински одмаралишта		21

		Привремени сместувачки капацитети		1

		Други места

		Вкупно		63

		Хотели		33

		Мотели		22

		Ноќевалишта		4

		Работнички одмаралишта		3

		Детски и младински одмаралишта		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1





		Капацитети на угостителски објекти

				Број на објекти (вкупно)

		Вид и категорија на објектите

		Вкупно		336

		Хотели		107

		Хотели А категорија		14

		Хотели Б категорија		78

		Хотели Ц категорија		7

		Хотели Д категорија		8

		Пансиони		5

		Пансион прва категорија		3

		Пансион втора категорија		2

		Мотели		35

		Мотел прва категорија		3

		Мотел втора категорија		22

		Мотел трета категорија		10

		Ноќевалишта		20

		Туристички населби		1

		Туристички населби Б категорија		1

		Бањски лекувалишта		6

		Планинарски домови и куќи		2

		Работнички одмаралишта		122

		Детски и младински одмаралишта		35

		Привремени сместувачки капацитети		2

		Коли за спиење		1






